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Вода в Попаснянском районе будет. 
Узнали, на что повлияет отключение 
оборудования от электроэнергии
Заместитель директора Попаснянского район-

ного водоканала Сергей Алексеев сообщил, что 
энергетики пломбируют основное насосное обору-
дование. Но подконтрольная Украине территория 
(Попаснянский и Станично-Луганский районы) в ре-
зультате этого не пострадает.
«На сегодняшний день такая ситуация. Оборудо-

вание меньшей производительности, которое по-
требляет меньше электрической энергии, пока нам 
оставляют в работе,» - говорит он.
Также Сергей сообщил, что в результате этого со-

кратится подача воды для людей, проживающих на 
неподконтрольной Украине территории.
Напомним, что причиной прекращения электро-

снабжения производственных объектов коммуналь-
ного предприятия «Попаснянский районный водо-
канал» послужила задолженность предприятия за 
электроэнергию. Она образовалась несколько лет 
назад, в период, когда неподконтрольная сторона 
не рассчитывалась за подачу воды.  
Представители водоканала отмечают, что сейчас 

плата за воду поступает, но проблема задолженно-
сти не решена.
Как изменится ситуация с погашением долга 

после отключения основного насосного оборудова-
ния – пока сказать сложно.

Ярослав НЕСТЕРЕНКО

В Золотому-4 
відкрили Новорічну 
ялинку

19 грудня в Україні відзначається День святого 
Миколая. Це одне з християнських свят, яке дуже 
полюбляє малеча. Адже саме цього зимового дня 
дітлахи отримують подарунки від святого Миколая і 
саме цей день розпочинає низку новорічних свят.

Саме тому 19 грудня на Луганщині відбулося 
урочисте відкриття Новорічних ялинок. Однією з 
перших засяяла ялинка у місті Золоте-4 (шахта Родина) 
Попаснянського району.

На її відкриття завітало чимало гостей: голова 
Луганської облдержадміністрації Сергій Гайдай, 
виконуючий обов’язки голови Попаснянської 
райдержадміністрації Роман Колесник, заступники та 
керівники структурних підрозділів Луганської ОДА і 
Попаснянської РДА, військовослужбовці, волонтери з 
Житомирщини та представники благодійної організації 
«Пролісок» і керівництво ВП «Шахта «Золоте».

В урочистій атмосфері святий Миколай засвітив 
ялинку, а голова області привітав місцевих жителів з 
прийдешніми святами. Музичні вітання золотівцям 
дарували актори Луганського обласного академічного 
українського музично-драматичного театру. А на 
самих молодших учасників свята чекали подарунки 
та смаколики від святого Миколая і волонтерів. 
Завершилося свято виступом учнів місцевої школи та 
веселими розвагами для дітей.

Приємною несподіванкою для учасників свята 
стало вручення медалі директорці Золотівської філії 
І-ІІ ступенів № 7 опорного навчального закладу 
«Золотівська загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів №5» 
Галині Єремєєвій.

Завершився захід фотографуванням біля ялинки  
з казковими героями Козаками із однойменного 
мультиплікаційного фільму.

Сектор масових комунікацій Попаснянської 
райдержадміністрації

В Попасной зажгли районную 
и городские новогодние ёлки

19 декабря в Попас-
ной состоялось открытие 
районной новогодней елки, 
которая расположена воз-
ле Попаснянского район-
ного Дома культуры. В одно 
время с районной зажглись 
и две городские елки в 
центральной части города 
и микрорайоне Черемушки. 
Уже до начала мероприя-
тия возле Дома культуры 
собрались попасняне с 
детьми. Детвора сразу же 
начала плясать вокруг елки 
и на фасаде здания под ве-
селую музыку.

Всех присутствующих с 
наступающими новогодни-
ми праздниками поздрави-
ли руководители района и 
города.

Не долго думая детво-
ра сразу же начала звать 
главного героя праздника  
- Святого Николая. Дети 
дружно несколько раз про-
изнесли его имя и зимний 
волшебник появился.

Святой Николай поздра-
вил детей и взрослых, а так-
же вручил награды участ-
никам районного конкурса 
декоративно-прикладного 
искусства «Подарунок для 
Святого Миколая», кото-
рый проходил на сайте По-
пасная.City. Дети получили 
сладкие призы за занятые 
призовые места в различ-
ных возрастных группах.

А затем все дружно про-
кричали «Елочка зажгись!» 
и новогодняя елка засияла 

яркими огнями. Дети с вос-
торгом наблюдали за ново-
годней красавицей, хлопа-
ли в ладоши и радовались.

Работники РДК повесели-

ли детей веселыми конкур-
сами и играми, за участие 
в которых они получали 
сладкие призы, потанцева-
ли и попели. Праздничную 
атмосферу поддерживали 
и выступления творческих 
коллективов Дома культуры.

А затем детей ждала 
праздничная дискотека.

Владимир ЗАРУБА

Аптечная сеть «Подорожник» 
в связи с открытием аптеки 

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ 
провизора, фармацевта 

(расмотрим кандидатов с медицинским образованием) 
Компания гарантирует высокий уровень 

зароботной платы, официальное трудоустройство, 
социальные гарантии. 

Тел.: 096-76-33-184, 067-740-28-60

Реклама

Детвора танцевала 
возле елки

Дети были в восторге, когда зажглась елка

Засвітив ялинку святий Миколай
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Поздравляем с Новым годом и Рождеством  Христовым!
Шановні жителі Луганщини!

Дорогі земляки!
Щиросердно вітаю вас із чудовими святами – 

Новим роком та Різдвом Христовим!
Ці зимові свята особливо шануються нашим народом. Бо так зворушливо  

зібратися у родинному колі, побажати один одному усього найкращого та разом 
увійти у Новий, сповнений надій та мрій, рік.    

Рік, що минає, для України був доленосним. Ми обрали шлях повного переза-
вантаження усіх сфер життя. Це складно, інколи боляче, але вкрай необхідно, бо й 
надалі терпіти свавілля, безкарність влади вже було неможливо.

Довіра українців до Президента – висока, як ніколи. Тому головне – не скрив-
дити її. Нову молоду владу чекає великий фронт дій, а разом з тим й значна 
відповідальність.

Нехай вам буде тепло та затишно в колі близьких вашому серцю людей! Не-
хай життя подарує вам якомога більше світлих та радісних днів, а всі згадані у 
новорічну ніч неймовірні плани та сподівання обов’язково збудуться! 

Сергій ГАЙДАЙ, 
голова Луганської обласної

державної адміністрації – керівник обласної
військово-цивільної адміністрації                                        

  Шановні жителі 
Попаснянщини!
Щиро вітаємо вас з Новим роком 

та Різдвом Христовим!
Нехай 2020 рік підходить до нас під знаком миру, 

добра та поваги до ближнього! Хай буде роком ба-
гатим на чисті помисли,  нові здобутки і приємні 
події.

Від усієї душі зичимо вам великого людського 

Микола ЧЕРНІКОВ, 
в.о. голови, заступник 
голови районної ради

Юрій ОНИЩЕНКО,
Попаснянський міський голова

Роман КОЛЕСНИК,
в.о. голови Попаснянської 

райдержадміністрації

щастя, міцного здоров’я, добра й радості, вірних друзів та 
близьких людей поруч, достатку і добробуту вашим сім’ям.

Нехай щастить вам в усіх починаннях, благословенною хай буде ваша життєва 
дорога, прихильною доля, твердою надія й незламною воля на добрі справи.

Шановні  жителі 
міста Гірське  та села Оріхове!

Хай рік прийдешній додасть усім нам но-
вих сил, принесе нові сподівання та втілення 
заповітного. Хай множаться сімейним щастям, 
щирою любов’ю, гараздами та достатком ваші 
оселі.

Нехай наступний, 2020 рік, буде мирним, 
стабільним та успішним, доля завжди буде 
прихильною до вас і ваших родин, а цілюще 
Господнє благословення обдаровує щастям і 
усілякими земними радощами.

Прийміть найщиріші вітання з Новим 2020 роком та Різдвом Христовим!

З повагою, Тетяна ПЄНКІНА, 
в.о. Гірського міського голови

Дорогі мешканці міста Золотого та села Катеринівка!

Сьогодні я хочу сказати добрі слова подяки всім мешканцям за 
порозуміння і підтримку. Щиро зичу всім вам міцного здоров’я, достат-

Прийміть найщиріші вітання 
з Новим 2020 роком та Різдвом Христовим!

ку, тепла і любові, стабільності та благополуччя.
  Нехай у наступному році буде мир в нашій Україні, 

тепло і світло в кожному домі, спокій і любов 
у кожному серці, дзвінкий дитячий сміх у 

кожній родині!
З повагою, Олексій БАБЧЕНКО, 

керівник військово-цивільної 
адміністрації м. Золоте та с. Катеринівка 

Шановні жителі 
Мирнодолинської селищної ради!

Нехай ці чудові зимові свята будуть радісними та 
щедрими, додадуть життєвих сил, окрилять душу. 

Хай з вами завжди будуть вірні друзі, удача й успіх, 
а в домі - світло та радісно від любові і добрих новин. 
Миру, здоров’я, добробуту, сімейного затишку вам і 
вашим рідним.

Прийміть сердечні вітання 
з Новим роком і Різдвом Христовим! 

З повагою, Наталія ВЕРЮТІНА, 
в.о. Мирнодолинського селищного голови    

Шановні жителі населених пунктів 
Білогорівської селищної ради!
Щиро вітаю вас з наступаючими 

Новим 2020 роком та Різдвом Христовим!
Хай Новий рік приносить вам нові досягнення, 

нові враження, нові успіхи, творчі дерзання і зле-
ти. Бажаю вам, вашим колективам і родинам бути 
здоровими і щасливими, багатими і веселими, 
життєрадісними і усміхненими. 

З новими надіями, з новими звершеннями, з но-
вим благополуччям. 

З Новим роком, з новим щастям! З повагою, 
Наталія ЮРГАНОВА, 

Білогорівський селищний голова

Шановні жителі 
Малорязанцівської селищної ради!

Напередодні новорічних свят хочу побажати, щоб у Но-
вому році здійснилися всі ваші найзаповітніші бажання. 

Нехай прекрасні зимові свята принесуть мир, спокій і злагоду, 
впевненість у майбутньому. Зичу вам міцного здоров’я, успіхів, ро-

динного щастя, достатку і благополуччя! Бажаю гарного настрою і 
любові, нехай у вашому житті панують гармонія та вдача!

З повагою, Юрій НОВАК, 
Малорязанцівський селищний голова

Прийміть сердечні вітання 
з Новим 2020 роком 

та Різдвом Христовим! 

Шановні жителі селища 
Вовчоярівка!

Щиро вітаю вас з наступаючим  
Новим роком та святом Різдва Христового!    

Вірю, що у 2020 році ми зможемо успішно вирішувати 
найсерйозніші завдання, будемо терпимі і толерантні 
один до одного, щоденною працею перетворювати мрії 
у реальність.
Від усієї душі зичу вам миру, щасливої долі, міцного 

здоров’я, добра й благополуччя. Нехай ваша праця буде 
корисною та потрібною людям, а перемоги – вагомими 
та переконливими.

З повагою, Ірина ІВАНИЦЬКА, 
селищний голова

Шановні жителі 
Комишуваської селищної ради!

Від щирого серця вітаю вас 
з Новим 2020 роком та Різдвом Христовим! 

У Новий рік ми входимо із новими сподіваннями – на 
добрі зміни, на краще життя для себе, для своєї родини, 
для своєї рідної землі.

Тож будьмо патріотами нашої держави, патріотами на-
шого краю. Повіримо в себе, підтримаємо один одного, 
згуртуймося навколо спільної мети. Разом ми здатні тво-
рити дива.

Щиро і сердечно зичу кожному з вас, дорогі жителі, 
здоров’я і щастя, добра і надії, справдення світлих мрій 
та сподівань.

З повагою, Віталій ТКАЧЕНКО, 
Комишуваський селищний голова

Шановні жителі 
Нижнєнської селищної ради!

Щиро вітаю вас зі світлими і радісними святами - 
з  Новим роком та Різдвом Христовим!

Нехай ці свята – вісники  оновлення, мрій і  сподівань – 
принесуть вам добро, мир і достаток.

Бажаю, щоб у новому році ви зробили все те, про що 
так давно мріяли.

Щоб ви і ваші близькі були здорові і щасливі, щоб 
удача супроводжувала у справах, щоб негоди про-
ходили стороною, а над головою завжди світило 
сонце, зігріваючи і даруючи гарний настрій.

З повагою, Валерій ШОПІН,  
Нижнєнський селищний голова
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Поздравляем с Новым годом и Рождеством  Христовым!
Дорогие друзья!

На пороге новый, 2020 год. Новый год – синоним нового, доброго, же-
ланного. Его мы встречаем с верой в светлое будущее, все загаданное 
в эти минуты непременно сбудется! Мы отмечаем его всей семьей, с 
близкими людьми в ожидании важных перемен. Перемены обязательно 
придут в нашу жизнь. Умение помогать, быть чуткими, дарить добро 
наполняет жизнь истинным, человеческим смыслом. Мы вместе в на-
ших общих повседневных делах. Сплоченность, дружба, бескорыст-
ная любовь к родной Луганщине, умножают наши силы для достойных 
поступков и  высоких достижений.  Хотим сердечно поблагодарить 
всех за веру в себя и в нашу страну, за труд и его результаты. Пусть 
доверие и взаимопонимание всегда сопутствуют нам. Пусть в новом 
году в жизни каждого человека, каждой семьи произойдут перемены 
к лучшему, чтобы все были здоровы, чтобы родные всегда были вме-
сте, и приносили друг другу радость и добро.

Искренне желаем всем вам успехов, удачи и благополучия. Мира и про-
цветания Вашей семье!  Будьте счастливы!

С праздником вас – с наступающим новым, 2020 годом!
С людьми и для людей,

Команда Шахова

Шановні жителі Тошківської селищної ради!
Прийміть найщиріші вітання 

з Новим роком та Різдвом Христовим!

З повагою, Ніна ГУБАЙ, 
в.о. Тошківського селищного голови

Нехай з останніми хвилинами старого року вас покинуть 
турботи та негаразди, а прийдешній рік увійде у вашу оселю 
щедрим і бажаним гостем, примножить здобутки кожної 
сім’ї, додасть міцного здоров’я та удачі, принесе достаток, 
довгоочікуваний мир, стабільність, єдність та впевненість у 
завтрашньому дні.

Веселих вам Різдвяних свят, смачної куті, щедрої коляди та 
щасливого Нового року!

Шановні працівники та ветерани 
ТДВ «Попаснянський ВРЗ»! 

Будуючи плани на прийдешній рік, ми завжди 
сподіваємося на краще, мріємо, загадуємо бажання. 
Нехай ці свята – вісники оновлення, мрій і сподівань – 
принесуть вам і вашим родинам добро, мир і достаток.

 Щоб ви і ваші близькі були здорові і щасливі, щоб 
удача супроводжувала у справах, щоб негоди прохо-
дили стороною, а над головою завжди світило сонце, 
зігріваючи і даруючи гарний настрій.  

Прийміть найщиріші вітання 
з Новим 2020  роком та Різдвом Христовим!

Сергій СИРИЦЯ, 
 генеральний директор ТДВ «Попаснянський ВРЗ»,

 А.А. НЕІЗМАЙЛОВА, голова профкому

Шановні працівники 
управління Пенсійного фонду України 

в Попаснянському районі та всі пенсіонери 
Попаснянщини!

                   Прийміть найщиріші вітання 
                  з Новим роком та Різдвом Христовим!

Нехай ці величні свята несуть радість і 
спокій до оселі, додадуть здоров’я й наснаги 
вам і вашим рідним, стануть початком нових 
здобутків та звершень!

Щастя та міцного здоров’я на довгі роки!
З повагою, Наталія ОСТАНОВСЬКА, 

начальник управління

Шановні жителі Попаснянщини!
Шановні платники податків!

Прийміть найщиріші вітання з нагоди світлих 
свят Нового року та Різдва Христового! 

Бажаю вам і вашим родинам міцного здоров’я, 
великого людського щастя, добробуту, миру і 

злагоди, благополуччя і Божої благодаті. 
Нехай рік прийдешній буде для вас багатим на 
добро, щедрим на творчу наснагу та успіхи у 

професійній діяльності. 
Нехай Різдвяні свята Божим благословенням 
осяють усі ваші добрі справи та починання. 

З повагою,  Олег ВОЛОШИНОВ, 
начальник Попаснянської державної податкової 

інспекції Лисичансько-Попаснянського управління ГУ 
ДФС у Луганській області      

Шановні освітяни, батьки та учні!

2020 рік – вже на порозі. Нехай ці свята  принесуть вам і вашим 
родинам  мир і добро, а прийдешній рік буде щедрим на цікаві 
плани,  творчі успіхи й нові звершення на освітянській ниві. 

Бажаю, щоб у Новому році ви зробили все те, про що так давно 
мріяли, і щоб завжди ви відчували від друзів та близьких тепло 
й любов, а від праці – підтримку колег та задоволення від отри-
маного результату. 

Прийміть найщиріші вітання 
з Новим роком та Різдвом Христовим!

З повагою, Марина ДОНЦОВА,  
начальник відділу освіти райдержадміністрації

 Шановні колеги!
Щиро вітаю вас із Новим роком 

та Різдвом Христовим!
Сердечно бажаю всім колегам, рідним і 

близьким міцності духу й здоров’я, вірних 
та надійних друзів, ентузіазму, наснаги. 

Нехай Новий рік буде сповненим добром і 
любов’ю, вірою і милосердям, перемогами і 
великими звершеннями. Господньої благодаті 
й благословення на добрі справи!

З Новим 2020 роком! З повагою, 
О.В. КОВАЛЬЧУК, 

головний лікар Попаснянської ЦРЛ

Шановні жителі Попаснянщини, 
друзі, колеги!

Прийміть найщиріші вітання з Новим роком та Різдвом Христовим.
Щиро вдячна кожному медичному працівникові за розуміння, виваженість і 

сумлінне виконання своїх професійних обов’язків, адже тільки разом ми зможемо 
перебороти труднощі та досягти високих цілей, які ставимо перед собою.

Сьогодні ми на порозі Нового року. Яким він стане і що нам принесе – багато в 
чому залежить від нас самих. Тому нехай впевненість у своїх силах, ентузіазм та 
відповідальність допоможуть вам здійснити задумане, зробити життя кращим, 
цікавішим і яскравим.

Бажаю всім тепла і затишку в оселях, любові й радості в серцях, турботи та 
розуміння близьких людей.

Щастя вам і вашим сім’ям у Новому році! Здоров’я, миру, добра й Божої благодаті!
З повагою, В.М. ГУРОВА,

головний лікар КНП «Попаснянський районний центр первинної 
медико-санітарної допомоги»

Сердечно вітаю Вас з Новим 2020 роком 
та Різдвом Христовим.

Хочу висловити свою подяку за спільну роботу 
всім представникам силових структур, ветеранам, 
громадськості та працівникам органів місцевого 
самоврядування. Найголовніше, що ми з гідністю 
долаємо труднощі та не втрачаємо впевненості. 
Сподіваюся, що Новий рік принесе нам нові перспек-
тиви!

Нехай ці світлі свята наповнять серця любов’ю, 
принесуть у кожну родину злагоду та затишок, а 
різдвяна зірка подарує Божу благодать. Миру, добра, 
благополуччя вам і вашим рідним!

Щиро бажаю, щоб 2020 рік був щасливим і успішним 
для кожного з вас.

З повагою, Володимир ЗОЛОТАРЬОВ, 
начальник Попаснянського райвідділу поліції

Шановні жителі Попаснянщини!

Щиро вітаю вас з наступаючим 
Новим роком і Різдвом Христовим!

Нехай наступний рік буде для вас вдалим і 
плідним, роком нових можливостей і досягнень, на-
повнений яскравими подіями і добрими справами!

Щиро бажаю вам благополуччя і стабільності, 
невичерпної енергії, оптимізму, впевненості в своїх 
силах, виконання всього задуманого. 

З повагою, Сергій ЧМІЛЬ, 
начальник Попаснянського МРВГУ ДСНС 

України у Луганській області, підполковник 
служби цивільного захисту

Шановні мешканці 
Попаснянського району!

Від щирого серця вітаю всіх 
 із  Новим  Роком та 

Різдвом! 
Бажаю, щоб всі негаразди зали-

шились в минулому, щоб наступний 
рік приніс нам всім щастя в родині, 
успіх в роботі, здоров’я та сили 
для руху вперед. Хай додасть він 
розуму українцям, хай вкаже вірний 
шлях нашій країні, прибравши зі 
шляху всі перепони! Бажаю миру 
в кожну домівку і щоб всі плани та 
мрії втілилися у життя! Пам’ятайте, 
що разом ми нездоланні!

Олександр РОМАНОВСЬКИЙ, 
керівник Луганської обласної 

«Батьківщини»
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19 грудня у Попаснянській 
р а й д е р ж а д м і н і с т р а ц і ї 
провели колегію органів 
Пенсійного фонду України 
Луганської області.

Перший заступник началь­
ника головного управління 
Баранов П.В. доповів про 
основні пріоритети роботи 
органів Пенсійного фонду 
України в Луганській області 
у 2020 році та ознайо­
мив присутніх з проєктом 
Плану роботи головно­
го управління Пенсійного 
фонду України в Луганській 
області на 2020 рік.

Він доповів, що протягом 
11 місяців 2019 року орга­
ни Фонду області забез­
печили виплату пенсій 333 
тисячам пенсіонерів, що на 
12,6 тисяч більше, ніж на 
початок року. В результаті 
п’яти проведених мас­
штабних перерахунків 
пенсій розмір середньої 
пенсії збільшився до 3673 
гривень. На пенсійні ви­
плати за 11 місяців спря­
мували 13,7 мільярдів 
гривень, що майже на 2 
мільярди більше порівняно 
з відповідним періодом 
минулого року. Станом на 

1 грудня планові показ­
ники загальних надход­
жень коштів по Луганській 
області виконані на 100,8%.

За результатами прове­
деної роботи з детінізації 
зарплати та легалізації 
зайнятості на 3,1 тисячі осіб 
зменшилась чисельність 
працівників, рівень оплати 
праці яких не перевищував 
мінімального розміру, вста­
новленого законодавством, 
та на 723 – кількість осіб, 
які працюють за договорами 
цивільно-правового харак­
теру. Легалізовано 2 250 ро­
бочих місць, внаслідок чого 
до бюджету Фонду додат­
ково надійшло 2,1 мільйони 
гривень єдиного внеску.

В поточному році на веб 
порталі електронних по­
слуг Пенсійного фонду 
України зареєструвались 
майже 76 тисяч громадян, 
з початку року цей показник 
збільшився на 28%.

За 11 місяців 2019 року до 
органів Пенсійного фонду 
України в Луганській області 
надійшло 19918 звернень 
громадян. На виїзних при­
йомах керівники надали по­
слуги 5490 особам.

В режимі робочого дня в 
управліннях Фонду області 
працює “гаряча” телефон­
на лінія, за звітний період 
2019 року зателефонували 
та отримали індивідуальні 
консультації 32344 осо­
би або менше на 62,5 % 
аналогічного показника ми­
нулого року. До громадсь­
ких приймалень органів 
Пенсійного фонду України в 
Луганській області протягом 
11 місяців 2019 року зверну­
лося 243701 особа.

Підбиваючи підсумки 
засідання начальник го­
ловного управління Оль­
га Шарунова зазначила, 
що у 2020 році в органах 
Пенсійного фонду області 
планується впровад­
ження системи обліку 
трудових відносин в 
електронній формі; ство­
рення механізму авто­
матичного призначення 
пенсії за наявними дани­
ми при досягненні особою 
пенсійного віку; відкриття 
нових точок обслуговуван­
ня громадян на лінії розме­
жування тощо.

Володимир ЗАРУБА

В Попасній провели колегію органів Пенсійного 
фонду України в Луганській області

В Попаснянській райдержадміністрації відбулося засідання колегії
19 грудня в залі засідань райдержадміністрації 

відбулося чергове засідання колегії райдержадміністрації 
під головуванням виконуючого обов’язки голови 
Попаснянської райдержадміністрації Романа Колесника.

На засіданні були розглянуті важливі для району питання: 
про затвердження програми економічного і соціального 
розвитку на 2020 рік; про районний бюджет на 2020 рік; 
про затвердження районної програми соціального захисту, 
матеріальної підтримки дітей-сиріт та дітей, позбавлених 
батьківського піклування, осіб з їх числа, дітей які 
опинилися в складних життєвих обставинах та розвитку 
сімейних форм виховання на 2020-2024 роки та про 
продовження строку дії на 2020-2022 роки розпорядження 
голови райдержадміністрації від 14.03.2017 року № 
97 «Про затвердження Порядку надання одноразової 
грошової допомоги громадянам Попаснянського району».

Підсумки соціально-економічного розвитку за 2019 рік 
та нову Програму економічного і соціального розвитку 
Попаснянського району на 2020 рік представила 
учасникам колегії начальник відділу соціально-
економічного розвитку, грошово-фінансових відносин 
та інвестиційної політики управління економічного 
розвитку та торгівлі Галина Мельниченко.

Вона ознайомила із підсумками виконання 
показників Програми економічного і соціального 
розвитку Попаснянського району та озвучила основні 
перспективи розвитку на 2020 рік. Галина Іванівна 
зазначила, що в цілому по району обсяг виробленої 
промислової продукції в 2019 році очікується в 
обсязі 2651,6 мільйонів гривень, що на 29,8 відсотків 
більше показника минулого року. В галузі сільського 
господарства обсяг валової продукції сільського 
господарства у 2019 році очікується на 21,5 % більше 
показника 2018 року. За підсумками 2019 року 
середньомісячна заробітна плата в районі очікується 
на рівні 9700 гривень, що на 24,8 відсотка вище ніж у 
попередньому році. Цього показника вдалося досягнути 

завдяки потужній роботі таких бюджетоутворюючих 
підприємств, як ДП «Первомайськвугілля», ТДВ 
«Попаснянський вагоноремонтний завод» та ТОВ 
«Попаснянський хлібокомбінат». В обговоренні питання 
взяли участь представники ТДВ «Попаснянський 
вагоноремонтний завод», ДП «Первомайськвугілля» та 
Попаснянської державної податкової інспекції.

У підсумку розгляду питання було прийнято 
розпорядження, яким затверджено звіт про виконання 
соціально-економічних показників та перспективний 
план розвитку Попаснянського району на 2020 рік.

Проєкт основного фінансового документу району 
презентувала начальник управління фінансів 
райдержадміністрації Галина Карачевцева. Галина 
Василівна відзначила, що в цілому ресурс районного 
бюджету на 2020 рік становить 338,3 мільйонів гривень, 
в тому числі: доходи загального фонду складають 
333,967 мільйонів гривень, доходи спеціального фонду 
– 4,3 мільйона гривень, базова дотація – 27,7 мільйонів 
гривень, додаткова дотація на фінансування видатків з 
утримання закладів освіти та охорони здоров'я – 13,3 
мільйонів гривень. 

Після обговорення та з’ясування деяких показників 
бюджету учасниками колегії одностайно було ухвалено 
розпорядження щодо прийняття районного бюджету на 
2020 рік.

З необхідністю розроблення районної програми на 
2020-2024 роки щодо поліпшення становища дітей-
сиріт, дітей позбавлених батьківського піклування та 
дітей, які опинилися в складних життєвих обставинах 
присутніх ознайомила начальник служби у справах 
дітей Попаснянської райдержадміністрації Наталія 
Клименко.

Вона повідомила, що на первинному обліку служби у 
справах дітей наразі перебуває 125 дітей-сиріт та дітей 
позбавлених батьківського піклування і 19 дітей, які 
опинилися у складних життєвих обставинах. Виконання 

програми дозволить забезпечити вжиття заходів щодо 
ранньої профілактики сімейного неблагополуччя, 
мінімізувати кількість порушення в судовому порядку 
справ про позбавлення батьківських прав, реалізувати 
права дітей на сімейне виховання та збільшити 
відсоток влаштування дітей-сиріт та дітей позбавлених 
батьківського піклування в сімейні форми виховання.

Завершили районну колегію розглядом питання про 
продовження строку дії на 2020-2022 роки розпорядження 
голови райдержадміністрації від 14.03.2017 року №97 
«Про затвердження Порядку надання одноразової 
грошової допомоги громадянам Попаснянського 
району». Доповідачем вищезазначеного питання 
виступила начальник управління соціального захисту 
населення Попаснянської райдержадміністрації Наталія 
Скребцова. Наталія Павлівна коротко поінформувала 
присутніх з результатами роботи комісії за 2018-2019 
роки. Так, за 2 роки одноразову матеріальну допомогу 
отримали 1140 осіб на загальну суму 2.099.326,0 
гривень. Грошова допомога надається громадянам, які 
опинилися у скрутному матеріальному становищі через 
надзвичайні обставини, наслідки яких вони не можуть 
подолати самостійно. Зазначена допомога надається не 
більше одного разу на рік. Порядок надання одноразової 
грошової допомоги мешканцям Попаснянського 
району був затверджений розпорядженням голови 
райдержадміністрації 14 березня 2017 року № 97 на 
2017-2019 роки. Саме тому наразі виникла необхідність 
подовжити термін дії положення на 2020-2022 роки для 
забезпечення подальшої роботи комісії та посилення 
соціального захисту населення району.

Заслухавши доповідачів та обговоривши виступи 
члени колегії, із врахуванням зауважень, пропозицій та 
доповнень, прийняли відповідні рішення з кожного із 
винесених на порядок денний засідання колегії питань.

Сектор масових комунікацій 
Попаснянської райдержадміністрації

З сесії Попаснянської міської ради
У понеділок, 23 грудня, 

відбулось чергове пле
нарне засідання 111-ї 
сесії міської ради під 
головуванням міського 
голови Юрія Онищенка. 
В ході засідання було 
розглянуто 22 питання 
порядку денного.

Спершу депутати заслу
хали та взяли до відома 
звіт міського голови Юрія 
Онищенка про діяльність  
виконавчих органів Попас
нянської міської ради за  
2019 рік. Також взято до 
відома звіт про роботу 
Громадської молодіжної 
ради при Попаснянській 
міській раді за 2019 рік та 
затверджено новий склад 
молодіжної ради.

Депутати ухвалили основ
ний фінансовий документ на 
2020 рік. Згідно з докумен
том, доходи місцевого 
бюджету затверджені у сумі 
– 19 336 000 гривень, у тому 
числі доходи загального 
фонду місцевого бюджету 
– 19 251 000 гривень та до
ходи спеціального фонду 
місцевого бюджету – 85 000 
гривень. 

Відповідно до змін у 
бюджетному законодавстві 
затверджено прогноз міс
цевого бюджету міста 
Попасна на 2021-2022 роки.

Затвердили і перспек

тивний план роботи 
Попаснянської міської 
ради на 2020 рік та 
Міську цільову програму 
«Розвиток місцевого 
самоврядування та 
громадського суспільства 
міста Попасна» на 2020 
рік.

Для забезпечення без
пеки дорожнього руху, 
пішоходів і уникнення 
руйнування проїзної 
частини вулиць м. Попасна, 
недопущення проїзду 
вантажного транспорту по 
вулично-дорожній мережі 
міста, депутати вирішили 
встановити дорожні знаки:

- по вул. Миронівська 
(район молокозаводу) 
3.22 «Поворот праворуч 
заборонено», 7.5.1 «Вид 
транспортного засобу», 
5.28.1 «Напрямок руху для 
вантажних автомобілів»;  

- по вул. Миронівська 
перед перехрестям 
вулиць Бахмутська та 
Миронівська дорожній 
знак 2.1 «Дати дорогу»;

- по вул. Миронівська 
дорожній знак 2.3 «Головна 
дорога» з таблицею 7.8 
«Напрямок головної  
дороги» перед перехрестям 
з вул. Бахмутська (район 
молокозаводу);

- по вул. Бахмутська 
дорожній знак 3.3. «Рух 

вантажних автомобілів 
заборонено»; дорожній 
знак 2.3 з таблицею 
7.8 перед перехрестям 
вул. Бахмутська (район 
будівлі Миронівська, 1а).

- перехрестя вул. 
Заводська та пров. 
Стандартного дорож
ній знак 3.3 «Рух 
вантажних автомобілів 
заборонено», дорожній 
знак 5.28.2 «Напрямок 
руху для вантажних 
автомобілів».

Міські обранці прий
няли рішення про 
безоплатне прийняття 
майна у комунальну 
власність територіальної 
громади м. Попасна 
та передачу на баланс 
Попаснянському КП 
«СКП» об'єктів заверше
ного будівництва.

Внесені зміни до 
рішення міської ради 
від 27.10.2016 № 80/21 
«Про затвердження По
ложення про виплату 
матеріальної допомоги з 
коштів міського бюджету 
і персонального складу  
комісії з виплати  мате
ріальної допомоги з 
коштів міського бюджету 
(у новій редакції)».

Окрім того депутати 
розглянули та прийняли 
низку інших рішень.

Профсоюзный комитет НПГУ шахты «Горская» 
поздравляет всех работников шахты, 

ветеранов шахтерского труда 
и жителей города Горское 

с наступающим Новым 2020 годом 
и Рождеством Христовым!

Пусть Новый год принесет много ярких и незабываемых 
впечатлений, перед вами открываются новые перспективы, 
пусть вам везет во всех делах, а здоровье остается крепким! 
Творческого вдохновения! Будьте окружены теплом и любовью.

Желаем всем мирного неба и огромного счастья!

21 грудня — 29 річниця утворення 
Пенсійного фонду України

Прийміть щирі вітання з нагоди відзначення 
29 річниці створення Пенсійного фонду України!

Шановні колеги, ветерани!

Щоденна сумлінна, професійна, самовіддана праця, доброта, усмішка й теплі 
слова для людей, які досягли золотої пори життя та потребують допомоги, 
підтримки і співпереживання, - саме ці риси притаманні нашим працівникам. 

 Нехай виправдовуються ваші самі добрі надії і прагнення, а родинне тепло і 
затишок допомагають у виконанні почесного і відповідального 
професійного обов’язку.

Упевнена, що й надалі ваша праця буде служити зміцненню української 
пенсійної системи й процвітанню нашої держави!

Щастя вам і добра!
З повагою, Наталія ОСТАНОВСЬКА, 

начальник управління Пенсійного фонду України 
в Попаснянському районі  
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Пройшло засідання правління 
Попаснянського районного 
осередку Товариства 
Червоного Хреста України

19 грудня у малій залі засідань Попаснянської 
райдержадміністрації відбулося чергове засідання 
правління Попаснянського районного осередку 
Товариства Червоного Хреста України. До участі у 
засіданні долучилися керівник апарату Попаснянської 
райдержадміністрації Вікторія Попова, представники 
місцевих закладів освіти, охорони здоров’я, 
ветеранських організацій, волонтери.

На початку засідання було проведено ротацію членів 
правління, які у оновленому складі розглядали наступні 
питання порядку денного: затвердження плану роботи 
і основних заходів місцевого осередку ТЧХУ на 2020 
рік, прийняття бюджету організації, підготовка до 
проведення звітно-виборчої кампанії та планування і 
скликання конференції районної організації Товариства 
Червоного Хреста України. Потім голова місцевого 
осередку Євгенія Тюменева відзвітувала про роботу 
Попаснянського районного осередку ТЧХУ у 2019 році.

За підсумками засідання було затверджено план 
роботи на 2020 рік, прийнято до відома інформацію про 
надання допомоги внутрішньо переміщеним особам, 
що мешкають у районі, та місцевим жителям. Роботу 
Попаснянського районного осередку Товариства 
Червоного Хреста України визнано задовільною.

Сектор масових комунікацій Попаснянської 
райдержадміністрації

Каким будет районный бюджет в 2020 году 

У залі Попаснянської 
Дитячої школи мистецтв 23 
грудня відбувся урочистий 
захід з нагоди завершення 
заключних етапів конкурсів 
«Учитель року» та «Вихова­
тель року».

В цей день у залі зібралися 
освітяни Попаснянсько­
го району, які прийшли 
привітати своїх колег з цією 
визначною у їх професійній 
діяльності подією. Вітали 
переможців працівники рай­
онного відділу освіти та рай­
онного методичного відділу.

Спочатку для усіх 
присутніх продемонстру­
вали відеоролики, у яких 
розповіли про усіх учасників 
конкурсів та етапи змагань. 
А потім нагородили усіх 
учасників та переможців кон­
курсів квітами та грамотами.

Лауреатами конкурсу «Ви­
хователь року» стали: Оле­
на Пригода (Попаснянський 
дитячий садок № 1), Ольга 

Кравець (Тошківський на­
вчально-виховний ком­
плекс) та Наталія Акіменко 
(Нижнєнський навчально-
виховний комплекс).

У конкурсі «Вихова­
тель року» перемогла 
співробітник Попаснянсько­
го дитячого садка №2 Ган­
на Крилова. Друге місце у 
цьому конкурсі здобула ви­
хователька Вовчоярівського 

навчально-виховного ком­
плексу Наталя Чоботар, а 
третє місце – вихователька 
Попаснянського дитячого 
садка № 3 Ольга Тицька.

У номінації «Початкова 
освіта» конкурсу «Учитель 
року» перемогу отрима­
ла вчитель Комишуваської 
школи Альона Велич­
ко, друге місце - учитель 
Новоіванівської шко­

ли Наталія Левчук, а 
третє місце відразу два 
вчителі: Попаснянської 
багатопрофільної гімназії 
№ 25 Людмила Ткачова та 
Попаснянської опорної шко­
ли № 1 Ірина Кочергіна.

У номінації «Історія» третє 
місце посіли два учителі: 
Попаснянської школи № 
21 Вікторія Вережан та 
Врубівської школи Михайло 
Панков.

Очільниця профспілки 
освітян Попаснянського 
району Людмила Григо­
ренко вручила перемож­
цям грошові винагороди та 
сертифікати на відпочинок.

Прикрасили церемонію 
нагородження пісні у 
виконанні керівника во­
кального гуртка Попас­
нянського Будинку дитячої 
та юнацької творчості Те­
тяни Домашенко та її учня 
Івана Ковальова.

Катерина РАДІОНОВА

Нагородили переможців конкурсів «Учитель 
року» та «Вихователь року» району

Распоряжением главы Попаснянской райгос­
администрации уже утверджен районный бюджет на 
2020 год. Мы разбирались, на что выделяют средства, 
какие статьи расходов изменяются, и на что направлена 
большая часть финансового ресурса.

Сколько денег и на что их направят
В целом ресурс районного бюджета на 2020 год 

составляет 338,3 миллиона гривен. Из них доходы общего 
фонда 333,9 миллионов, а специального 4,3 миллиона, 
официальные трансферты – 151,5 миллиона, в том 
числе базовая дотация – 27,7 миллиона, дополнительная 
дотация на финансирование расходов по содержанию 
учреждений образования и охраны здоровья – 13,3 
миллиона гривен.

Общий объем расходов районного бюджета на 2020 год 
определен в размере 338,3 миллиона гривен (с учетом 
трансфертов), в том числе расходы общего фонда – 
294,6 миллиона гривен, специального – 43,7 миллиона.

В сравнении с 2019 годом проектом бюджета 
предусмотрено увеличение объема расходов (без учета 
бюджета развития) на образование на 22,8 процента или 
37,7 миллионов, на культуру на 6,6 процентов или на 1,1 
миллион гривен, и на физическую культуру и спорт  на 
21,8 процента или на 629,2 тысячи гривен.

В структуре расходов районного бюджета на 2020 
год расходы на защищенные статьи составляют 88,9 
процентов общего объема. Расходы на заработную 
плату с начислениями и другие социальные выплаты 
составляют 70,3% или 207,1 миллиона гривен, 
коммунальные услуги и энергоносители 14,5% или 42,8 
миллиона гривен, приобретение продуктов питания и 
медикаментов 4,1% или 11,9 миллиона гривен.

Больше всего средств на образование
Наибольший вес в общем объеме расходов бюджета 

занимают расходы на образование – 217,3 миллиона 
гривен (64,2%), охрана здоровья – 60,8 миллионов гривен 
(18%), культуру – 18,6 миллионов (5,5%), соцзащиту и 
соцобеспечение 14,3 миллиона (4,2%).

На содержание учреждений образования определено 
217,3 миллиона гривен. Объем образовательной 
субвенции в сумме 90,4 миллионов гривен направлен 
только на выплату заработной платы педагогическим 
работникам общеобразовательных учебных учреждений. 
На покрытие других статей расходов по учреждениям 

образования направлены средства дополнительной 
дотации из государственного бюджета в размере 13,3 
миллиона гривен и средства районного бюджета в 
размере 109 миллионов гривен.

При определении фонда оплаты труда работников 
бюджетных учреждений в проекте бюджета предусмотрен 
рост минимальной заработной платы до 4723 гривен с 1 
января 2020 года и повышение размера должностного 
оклада работника I тарифного разряда до 2102 гривны.

 По педработникам запланированы должностные 
оклады с обязательными надбавками и доплатами, 
ежегодное вознаграждение в размере 100%, надбавка 
за престижность в размере 20%, а учителям, которые 
внедряют государственную политику в сфере 
реформирования образования «Нова українська школа» 
и учителям, которые предоставляют услуги детям с 
особенными потребностями в размере 30%, а также 
материальная помощи на оздоровление всех работников 
образовательной сферы.

Кроме расходов на заработную плату, оплаты 
коммунальных услуг и энергоносителей и содержания 
бюджетных учреждений в бюджете предусмотрели 457 
тысяч гривен на оздоровление детей, 18,1 тысяч гривен 
на выплату одноразовой помощи 10 детям-сиротам и 
детям, лишенным родительской опеки, которым в 2020 
году исполнится 18 лет.

На питание детей в бюджете предусмотрено 8,1 
миллиона гривен. Кроме детей 1-4 классов, согласно 
распоряжению главы райгосадминистрации обеспечено 
бесплатное питание учащихся 5-11 классов из числа 
детей, родители, которых являются участниками АТО 
и вынужденно перемещенными лицами с временно 
оккупированных территорий.

Капитальные расходы по образованию составят 8,2 
миллиона.

Финансирование здравоохранения
На содержание учреждений и проведение мероприятий 

по здравоохранению в бюджете предусмотрены 60,8 
миллионов гривен. За счет средств медицинской 
субвенции расходы на содержание Центральной 
районной больницы в первом квартале 2020 года 
предусмотрены в сумме 14,2 миллиона гривен, за счет 
субвенции из областного бюджета предусмотрено 
лечение больных сахарным и несахарным диабетом на 
сумму 258 тысяч гривен, из районного бюджета на сферу 

направят 46,4 миллиона гривен. Плановые расходы 
на содержание Центральной районной больницы 
предложены в сумме 55,3 миллиона гривен.

В соответствии с Программой развития охраны 
здоровья в Попаснянском районе на 2018-2022 годы 
предусмотрены расходы на Центр первичной медико-
санитарной помощи в сумме 4,9 миллиона гривен, из 
них на оплату труда среднего и младшего медицинского 
персонала по сельским и поселковым ФАПам в сумме 
1,8 миллиона гривен.

Социальная защита, культура, спорт и другое
На социальную защиту и социальное обеспечение, 

кроме заработной платы с начислениями, оплаты 
коммунальных услуг и энергоносителей и содержания 
бюджетных учреждений в проекте бюджета 
предусмотрено следующие расходы: предоставление 
одноразовой материальной помощи – 3 миллиона 
гривен, оздоровление и отдых детей – 530 тысяч гривен. 
Расходы на социальные услуги по уходу за гражданами 
составляют 344 тысячи гривен.

Из бюджета также выделят 415 тысяч гривен на 
предоставление льгот услуг связи, других льгот и компенсаций 
за льготный проезд отдельных категорий граждан.

По специальному фонду предусмотрены расходы в 
сумме 116 тысяч гривен на ремонт жилья ветеранов.

Учреждениям культуры предусмотрены расходы 
на содержание учреждений в сумме 18,5 миллионов 
гривен. По мероприятиям молодежной политики – 24,4 
тысячи гривен, на проведение и участие в спортивных 
соревнованиях – 90,8 тысяч гривен.

Резервный фонд сформирован в сумме 2,75 миллиона 
гривен, для непредвиденных расходов, которые не имеют 
постоянного характера и не могли быть предусмотрены.

Для выравнивания финансовой обеспеченности 
территорий предусмотрена иная дополнительная дотация 
на выполнение собственных полномочий местных 
советов. На это предусмотрели 7,1 миллиона гривен. 
Дотация на проведение мероприятий по децентрализации 
централизованного отопления в Горском и Золотом 
составила 2,6 миллиона гривен и 1,5 миллиона гривен 
соответственно. Дотация на выполнение собственных 
полномочий военно-гражданским администрациям за 
счет средств областного бюджета предусмотрена в 
размере 3,5 миллиона гривен. 

Владимир ЗАРУБА

На заході панувала святкова атмосфера

Бажаю кожній родині сімейного 
добробуту, здоров`я, любові, миру і 
процвітання!

Нехай Новий рік увійде до вашої оселі 
добрим і радісним, принесе злагоду і до-
статок, натхнення на нові вагомі здобутки.

Хай доля щедро обдаровує всілякими 
благами, а друзі та ділові партнери ніколи 
не розчаровують!

Щиро вітаю вас з наступаючим 
Новим роком і Різдвом Христовим!

Шановні працівники 
та клієнти АТ «Ощадбанк»!

З повагою, Юрій ЛАНДИК, 
керуючий відділенням АТ «Ощадбанк»

   Шановні працівники культури 
та  всі мешканці Попаснянського району!

Щиро вітаю вас з наступаючим 
Новим  роком  і  Різдвом  Христовим!

Нехай у Новому році життя буде 
багатим на незабутні враження, хай 
мрії збуваються, сяють на обличчях 
посмішки, очі світяться щастям! 

Нехай в душі буде більше добра! Здоров’я, любові, 
взаєморозуміння, радості, достатку, подорожей і хо-
роших подій. 

Нехай 2020-й дарує тільки найкраще!
З повагою, Яна ЗМИТРОВИЧ, 

директор районного Будинку культури
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Уважаемые работники, ветераны и учащиеся 
Попаснянского лицея железнодорожного транспорта!

Примите наши сердечные поздравления 
и наилучшие пожелания 
с Новым 2020  годом 

и Рождеством Христовым.
Новых планов и идей,
Новых радостных затей!
Пусть подарит Новый год
Жизнь, где каждый день везет!

В.Н. ДЕГТЯРЕНКО, 
директор Попаснянского ли-

цея железнодорожного транспорта,                                                                                                                            
А.С. МИРОШНИЧЕНКО, председатель профкома

Уважаемые железнодорожники!
Сердечно поздравляем вас с наступающими 

Новым 2020  годом и Рождеством Христовым.
Поздравляем с Новым годом,

Пусть удачу он несет,
Пусть к успеху, процветанию

Вас уверенно ведет.

А.В. КАНЗЕБА, председатель Попаснянского теркома профсоюза 
работников железнодорожного транспорта,

Н.В. МАРЧУК, председатель совета ветеранов

В Новый год желаем мира,
Позитива и любви,

Чтобы ровные дороги
К счастью каждого вели.

Мы желаем, чтобы в жизнь
Претворялись ваши планы,

Годом счастья и добра
Новый год для всех пусть станет.

Уважаемые работники и ветераны 
Попаснянской путевой машинной станции! 

Новый год пускай подарит
Море сбывшихся надежд.
Вам желаем только счастья,
Мира, денег, долгих лет.

Д.М. НОВГОРОДСКИЙ, 
начальник Попаснянской путевой машинной станции, 

З.В. ОХРИМЕНКО, председатель профкома,
Н.П. ИВАХНЮК, председатель совета ветеранов

Примите самые сердечные поздравления 
с Новым 2020  годом и Рождеством Христовым!

Сердечно поздравляем вас с Новым 2020 годом 
и Рождеством Христовым!

Поскорее мечты пусть исполнятся,
Дом любовью, добром пусть наполнится,
Много смеха, приятных забот
Принесёт вам пускай Новый год.

Уважаемые работники и ветераны 
Попаснянской дистанции 

электроснабжения!

С.А. ЛОТАРЦЕВ, начальник дистанции электроснабжения,
А. С. СКОРИКОВ, председатель профкома,

Л.М. АНДРУСЕНКО, председатель совета ветеранов  

 Дорогие работники и ветераны 
станции Попасная!

Сердечно поздравляем вас с Новым 
2020 годом и Рождеством Христовым!

Пусть откроет Новый год
Больше новых горизонтов,
Даст в работе яркий взлёт
Для успехов самых громких!

Как волшебный снежный вихрь,
В дверь ворвётся пусть удача,
Привлекая счастье в жизнь,
И решая все задачи!

А.И. СЕНЬКИВ, начальник станции Попасная,
Г.И. КОВЫЖЕНКО, председатель профкома, 

В.М. ГАРМАШ, председатель совета ветеранов

Уважаемые работники и ветераны 
Попаснянской дистанции пути!

Сердечно поздравляем вас с добрыми, 
светлыми праздниками - Новым 2020 годом 

и Рождеством Христовым. 
В наступающем году желаем вам крепкого здоровья, 

счастья, душевной стойкости, уверенности в своих 
силах и оптимизма. Пусть всегда с вами будут ваши 
родные и друзья, а в ваших домах царят благополучие, 
любовь и процветание.

Д.В. КАЛИНИН, 
начальник Попаснянской дистанции пути,

А.А. БУНДЮК, председатель профкома,
В.Н. ИОФФЕ, председатель совета ветеранов

Уважаемые работники и ветераны 
Попаснянского территориального управления!

Примите самые искренние поздравления
   с Новым 2020 годом и Рождеством Христовым!

Пусть наступающий год принесет много приятных собы-
тий и счастливых моментов. Пусть появятся новые перспек-
тивы и воплотятся в жизнь поставленные задачи! Желаем 

крепкого здоровья, удачи и любви вам и вашим 
близким! Хорошего настроения и исполнения 

самых заветных желаний в Новом году!

К.С. БУБЛИК, 
начальник Попаснянского территориального управления ,

Т.М. ЦЕВА, председатель профкома, 
З.В. ЗАПОТЫЛЬКО, председатель совета ветеранов

Уважаемые работники и ветераны 
Попаснянского вагонного депо!

Сердечно поздравляем вас 
с Новым 2020  годом  и  Рождеством Христовым!

А.А. ДАНДА, начальник Попаснянского вагонного депо,
Е.В. БУТЕНКО, председатель профкома,

 П.И. ИВАНЮК, председатель совета ветеранов

Пусть наступающий Новый год сопутствует дальнейшим успехам и 
достижениям, принесет радость, взаимопонимание, согласие и любовь.

Пусть будут решены самые трудные проблемы и сбудутся лучшие 
надежды и самые смелые мечты.

Пусть Новый год станет для всех вас годом новых свершений и дости-
жений! Счастья, здоровья, радости, успехов и всего самого наилучшего!

Уважаемые работники и ветераны 
Попаснянской дистанции сигнализации и связи!

Сердечно поздравляем вас 
с Новым 2020  годом и Рождеством Христовым!
Пусть Новый год подарит вам благополучие, исполнение завет-

ной мечты, укрепит веру в будущее, а успех сопутствует всем 
вашим начинаниям всегда и во всем. Желаем вам мира, согласия, 
терпения, добра, счастья и, конечно же, удачи! С Новым годом!

А.В. СУДОПЛАТОВ, 
начальник Попаснянской дистанции сигнализации и связи,

Л.Н. КЛЕЙМЕНОВА, председатель профкома,
В.В. ЕРЕМЕНКО, председатель совета ветеранов

Шановні і дорогі колеги, 
щиро вітаю вас із Новим роком 

і Різдвом Христовим! 
 Нехай у новому році вас наповнять нові 

сили і нові ідеї, нові задуми і нова удача! 
Бажаю вам міцного здоров’я, вагомих 

здобутків і просувань у кар’єрі, високих цілей 
і безперечних успіхів, глибокої поваги 
і щасливого життя!

Всім миру, добра і благополуччя!
З повагою, Людмила ГРИГОРЕНКО,

 голова Попаснянського райкому 
профспілки працівників освіти

Желаем в Новом году всем жителям района
крепкого здоровья, мира и благополучия!
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Попаснянский детский сад отметил 35-летний юбилей

Поздравить именинников с юбилеем пришли ве-
тераны дошкольного образования, коллеги, вы-
пускники и воспитанники детского сада, районные 
и городские власти и др.
Звучало много добрых слов, пожеланий, гости 

дарили подарки, а коллективы школ и городских 
дошкольных учреждений читали стихи, пели и 
танцевали. Во время праздника демонстрировали 
видеоролики, на которых малыши рассказывали, 
за что они любят сад, а родители передавали свои 
поздравления.
Воспитанники ДОУ № 1 со своими педагогами под-

готовили яркие и трогательные выступления, кото-
рые, то вызывали бурные аплодисменты, то слезы 
на глазах.
В этот день вспоминали историю создания детско-

го сада, тех, кто работал в нем, и тех, кого уже нет 
с нами.
Присутствующие выразили надежду, что это до-

школьное учреждение отметит еще не один юби-
лей.

Ярослав НЕСТЕРЕНКО

Вітаємо
трудівників заводу!
Свій день народження відзначають у січні

Головня Анатолій Петрович			   14
Клінков Сергій Миколайович 		  15
Рєва Тетяна Іванівна 				   15
Бобровський Валерій Михайлович 		  16
Бочкарьов Сергій Анатолійович		  16
Бунга Сергій Григорович			   16
Галкіна Ольга Віталіївна			   16
Ластовицький Віктор Павлович 		  16
Сумін Микола Миколайович 			  16
Гриченко Андрій Миколайович		  17
Достова Надія Володимирівна 		  17
Євдокімова Галина Олексіївна 		  17
Котляров Сергій Юрійович			   17
Полтавець Валерій Анатолійович 		  17
Чупік Сергій Володимирович			  17
Шипілов Олександр Миколайович 		  17
Шмід Андрій Петрович			   17
Заворотня Вікторія Олегівна			  18
Набока Олена Олександрівна 		  18
Туркія Дмитро Віталійович 			   18
Яковенко Іван Михайлович 			   18
Індіряков Тимофій Олександрович		  19
Калюжний Володимир Сергійович		  19
Рибальченко Анастасія Вікторівна		  19
Бабенко Олександр Євгенійович		  20
Булгакова Галина Петрівна			   20
Шерело Тетяна Олександрівна		  20
Каліберда Олександр Миколайович		  21
Колеснікова Наталія Григорівна		  21
Кривень Костянтин Анатолійович 		  21
Сидоренко Оксана Сергіївна			  21
Жукович Ігор Володимирович 		  22
Мазніченко Володимир Олександрович 	 22
Мандровська Світлана Єгорівна 		  22
Попович Сергій Андрійович			   22
Холод Валентина Миколаївна		  22
Бабенко Яна Володимирівна			  23
Демченко Володимир Вікторович 		  23
Межуєв Геннадій Степанович 		  23
Савостянова Любов Григорівна		  23
Гапочка Сергій Михайлович			   24
Глазунов Василь Арнольдович		  24
Донченко Інна Миколаївна			   24
Карпенко Олексій Володимирович		  24
Оліщук Наталія Олександрівна 		  24

Кірюшина Ольга Василівна			   1
Лещук Олександр Анатолійович		  1
Полухин Олександр Валентинович		  1
Тєрєхова Олена Олександрівна		  1
Щербак Іван Миколайович 			   1
Кушнір Ольга Володимирівна		  2
Приходько Світлана Петрівна		  2
Роспопов Сергій Олександрович		  2
Коваленко Володимир Вікторович		  3
Панчук Андрій Валерійович			   3
Сурич Людмила Борисівна 			   3
Віссаріонов  Олександр Володимирович 	 4
Константинов Юрій Віталійович 		  4
Полякова Тетяна Олександрівна		  4
Тищук Світлана Миколаївна			   4
Подлєсний Олексій Анатолійович 		  5
Птушкіна Марина Геннадіївна		  5
Суббота Роман Володимирович		  5
Цілуйко Віталій Геннадійович 		  5
Косенчук Дмитро Сергійович 		  6
Шиян Віра Влакарфівна			   6
Гатченко Віталій Юрійович 			   7
Ігрунов Олександр Олександрович 		  7
Кривенков Олександр Володимирович	 7
Чернобай Світлана Олександрівна		  7
Кужель Олександр Олександрович 		  8
Лещенко Олексій Олександрович		  8
Стрємоухов Сергій Григорович		  8
Мірошник Ольга Юріївна 			   9
Міщенко Олександр Олександрович		 9
Петров Анатолій Костянтинович 		  9
Савостьянова Ніна Миколаївна 		  9
Сопільніченко Станіслав Валерійович	 9
Надточий Микола Олексійович 		  11
Посохов Сергій Анатолійович 		  11
Токарев  Дмитро  Миколайович 		  11
Боєва Ніна Григорівна			   13
Гурджиєва Нана Македонівна		  13
Карась Артем Олександрович		  13
Чернобай Олексій Анатолійович		  13

Бажаєм успіхів в роботі,
Побільше творчих вам натхнень,
Нехай минають завжди вас турботи
І хай приносить радість кожен день!

Хай ваша доля буде світла та ласкава,
Хай щастя буде справжнім та рясним,
Земля щоб гарні квіти дарувала,
А небо було мирним та ясним.

Семененко Володимир Анатолійович	 24
Сідоров Анатолій Андрійович 		  24
Щоголева Вікторія Юріївна 			   24
Блудов Валерій Олександрович		  25
Духіна Оксана Юріївна			   25
Запорожченко Сергій Володимирович 	 25
Іщенко Ігор Ігорович				    25
Кононченко Юлія Василівна			  25
Надимов Дмитро Юрійович 			   25
Романенко Олександр Олександрович 	 25
Ушанков Сергій  Юрійович 			   25
Харін Сергій Миколайович 			   25
Богданов Петро Іванович			   26
Власенко Вікторія Василівна			  26
Іголкіна Вікторія Анатоліївна			  26
Назарченко Олександр Петрович 		  26
Чмир Віктор Валерійович			   26
Григоренко Олександр Миколайович 	 27
Мозговий Сергій Сергійович			  27
Холод Родіон Юрійович 			   27
Маркін Володимир Олександрович 		  28
Пирожок Юлія Вікторівна			   28
Рибалко Сергій Олександрович 		  28
Школа Андрій Анатолійович 			  28
Борисенко Ольга Володимирівна 		  29
Ісаєв Віталій Володимирович			  29
Подліпаєв Тарас Вікторович 		  29
Шашков Олександр Леонідович 		  29
Шкурко Сергій Олександрович 		  29
Бабенко Руслан Юрійович			   30
Мєтєль Ігор Леонідович 			   30
Пелецький Олександр Анатолійович 	 30
Савостянов Іван Іванович			   30

Сергій СИРИЦЯ,
генеральний директор ТДВ «Попаснянський ВРЗ»

Яркие и трогательные выступления, которые подготовили воспитанники ДОУ № 1 
со своими педагогами, то вызывали бурные аплодисменты, то слезы на глазах у гостей

Щиро вітаю працівників 
Дитячої школи мистецтв, учнів 

та всіх мешканців  Попаснянського району 
з Новим роком і Різдвом Христовим!

З повагою, Карина СОКУЛЬСЬКА, 
директор Дитячої школи мистецтв

З Новим роком, українці!
Хай в квартирі і хатинці
Заіскриться вогник чуда,
Хай добро до вас прибуде.

Хай насіється із неба
Те, чого усім вам треба.
Хай зійде вам Божа ласка,
І в життя ввірветься казка!

Шановні мешканці району, запрошую вас в 
наступному році відвідати наш музей. На вас 
чекають приємні мандрівки в історію нашого 
краю та знайомство з  цікавими експозиціями і 
різноманітними виставками.

Сердечно вітаю вас з Новим 2020  роком 
та Різдвом Христовим!

Бажаю вам та вашим сім’ям міцного здоров’я, миру і 
злагоди, достатку, успіхів та натхнення в роботі, здійснення 
всіх задумів і мрій. Хай в Новому році вас оминають не-
гаразди. Нехай цей рік буде багатим на добро, щедрим на 
успіхи та вдачі!

Шановні працівники районного краєзнавчого 
музею та мешканці Попаснянського району!

З повагою, Яна ПРОСКУРОВА, директор музею

20 декабря Попаснянский детский сад № 
1 отметил 35-летний юбилей. В этот день 
коллектив дошкольного учреждения про-
вел праздничное мероприятие.
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ЗНАЙ НАШИХ!

Найгучніші перемоги попаснянських спортсменів у 2019 році
Продуктивним та успішним видався 2019 рік для спортсменів Попаснянщини. Ми відібрали найгучніші перемоги вихованців та тренерів 
Попаснянського міського спортивного закладу «Відродження» на всеукраїнському та міжнародному рівнях.

Наталія Олійник
Сильна та цілеспрямована попаснянка в цьому 

році отримала кубок України, золоту медаль на 
Чемпіонаті України серед параолімпійців, 5 місце 
на Чемпіонаті світу, та протягом року встановила 5 
рекордів України.

Крістіна Лєонєнко
Невеличка на зріст, але впер-

та у досягненні мети Крістіна 
Лєонєнко у цьому році втримала-
ся на вершині перемог та досяг-
нень. Двічі за рік вона завоювала 
титул чемпіонки Європи з класич-
ного пауерліфтингу та класично-
го жиму лежачі, двічі отримувала 
золото на чемпіонатах України, 
стала бронзовою призеркою світу, 
встановила безліч рекордів різних 
рівнів та виконала норматив 
майстра спорту України.

Софія Наумова
Попаснянська крихітка по-

казала на що вона здатна, от-
римавши золото та бронзу на 
чемпіонатах України з важкої 
атлетики, і встановивши ре-
корди України. Також Софія 
Наумова отримала кубок за 
кращу техніку серед учасниць 
чемпіонату України.

Ольга Івженко
Наймолодший майстер спорту України у Попасній Оль-

га Івженко у 2019 році отримала золоту, срібну та брон-
зову медалі на чемпіонатах України з важкої атлетики.

Олена Шаталова
Перспективна спортсменка отримала дві золоті 

медалі на чемпіонатах України з класичного 
пауерліфтингу та з класичного жиму лежачи, брон-
зову медаль на Чемпіонаті Європи з класичного 
жиму лежачи.

Андрій Івженко та Ганна Кадацька
Тренери Попаснянсь-

кого МЗС «Відрод­
ження», подружжя 
спортсменів у цьому 
році підтвердили свій 
високий професійний 
рівень. Майстер спор-
ту міжнародного класу 
Андрій Івженко в 2019 
році отримав золоту 
медаль на чемпіонаті 
України з класично-
го пауерліфтингу, та 
став новим рекордсменом України. Ганна Кадацька 
вкотре стала чемпіонкою України, Європи з кла-
сичного жиму лежачі, а також отримала золото на 
чемпіонаті світу з пауерліфтингу.

Елеонора Говорова
Юна спортсменка отримала срібло на чемпіонаті 

України з класичного пауерліфтингу.

Альона Чумакова
Отримала золото у присіданні на Чемпіонаті 

України з пауерліфтингу, і стала новою рекордсмен-
кою України

Наталія Мацюк
В 2019 році попаснянка на чемпіонаті України з 

пауерліфтингу отримала бронзу, а на чемпіонаті 
України з класичного жиму лежачи – золоту медаль.

Євген Глущенко
Здобув срібло на 

чемпіонаті України 
з класичного пауер­
ліфтингу, виконав 
норматив майстра 
спорту України, та ви-
боров срібну медаль 
на чемпіонаті України 
з класичного жиму ле-
жачи.

Іван Наумов
Срібло у жимі лежачі на чемпіонаті України з кла-

сичного пауерліфтингу.

Андрій Редько
Бронза у присіданні на чемпіонаті України з кла-

сичного пауерліфтингу у Харкові.

Матеріал подготувала Катерина РАДІОНОВА

Поздравляю коллектив швей
 с наступающим Новым 2020 годом 

и Рождеством Христовым!
Новый год – новая веха в жизни! 

Начните его красиво: любите и 
будьте любимыми, цените дружбу, 
храните верность! 

Воплощайте в жизнь самые 
немыслимые идеи, добивайтесь 
успехов в делах, одним словом 
смело шагайте вперед. 

С Новым 2020 годом! Удачи! С уважением, 
Елена БУРЬЯН

 Магазин «1000 автомелочей»
поздравляет с Новым 2020 годом 

и Рождеством Христовым 
своих клиентов и автолюбителей!
Пусть будут решены ваши самые 

трудные проблемы и сбудутся лучшие 
надежды и самые смелые мечты.

Пусть наступающий Новый  год ста-
нет для всех вас годом новых сверше-
ний и достижений!

Доброго вам здоровья, мира и толь-
ко счастливых дней в Новом году!
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Що відбувалося у 2019 році

Провели реконструкцію фонтану 
у парку Калюжного
В день проведення Фестивалю борщу у парку 

Калюжного урочисто відкрили відреставрований 
фонтан.

По вулиці Первомайська зробили тротуар

Від перехрестя вулиць Первомайська та Миру 
до автостанції зробили тротуар. Вартість проєкту 
складає 4 мільйони 900 тисяч гривень

Провели реконструкцію 
освітлення вулиць міста
У Попасній провели реконструкцію приборів 

освітлення по вулицях Калюжного, Паркова, Циол-
ковського, Сонячна та Миру.

Попаснянській спортсменці 
подарували квартиру
Попаснянській чемпіонці з пауерліфтингу Наталії 

Олійник міськрада придбала квартиру. Жінка не 
мала фінансової можливості її відремонтувати, 
саме тому з міського бюджету виділили 200 тисяч 
гривень на ремонт квартири. З квартири зроби-
ли єдину кімнату-студію, обладнану поручнями та 
стійками для проживання особи з інвалідністю.

У квартирі попаснянина знайшли ртуть
Під підлогою однієї з квартир багатоквартирного 

будинку по вулиці Склозаводська знайшли ртуть. 
У результаті рятівники зібрали близько чотирьох 
кілограмів небезпечного металу.

Капітально відремонтували дороги 
по 11 вулицям
Нове асфальтобетонне покриття проклали на до-

рогах вулиць Ніколенка, Базарна, Кузнечна, Со-
борна, Суворова, А.Черешні, Герцена, Чапаєва,    
М.Грушевського, Заводська та Некрасова.

Провели обласні змагання з пауерліфтингу
У Попаснянському спортивному закладі 

«Відродження» вперше відбулись обласні зма-
гання на кубок Луганської області з класичного 
пауерліфтингу, присвячений пам’яті Народного Ге-
роя України Темура Юлдашева. Попасняни здобули 
багато нових перемог та заволоділи головною на-
городою.

Відкрили новий супермаркет
Відкриття стало знаковою подією для мешканців 

міста, адже в Попасній до цього був лише 
один торгівельний центр АТБ, розташований в 
мікрорайоні ВРЗ. А ще тому, що в центрі міста по 
вулиці Первомайська нарешті відремонтували за-
недбану будівлю колишнього магазину «Маяк».

Благоустроїли пляж 
біля ставку «Парківський»
Після того як Попаснянська міська рада виконала 

роботи з благоустрою пляжу та зони відпочинку, ста-
вок «Парківський» знову став привабливим місцем 
для відпочинку жителів міста.

Відкрили кав’ярню
Нову кав'ярню «Kava plus» відкрили влітку по 

вулиці Первомайська. Заклад знаходиться навпроти 
Будинку науки і техніки біля Свято-Миколаївського 
храму. Кав'ярня є місцем, де можна смачно переку-
сити і відпочити за чашкою гарячого чаю або кави.

Наше місто постійно змінюється, і 2019 рік не став виключенням. Попасна стала 
більш комфортною для її мешканців, завдяки реконструкціям місць відпочинку та 
інфраструктури. Ми зробили підбірку фотографій з подій 2019 року, які здивували та 
вплинули на життя міста та його мешканців.

За Будинком науки і техніки, після капітальної 
реконструкції, відкрили оновлений футбольний 
майданчик зі штучним покриттям.
Це стало реальним завдяки ініціативі Попас-

нянського міського голови Юрія Онищенка та за 
фінансової підтримки Попаснянського вагоноре-
монтного заводу.
Фінансування проєкту підприємством відбувалося 

у рамках благодійної діяльності підприємства.

Навели лад в сквері за ліцеєм 
залізничного транспорту
За ініціативи Молодіж­

ної ради та за підтримки 
громадських організацій 
і міської влади у 
Попасній провели робо-
ти з благоустрою скве-
ру. Реалізували проєкт 
завдяки гранту від ПРО-
ОН, а також фінансу­
ванню Попаснянської 
міської ради.
У сквері встановили 

нові бордюри, 12 лавочок, 12 фонарів та 2 камери 
спостереження. Також у сквері висадять туї та кущі 
троянд.

У місті з’явився ще один майданчик з 20 вулични-
ми тренажерами. Їх придбали для мешканців міста 
за підтримки фінансування Агенції ООН зі справ 
біженців.

З’явився спортивний майданчик біля АТБ

Оновили футбольний майданчик

Матеріал подготувала Катерина РАДІОНОВА
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Подготовила Кристина ХОРОШИЛЬЦЕВА по матери-
алам сети Интернет

Что нам ждать в 2020 году: прогноз астрологов
С уходом года Желтого Земляного Кабана заканчивается и 12-летний астрологический цикл. Начало «новой сансары» даст 2020 - год 
Белой Металлической Крысы. Не забывайте, что 2020 год – это неоднозначный и достаточно непростой период, потому что он первый в 
12-летнем цикле китайского лунного календаря, и к тому же високосный. Ищите свой знак и читайте прогноз на 2020 год в нашем мате-
риале.

И это будет не простой период: с одной стороны, 
именно в эти 12 месяцев нужно сильно постараться, 
чтобы заложить основу чего-то нового, прочного, а с 
другой, крыса – своенравное и капризное животное 
и придется идти на какие-то уступки, чтобы ему уго-
дить. Но надо отдать должное, небесная покровитель-
ница 2020 года уважает сильных и смелых, и если вы 
не отступите, то она воздаст вам по заслугам. Следу-
ющий год – время позитивных перемен и быстрых 
решений, если вы не станете лениться и пускать дела 
на самотек, а возьмете ответственность за все, что 
происходит в вашей жизни на себя, то можете рас-
считывать на подарки судьбы. Крыса – первый знак 
зодиака, а значит, ее время - идеальное для амбициоз-
ных и целеустремленных людей. И если в этот период 
вы решите резко сменить направление деятельности: 
найти новую работу, открыть бизнес, начать инвес
тировать, то везение и удача как будто сами будут не-
сти вас к цели.

Многим начнет давать многообещающие авансы и 
финансовая удача. Покупку большой недвижимости 
или крупных накоплений Вселенная не обещает, но 
то, что в этот год вам не нужно будет постоянно ду-

мать о заработке и получится отложить на отпуск и 
роскошную шубу- гарантируем. Почему именно на 
них? Дело в том, что Крыса при всем своей практич-
ности, очень любит эмоционально шедрых людей, те, 
кто никогда не жалеет денег на душевную встряску: 
концерты, путешествия и именно им будет подкиды-
вать возможности денежные накопления утроить.

Так что если вы поклонник путешествий - гороскоп 
на 2020 год дает вам зеленый свет.

Не стоит пытаться в следующем году что-то скры-
вать или вести двойную игру, Крыса не любит такие 
забавы и представит много ситуаций, которые выве-
дут вас на чистую воду. Зато тем, кто готов честно и 
упорно трудиться ради мечты, она насыплет с горкой. 
Небесная покровительница этого года заставит пере-
смотреть и ваши взгляды на некоторых друзей, быть 
может часть из них просто уйдет из вашей жизни. Не 
грустите, появятся новые, которые дадут вам другой 
опыт, и точно сделают мудрее. Крыса вообще любит 
тех, кто живет не зря, пытаясь осмыслить действи-
тельность. Постарайтесь прожить этот год с толком и 
с добром в сердце. И берегите здоровье! Для больших 
рывков оно понадобится.

Овен 
2020 год Металлической Крысы будет насы-

щенным периодом. Этих людей будет пере-
полнять энергия, однако ее потребуется на-
править в правильное русло. 

Финансы. Овны всегда стараются жить так, чтобы ни-
когда не оказаться в финансовой яме. Несмотря на свою 
философию жизни «здесь и сейчас» у них всегда припа-
сена заначка на черный день. А еще на серый, и немнож-
ко на белый, поэтому если Овен жалуется, «все пропало, 
денег нет» знайте, он скорей всего, лукавит. В середине 
2020 года некие мошенники попытаются воспользоваться 
плодами предприимчивости Овнов, поэтому им надо дер-
жать ухо востро. 

Любовь. В 2020 году в личной жизни Овнов наступит не-
простой период. Свободным представителям этого знака 
зодиака из-за своей несдержанности будет сложно за-
вязать длительный роман. Они ограничатся короткими 
интрижками, которые принесут новые эмоции, однако не 
перерастут в крепкие отношения. Отношения тех, кто со-
стоит в паре, могут лишиться гармонии из-за капризов Ов-
нов. Эти люди будут искать поводы для разборок. Любая 
мелочь может послужить причиной для серьезной ссоры. 
Чтобы не потерять возлюбленного, придется проанализи-
ровать поведение и признать свои ошибки.

Здоровье. В начале 2020 года Овны будут чувствовать 
усталость и недомогание. Причиной этого послужат бур-
ные новогодние праздники. Во время застолий будьте уме-
ренными в еде и алкоголе. Несдержанность может иметь 
неблагоприятные последствия для организма. Людям, ко-
торые страдают хроническими заболеваниями, следует 
уделить внимание профилактическим мерам.

Телец
2020 год Металлической Крысы будет ста-

бильным периодом в жизни Тельцов. Первое 
полугодие будет спокойным. В это время го-
роскоп советует начать реализацию длитель-

ных планов. Удачно решатся жилищные вопросы. Можно 
планировать переезд, покупку недвижимости, ремонт или 
обновление интерьера. Новая обстановка позволит изба-
виться от скучного быта. Во второй половине года дела и 
личные отношения пойдут на подъем.

Финансы. В 2020 году у Тельцов будут неплохие шансы 
повысить свой доход и упрочнить материальное положе-
ние. Наиболее благоприятным месяцем в плане заработка 
окажется декабрь. Откроется перспектива выгодного вло-
жения или сотрудничества, сулящего хорошую прибыль.

Любовь.  Астрологи не предвещают серьезных перемен и 
разочарований в личной жизни. Одиноким людям посчаст-
ливится встретить вторую половинку, что наполнит их жизнь 
счастьем и гармонией. Для поиска возлюбленного больше 
подойдет второе полугодие. Отношения несвободных Тель-
цов будут спокойными и ровными. Однако гороскоп совету-
ет приложить усилия, чтобы поддержать в паре романтику 
и теплоту. Проявляйте ласку и заботу о партнере. Это по-
зволит возлюбленному не потерять интерес к отношениям.

Здоровье. Начало года может принести осложнения лю-
дям, которые страдают хроническими сердечно сосудисты-
ми и психическими заболеваниями. В этот период лучше 
избегать провоцирующих факторов, которые могут нега-
тивно отразиться на состоянии здоровья. Постарайтесь 
не нервничать и не переутомляться. В первые два месяца 
лета могут возникнуть проблемы с пищеварением. Будьте 
разборчивыми в еде.  

Близнецы
 2020 год Металлической Крысы станет хоро-

шим периодом. Жизнь этих людей будет напол-
нена переменами, однако они будут к лучшему. 
Гороскоп советует не бояться наступления но-

вого этапа в жизни. Постарайтесь видеть в происходящих 
событиях положительный смысл и находить перспективы 
для успешных начинаний.

Финансы. Год Металлической Крысы принесет Близне-
цам неплохую прибыль. Инициатива и упорство позволит 
приумножить свой доход. Стоит задуматься об открытии 
своего бизнеса. Самостоятельная деятельность принесет 
независимость и финансовую стабильность. Осенью, ве-
роятно, придется принимать вопросы, которые будут ка-
саться распределения семейного бюджета.

Любовь. Близнецов будет сопутствовать удача в любви. 
В личной жизни в 2020 году наступят перемены к лучше-
му. Представителям этого знака зодиака удастся найти или 
укрепить свою любовь. Не стоит бояться первых шагов и 
романтического сближения. У одиноких людей будет высо-
кий шанс найти вторую половинку. Этим человеком может 
стать кто-то из близкого окружения. Лучшим периодом для 
романтических поисков станет ноябрь и декабрь.

Здоровье. В начале года здоровье Близнецов будет 
на высоте. Удастся забыть о хронических заболеваниях. 
К весне жизненный потенциал снизится. Эти люди будут 
подвержены стрессам. Постарайтесь меньше нервничать 
и избегать эмоционального перенапряжения. В середине 
года могут возникнуть заболевания дыхательных путей. В 
зоне риска окажутся курильщики, поэтому им стоит заду-
мать об отказе от этой вредной привычке. В начале осени 
могут обостриться заболевания нервной системы.

Рак 
2020 год Металлической Крысы станет для 

Раков насыщенным и разнообразным пери-
одом. Этих людей ждут взлеты и падения. 
Периоды неудач будут сменяться победами. 

Чтобы добиться успехов, придется проявить упорство и 
терпение. 

Финансы. В начале 2020 года финансовая ситуация бу-
дет стабильной. В первой половине лета Раки задумаются 
о крупной покупке. Гороскоп советует тщательно обдумать 
необходимость приобретаемой вещи. На ее покупку уйдут 
все сбережения, что может пошатнуть материальное поло-
жение. Осенью представителей этого знака зодиака ждут 
непредвиденные крупные затраты. Следует иметь в запасе 
круглую сумму, которая придет на выручку в такой ситуации.

Любовь. Год Металлической Крысы окажется неплохим 
периодом для поиска второй половинки и налаживания лю-
бовных отношений. Однако на это время лучше не плани-
ровать свадьбу. Браки Раков, заключенные в 2020 году, не 
принесут семейного счастья и вряд ли просуществуют дол-
го. Начало и конец года будет удачным периодом для оди-
ноких представителей этого знака зодиака. У них появится 
возможность познакомиться с человеком, который станет их 
будущим супругом.

Здоровье. Здоровье Раков будет отличным. Людям, 
страдающим хроническими заболеваниями, следует при-
держиваться привычного режима, особенно в новогодние 
праздники. Переедание и эмоциональное перенапряже-
ние могут вызвать обострение. В ноябре и декабре эти 
люди будут подвержены стрессам и бессоннице. Не стоит 
нервничать из-за пустяков. Пойдут на пользу раститель-
ные препараты и витаминные комплексы. 

Лев
В 2020 году Металлической Крысы Львам ску-

чать не придется. В их жизни произойдет много 
неожиданных событий, однако не все из них 
будут нести положительный характер.

Финансы. Финансовая ситуация Львов отличится не-
стабильностью. Астрологи советуют серьезно подойти к 
решению финансовых вопросов. В летний период лучше 
избегать крупных затрат. Тщательно распределяйте свой 
бюджет и планируйте расходы. Начало осени принесет воз-
можность увеличить свой доход. Предприниматели могут 
рассчитывать на хорошую прибыль. К концу года матери-
альное положение станет стабильным. 

Любовь. В 2020 году Львы будут испытывать трудности 
на любовном фронте. Им станет сложно справляться со 
своими чувствами и находить общий язык с противополож-
ным полом. Личные отношения будут связаны с сомнения
ми, тревогами и нерешительностью. Одиноким людям не 
стоит рассчитывать на успехи в романтических поисках. 
Шансы на знакомство со второй половинкой будут низкими.

Те, кто состоит в паре, может испытать разочарование 
в возлюбленном. Отношения начнут тяготить, однако чув-
ство привязанности будет сдерживать от разрыва.

Здоровье. Лица, страдающие хроническими заболевани-
ями сердечнососудистой системы, с сентября почувствуют 
улучшение состояния. Летом возрастет риск инфекцион-
ных заболеваний. Чтобы это предотвратить ограничьте 
контакты с заболевшими людьми и тщательно соблюдайте 
правила личной гигиены. Во второй половине года может 
возникнуть бессонница. Такое состояние будет следстви-
ем переутомления на работе и напряженной умственной 
деятельности.

Дева
2020 год Металлической Крысы будет оказы-

вать благоприятное воздействие. Начало зимы 
может показаться неудачным периодом, однако 
ближе к концу года позитивные тенденции бу-

дут усиливаться. Вторая половина года будет благопри-
ятным временем для любого вида деятельности и новых 
начинаний.

Финансы. В начале года представители этого знака 
зодиака будут недовольны уровнем своих доходов. Наи-
более прибыльным периодом станет осень. Девам в это 
время можно рассчитывать на прибавку к заработной 
плате или получение хорошей прибыли от ранее начатых 
проектов.С начала октября до ноября гороскоп советует 
быть более благоразумными в своих затратах.

Любовь. В личной жизни Дев наступит благоприятный 
период. Этим людям удастся обрести счастье в любви, о 
котором они давно мечтали. Однако астрологи советуют 
не погружаться в чувства с головой. Это может принести 
ущерб работе или учебе. Одиноким людям 2020 год по-
дарит возможность встретить свою любовь. Те, кто обрел 
вторую половинку, убедятся в чувствах к избраннику. Отно-
шения будут наполнены гармонией и взаимопониманием.

Здоровье. В первые два месяца года Девы почувствуют 
снижение жизненного тонуса. Их начнет беспокоить сла-
бость и недомогание. Также в этот период возрастет риск 
заболеть гриппом или простудными заболеваниями. Горо-
скоп советует больше отдыхать. Это позволит восстано-
вить силы и укрепить иммунитет. Конец года будет грозить 
осложнениями лицам, которые страдают хроническими за-
болеваниями пищеварительной системы. Девам не стоит 
увлекаться экзотической кухней. 

Весы
2020 год Металлической Крысы для Весов бу-

дет насыщенным временем. В этот период в их 
жизни произойдут перемены, которые откро-
ют новые возможности. Астрологи советуют 

научиться видеть перспективы, которые помогут реализо-
вать свои возможности.

Финансы. Финансовая ситуация в год Металлической 
Крысы отличится стабильностью. Весам не стоит рассчи-
тывать на кардинальное повышение заработной платы. 
Однако убытки этим людям также не грозят. Астрологи 
советуют соблюдать осторожность в тратах. Следует тща-
тельно планировать семейный бюджет и согласовывать 
покупки с родственниками. Расточительность может стать 
причиной семейных конфликтов.

Любовь. В плане любовных отношений 2020 год станет 
непредсказуемым, однако интересным периодом. Весов 
ждут непредвиденные романтические приключения. Им 
придется преодолеть немало препятствий, прежде чем 
удастся достичь счастья в любви. На одиноких людей обру-
шатся чувства. Однако в первой половине года они риску-
ют столкнуться с неразделенной влюбленностью, которая 
оставит разочарование и неприятные воспоминания. В се-
мьях Весов не обойдется без разногласий. Между супруга-
ми будут вспыхивать ссоры и конфликты. 

Здоровье. Весы будут в прекрасном самочувствии. Вы-
сокая сопротивляемость организма позволит перенести 
холодный период без инфекционных заболеваний. К кон-
цу весны жизненный тонус снизится. В это время следует 
больше отдыхать и избегать переутомления. В конце года 
возрастет риск заболеваний сердечно сосудистой и нерв-
ной систем. 

Скорпион
2020 год Металлической Крысы будет полон 

сюрпризов и перемен. В деловой сфере будет 
наблюдаться подъем, однако личные отноше-
ния принесут трудности и разногласия. Астро-

логи советуют запастись оптимизмом и не бояться пере-
мен. 

Финансы. Год металлической Крысы будет благоприят-
ным периодом в финансовом плане. Скорпионы, благодаря 
своим стараниям и трудолюбию сумеют повысить уровень 
дохода. Год будет удачным для новых проектов, контрактов 
и сотрудничества. Они принесут хорошую прибыль и позво-
лят уладить прошлые материальные трудности. Высокий 
доход позволит запланировать покупку недвижимости или 
техники.

Любовь. Этот год будет сложным периодом в личной жизни 
Скорпионов. Им придется столкнуться с преградами и труд-
ностями в любовных отношениях. Главной причиной неуря-
диц будет темпераментность и эмоциональность предста-
вителей этого знака зодиака. Одинокие люди будут склонны 
к мимолетным увлечениям и романам. Однако короткие ин-
трижки ничего хорошего не принесут. Лучше направьте силы 
на поиски спутника жизни. Удачным периодом для этого бу-
дет второе полугодие

Здоровье. В 2020 году здоровье Скорпионов будет хоро-
шим, однако они будут склонны к переутомлению, раздра-
жительности, бессоннице. Это будет следствием неразум
ного использования ресурсов организма и отсутствия 
режима дня. Увлекшись работой, представители этого 
знака зодиака начнут пренебрегать отдыхом, что нанесет 
ущерб здоровью. Гороскоп советует больше отдыхать, из-
бегать умственного и физического перенапряжения.

Стрелец
2020 год Металлической Крысы станет на-

сыщенным и интересным жизненным этапом. 
Им предстоит столкнуться с непредвиденными 
обстоятельствами. Однако оптимизм и наход-

чивость представителей этого знака зодиака позволит им 
получать удовольствие даже от борьбы с препятствиями, с 
которыми они столкнутся на своем пути.

Финансы. В 2020 году придется научиться экономии. У 
них появятся планы на будущее, которые потребуют круп-
ных материальных затрат. Летом придется столкнуться с 
непредвиденными расходами, которые могут пошатнуть 
финансовое положение. Во второй половине года появится 
возможности увеличить доход.

Любовь. Год Металлической Крысы принесет Стрельцам 
перемены в сфере любви. Этот период окажется удачным 
для романтических начинаний, планирования свадьбы или 
рождения ребенка. Для одиноких представителей этого знака 
зодиака 2020 год будет наполнен любовными привязаннос
тями и приключениями. Во втором полугодии появится шанс 
встретить спутника жизни, с которым они вступят в счастли-
вый и долгий брак. В парах людей будет наблюдаться период 
нестабильности. Начнут возникать разногласия из-за быто-
вых вопросов и вспыльчивости Стрельцов.

Здоровье. В начале 2020 года Стрельцы будут в пре-
красном самочувствии. Новогодние праздники не вызовут 
усталости, а придадут сил. Зимний период принесет угро-
зу простудных заболеваний. Гороскоп советует избегать 
сквозняков и одеваться по погоде. Во второй половине 
года здоровье может ухудшиться. Представители этого 
знака зодиака будут подвержены инфекционным и венери-
ческим заболевания. 

Козерог
2020 год станет для Козерогов интересным и 

непредсказуемым периодом. Их ждут переме-
ны, однако не все из них будут в лучшую сто-
рону. Не стоит бояться изменений. Приложив 

немного усилий, представители этого знака зодиака смогут 
извлечь из них пользу.

Финансы. В этом году Козероги не будут испытывать 
материальных трудностей. Перед представителями этого 
знака зодиака откроется возможность увеличить уровень 
своего дохода. Они не упустят шанс поправить свое финан-
совое положение. Астрологи советуют обратить внимание 
на основной источник заработка, а не искать дополнитель-
ные подработки.

Любовь. В личной жизни Козерогам придется столкнуться 
с испытаниями и непредвиденными трудностями. Их ждут 
неприятные сюрпризы и перемены. Возрастет вероятность 
конфликтов. В большинстве случаев виной тому станет не-
сдержанность и эмоциональность представителей этого 
знака зодиака. Свободные люди попытаются возобновить 
старые любовные привязанности. Однако такие попытки 
не принесут ничего, кроме новых ссор и обид. В отноше-
ниях возрастут ссоры на почве ревности. Козероги начнут 
подозревать вторую половинку в измене, не имея доказа-
тельств.

Здоровье. На протяжении всего 2020 года гороскоп реко-
мендует Козерогам ограничивать употребление алкоголь-
ных напитков. Возрастет риск проблем с печенью. Напря-
женная работа и эмоциональные нагрузки заставят искать 
источники расслабления. Лучшим способом выплеснуть 
адреналин и зарядиться хорошими эмоциями станут заня-
тия спортом и интенсивные физические нагрузки.

Водолей
2020 год Металлической Крысы для Водолеев 

будет сложным и насыщенным жизненным эта-
пом. Этим людям придется приложить много 
усилий, чтобы воплотить свои планы в жизнь и 

достичь успеха в начинаниях. В профессиональной сфере 
деятельности им следует соблюдать осмотрительность.

Финансы. В течение 2020 года Водолеев будут пресле-
довать финансовые проблемы. Трудности на работе могут 
привести к потери дохода. Гороскоп советует не отчаивать-
ся и не впадать в панику. Прошлые накопления позволят 
пережить трудный период. Продолжайте трудиться и в 
конце года получите вознаграждения за свои старания. 

Любовь. Представителей этого знака зодиака будет окру-
жать романтика и любовь. Они получат шанс наладить 
отношения с возлюбленным или обрести спутника жизни.
Одиноких людей ждет новая любовь. В их жизни появится 
человек, с которым завяжутся продолжительные и счастли-
вые отношения. В парах будет присутствовать гармония и 
понимание. В течение года между партнерами будут про-
исходить сцены ревности и мелкие бытовые разногласия, 
однако они не нарушат идиллии в отношениях. В семьях 
Водолеи почувствуют укрепление доверия и понимания в 
отношениях со спутником жизни.

Здоровье. Во время новогодних застолий возрастет 
опасность пищевых отравлений. Гороскоп советует при-
держиваться строгой диеты. Это станет лучшим способом 
профилактики. В ноябре появятся проблемы с нервной 
системой. Представителей этого знака зодиака начнет 
беспокоить тревожность, бессонница, снижение трудоспо-
собности. Чтобы избавиться от этих проблем им придется 
нормализовать режим дня и больше отдыхать.

Рыбы
Для Рыб 2020 год выдастся сложным и не-

стабильным периодом. Перед этими людьми 
откроются новые и интересные возможности, 
однако они вызовут сомнения. Гороскоп сове-

тует отбросить нерешительность и не бояться рисков. До-
верьтесь внутреннему чутью.

Финансы. 2020 год будет успешным периодом в финан-
совом плане. Рыбы будут иметь высокий шанс повысить 
уровень дохода. Бизнесменов ждет череда прибыльных 
контрактов, что позволит укрепить свое материальное по-
ложение и расширить дело. Служащие получат прибавку к 
заработной плате. Начальство будет щедрым на премии и 
денежные бонусы.

Любовь. В 2020 году Рыбам не стоит полагать надежды 
на положительные перемены в личной жизни. Сфера люб-
ви будет приносить новые поводы для переживаний. Рыбы 
начнут поддаваться кратковременным соблазнам, которые 
помешают построить гармоничные романтические отно-
шения. У одиноких людей в этом году будут низкие шансы 
встретить свою любовь. Те, кто состоит в паре, проявят 
склонность к интригам на стороне.

Здоровье. С первых дней января Рыбы почувствуют 
ухудшение самочувствия. Непредвиденные проблемы со 
здоровьем будут преследовать этих людей на протяжении 
всего года. Зимой будет высокая угроза травм, перело-
мов, порезов. Также в этот период будет наблюдаться не-
стабильность нервной системы. Начнут часто беспокоить 
головные боли и бессонница. Рыбы будут чувствовать сни-
жение трудоспособности и усталость. Астрологи советуют 
больше времени находиться на свежем воздухе и спать 
достаточное количество часов.

Восточный гороскоп на 2020 год для всех знаков по годам рождения
Крыса

Символ 2020 года в свой собственный год правления 
себя не обидит и будет кататься, как сыр в масле – уж 
будьте уверены! Приятное обновление и отличные ново-
сти будут ждать вас во всех сферах жизни. Новая работа, 
повышение гонорара, интересные знакомства и окрыле-
ние взаимоотношений – чего еще желать?
Бык

Крыса очень ценит терпение и напористость, чего не 
отнять у трудолюбивых и целеустремленных Быков. Так 
что любые задачи, которые будут встречаться на вашем 
пути в 2020 году, вы легко преодолеете. Вот только в лю-
бовной сфере вряд ли вы сможете второй раз войти в одну 
и ту же борозду и вернуть былые чувства.
Тигр

Кошачьему семейству придется несладко в мышиный 
год. Крыса всячески будет дергать Тигра за усы, проверяя 
его на прочность. Но если вы не из пугливых, то можете 
особо не переживать по поводу своего бизнеса и карьеры 
– все будет в порядке. Ведь Крыса оценит ваше стремле-
ние в достижении поставленных целей.
Кролик

Если Кролики готовы к обновлениям, особенно в сфе-
ре дома и места жительства, то все сюрпризы 2020 года 
пройдут у вас безболезненно и легко. Не стоит цепляться 
за отжившие себя дела и отношения. Пришло время пере-
смотреть свои приоритеты и распрощаться с тем, что ме-
шало вам жить и двигаться вперед.

Дракон
Неоднозначный период ждет представителей знака Дра-

кон в наступающем 2020 году. Крыса будет подбрасывать 
одну задачу за другой, так что скучать и расслабляться 
вам точно не придется. Не успеете решить вопросы со 
здоровьем, как навалится проблема выбора или радост-
ное семейное событие. И так по кругу весь год.
Змея

Непростые отношения сложатся у Крысы и Змеи. Если 
вы сможете доказать символу года свои способности, 
особенно в вопросах бизнеса, то можете рассчитывать на 
серьезные бонусы. В противном случае при малейшем 
проявлении лени, вам придется все время искать лазейки, 
чтобы залатать финансовые дыры в бюджете.
Лошадь

Хороший год ожидает представителей знака Лошадь. Вы 
не будете испытывать особых трудностей, а деньги как 
будто сами будут плыть вам в руки. Только постарайтесь 
распорядиться ими с умом и вложить в перспективное 
дело. В личной жизни намечаются приятные перемены – 
не проморгайте свое счастье в год Крысы!
Коза

Чтобы добиться расположения хозяйки года, Козам ча-
сто придется искать выход из тупиковых ситуаций, осо-
бенно в вопросах личной жизни. Не лезьте на рожон и 
не требуйте от окружающих невозможного – и тогда вам 
станет легче жить. А вот здоровье в 2020 году вас не под-
ведет, только следите за иммунитетом.

Обезьяна
Пронырливая Обезьяна все время будет пытаться обвес­

ти вокруг пальца мудрую Крысу и получить бонусы на 
шару. Но это не так-то просто сделать! Смотрите, чтобы 
вы не обманули сами себя, и вам не пришлось переде-
лывать по несколько раз одно и то же или переплачивать 
втридорога из-за собственной жадности.
Петух

В 2020 году представители знака Петух могут особо 
не переживать за успех своих дел, особенно в вопросах 
карьеры и бизнеса. Крыса вовремя шепнет вам удачное 
направление и подскажет верный  спектр деятельности – 
умейте только расслышать подсказки судьбы. Также по-
радует романтическая сфера жизни.
Собака

Собакам не стоит рассчитывать на крупные новшества в 
2020 году, несмотря на то, что это год перемен для многих 
знаков. Вам лучше довольствоваться тем, что имеете, раз-
вивать старые проекты и ценить тех людей, которые уже 
давно с вами. Новизна вас попросту отпугнет и не при-
несет желаемых результатов.
Свинья

В 2020 году Свинья должна будет расстаться с местом 
лидера и передать свои полномочия вновь прибывшему 
году Крысы. Символ года не останется в долгу – вы полу-
чите интересное романтическое предложение, от которо-
го не стоит отказываться. Что оно вам даст – дружбу или 
более серьезные отношения – зависит от вас.

Характеристика года 
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ЗНАЙ НАШИХ!

На Полтавщині 
розцвіли проліски

В Україні через різке підвищення температури повітря 
у грудні виявлена чергова природна аномалія.

На Полтавщині в місті Нові Санжари розцвіли 
проліски, які зазвичай радують своїм цвітінням на весні.

Про це повідомляє rubryka.com з посиланням на 
сторінку у Facebook місцевої мешканки Аліна Деряга.

Вона зазначила, що первоцвіт зацвів у неї 19 грудня на 
свято Святого Миколая.

“Ось такий пролісок зацвів у мене! 19 грудня 2019, по-
дарунок від Святого Миколая”, – написала Аліна у себе 
в соцмережі.

Киевляне везут снег 
с Карпат

В Киеве решили встретить зиму со всеми атрибутами 
и для этого привезли несколько грузовиков снега прямо 
с Карпат.

Снежный парк откроют прямо под аркой «Дружбы на-
родов», об этом сообщает hyser.com.ua со ссылкой на 
Страна.

В сюжете ТСН рассказывают, как везли снег и как раз-
гружали самосвалы.

Журналист ТСН рассказала, что снег пришлось везти в 
столицу 16 часов и все очень переживали, чтоб он по до-
роге не растаял. На сбор снега было потрачено приблизи-
тельно около 3 часов, но чтобы разгрузить его и распре-
делить по склону, потребуется гораздо больше времени.

На новогодние праздники у киевлян запланированы 
грандиозные катания, а кататься не на чем. Власти ду-
мали откуда можно было бы заввезти снег и самым бли-
жайшим местом оказались Карпаты.

«В Украине нигде нет снега. И единственный вариант - 
искусственный снег из Буковеля, где он настрелян пуш-
ками», - говорят на зимнем курорте.

Почти 2 тысячи летучих 
мышей нашёл на балконе 
житель Львова

Рукокрылые искали место для зимовки и решили, что 
на балконе многоэтажки им будет хорошо.

В центре Львова в одном из многоэтажных жилых до-
мов хозяева на своем балконе обнаружили около 1700 
летучих мышей, которые решили именно здесь пере-
ждать холодное время.

Об этом сообщает vlasti.net
Отловом мышей занимался старший научный сотруд-

ник Национальной академии наук Украины Андрей-Та-
рас Башта. Он давно изучает летучих мышей и часто 
откликается на просьбы львовян выловить этих живот-
ных, если они решают поселиться у кого на чердаке 
или на балконе. По словам Башты, 1700 мышей – это 
рекорд как минимум для Украины. Отлов продолжался 
несколько часов — приходилось каждую мышь класть 
в коробку.

Поскольку во Львове еще достаточно тепло, то лету-
чих мышей выпустили искать себе новое место для зи-
мовки. Есть надежда, что на этот раз они разделятся на 
более мелкие группы, а не будут искать укрытия еди-
ным семейством.

Во Львове Святой Николай 
проехался по городу 
на танке

Во Львове Святой Николай поздравил не только всех 
детей, но даже и решил отметиться у военных. И про-
изошло это по случаю празднования сорокалетия со дня 
создания восьмидесятой отдельной десантной штурмо-
вой бригады. А явился он к ним самым эпичным и за-
поминающимся образом, символично – на бронетран-
спортёре.

Об этом сообщает akcenty.com.ua со ссылкой на Радио 
Свобода.

Неизвестный в костюме Чудотворца пригнал на танке 
к десантникам, чтобы их поздравить. Также он успел 
раздать детям, которые присутствовали на торжестве, 
подарки и сладости.

На церемонии также была произнесена поздравитель-
ная речь от первого заместителя секретаря бригады. Се-
кретарь вспомнил, что именно ночью 13 апреля шесть 
лет назад именно их 3-я десантная штурмовая рота 
была на оккупированных местах.

В Великобритании 
набирает обороты услуга 
«похмельной няни»

85% жителей Британии готовы пригласить «похмель-
ную няню» на Новый год и Рождество.

В Британии набирает обороты специфическая услу-
га «похмельной няни». Об этом сообщает uainfo.org со 
ссылкой на Daily Mail.

К данной услуге прибегают люди, которые понимают, 
что праздники выйдут очень «горячими», поэтому сле-
дить за ребенком достаточно проблематично. Разумеет-
ся, что основной целевой аудиторией здесь выступают 
семьи с детьми.

Супруги вызывают специалиста на дом вечером. Няня 
во время застолья занимается ребенком, а также играет 
с ним и кормит. Услуга распространяется на утро. «По-
хмельная няня» готовит завтрак, убирается в квартире, а 
также помогает хозяевам дома прийти в себя.

Сообщается, что за этот год подобной опцией вос-
пользовались свыше 1800 британцев. Сейчас эта услу-
га стремительно набирает популярность. 85% жителей 
Британии готовы пригласить «похмельную няню» на 
Новый год и Рождество.

Сова тайно жила 
на рождественской елке 
американцев в течение 
недели

Проживающее в американском штате Джорджия се-
мейство Ньюманов и не подозревало, что обзавелось 
квартиранткой. До тех пор, пока перепуганная 10-лет-
няя Индия Ньюман не вбежала вечером в столовую и 
не сказала: «Мама, меня напугало елочное украшение». 
После этого девочка расплакалась. Об этом сообщает 
fakty.uа со ссылкой на CNN.

Сначала мать школьницы Кэти решила, что Индия ис-
пугалась одной из стеклянных сов, которые в большом 
количестве висели на дереве. Однако страшным укра-
шением оказалась маленькая живая сова, которая не-
весть каким образом пробралась в дом и поселилась на 
рождественской елке. Эксперты предположили, что она 
жила там уже по меньшей мере неделю, когда ее при-
сутствие было обнаружено. Она явно голодала, так как 
выглядела слишком худой.

Родители девочки оставили на ночь окна и двери дома 
открытыми — в надежде, что гостья улетит. Однако на-
утро нашли сову на верхушке своей елки — она не спе-
шила прощаться с хозяевами. В конце концов Ньюма-
нам, подкормившим отощавшую сову куриным мясом, 
пришлось вызвать специалистов-зоологов, которые 
поймали сову и поместили ее в клетку. А Ньюманы вы-
пустили ее на волю, когда настали сумерки.

Кэти уверяет, что до сих пор слышит уханье совы по 
ночам. И признается, что даже немного скучает по ней

Миллионер ищет в газете 
желающих отпраздновать 
Рождество в его поместье 
за $5,6 млн

Немецкий предприниматель и миллионер Карл Рипен 
ищет желающих провести с ними рождественские ка-
никулы в его роскошном поместье. Соответствующее 
объявление о поиске десяти друзей появилось в одной 
из местных газет Новой Зеландии.

Об этом сообщает apostrophe.ua со ссылкой на The 
Guardian

В свое время мужчина построил успешную карьеру на 
продаже охлажденного кофе. Сегодня миллионера забо-
тит другой вопрос - компания для празднования Рож-
дества. Так называемых друзей бизнесмен зовет в свое 
поместье «Авакино», стоимость которого оценивают в 
$5,6 млн. Поместье миллионера находится в часе езды 

от ближайших городов между Тасмановым морем и ре-
кой Авакино.

Примечательно, что для поиска приятелей Рипен 
даже ввел некоторые ограничения - подать заявку мо-
гут все желающие, но только с возрастом до 70 лет. 
Вышедшее в газете объявление получило название 
«Жизнь в раю».

Блогер заради рекорду 
затопив двір будинку піною

Блогер зі Словаччини Девід Добрик, який живе в Лос-
Анджелесі, вирішив встановити світовий рекорд і зара-
ди цього затопив весь двір свого будинку піною. Хлопці 
провели цікавий експеримент, щоб прославитися.

Добрик разом з ученим Ніком Юхасом змішали 625 
літрів перекису водню, 29 пляшок з миючим засобом і 
десятки пляшок з блакитним барвником, пише changeua.
com з посиланням на maximum.fm

Після цього «алхіміки» кинули в місткість з сумішшю 
каталізатор реакції калій. Піна швидко розрослася, в 
результаті вона затопила весь двір і піднялася вище за 
будинок.

Девід Добрик у відео зазначив, що він з партнером 
спробували встановити світовий рекорд з найбільшого 
вибуху в результаті такої реакції.

В США вор украл с крыльца 
посылку и оставил 
саркастическую записку 
с благодарностью

В американском штате Миннесота вор украл с крыль-
ца посылку и оставил записку с благодарностью. Об 
этом сообщает newsyou.info со ссылкой на «TheБабель»

Женщина заказала рождественский подарок для свое-
го босса с доставкой на дом. Однако она так и не увиде-
ла посылку, несмотря на сообщение от службы достав-
ки, что заказ выполнен.

«Я посмотрела вниз, и на верхней ступеньке аккурат-
но был сложен тетрадный лист. На этом месте, видимо, 
должна была быть посылка», — рассказала она.

В записке было следующее: «Быстрая маленькая бла-
годарность за то, что вы дали мне [возможность] похи-
тить вашу посылку. Очень приятно. Спасибо».

Записку вор подписал как «Новый владелец вашей по-
сылки».

У Британії жінка вийшла 
заміж сама за себе 

У Великобританії жінка вийшла заміж сама за себе, 
тому що перед весіллям її покинув наречений. Од-
нак вона не хотіла втрачати гроші, які витратила на 
організацію свята.

Наречена дала клятву відноситися до себе бережно та 
з турботою, повідомляє Metro.

Мешканка Лондона Сандра Бланко більше, ніж півтора 
року зустрічалася зі своїм коханим. Чоловік зробив 
жінці пропозицію, та незадовго до весілля покинув 
Бланко.

Усі організаційні моменти були проплачені, а повер-
тати гроші Сандрі Бланко ніхто не хотів. Тому вона 
вирішила обіграти ситуацію на власну користь. Бланко 
запросила замість нареченого актора і вийшла заміж 
сама за себе.

«І вас вилікуємо»: у Японії 
відкрили «лікарню» для 
м’яких іграшок

Співробітники компанії дають друге життя м’яким 
іграшкам.

У Японії з’явилася компанія, яка позиціонує себе як 
«лікарня» для відновлення м’яких іграшок.

Про це повідомляє unian.ua. 
З послугами «лікарні» можна ознайомитися на 

офіційному сайті. Організація називається Fumofu Land 
& Nuigurumi Health Corporation. Її співробітники да-
ють друге життя м’яким іграшкам. На сайті компанії 
викладені фотографії до і після відновлення іграшок. 
Фахівці підкреслюють, що вони роблять все, щоб «будь-
який пацієнт незалежно від віку і тяжкості стану міг по-
вернутися в сім’ю».



13РАЗНОЕ Попаснянский вестник№ 52 (1043) от 27 декабря 2019 г.

Управління соціального захисту населення надає 
роз’яснення щодо виплати субсидії в опалювальний 
період 2019-2020 роки

Починаючи з жовтня 
поточного року виплату 
готівкових субсидій здій
снює управління соці
ального захисту населення.

Тим, хто отримує 
пенсію виплата субсидії 
готівкою здійснюється 
через Укрпошту або 
уповноважені банки.

Тим, хто ще не на 
пенсії, виплата здійс
нюватиметься на відкри
ті раніше рахунки в 
Ощадбанку. Але якщо 
субсидіант бажає отри
мувати монетизовану 
допомогу на оплату кому
нальних послуг у іншій 
банківській установі - йому 

потрібно із відповідною 
заявою звернутися в 
управління соцзахисту. 
Разом із заявою потрібно 
надати реквізити рахунку 
в уповноваженому банку, 
в якому є бажання одер
жувати субсидію готівкою.

Одержувачі субсидії, у 
яких відсутні рахунки в 
уповноважених банках 
до надання інформації 
про платіжні реквізити 
отримуватимуть монетизо
вану субсидію через 
Укрпошту за адресою, 
вказаною при зверненні за 
субсидією.

Тим, кому призначено 
безготівкову форму допо

моги, а це ті домогос
подарства, які мають 
борги за комунальні 
послуги, отримуватимуть 
субсидію виключно че
рез Ощадбанк. Щоб 
мати змогу слідкувати 
за рухом своїх коштів, 
необхідно зареєструватися 
в особистому кабінеті на 
сайті Ощадбанку.

Одночасно повідомляємо, 
що при зміні розміру цін 
і тарифів на житлово-
комунальні послуги розмір 
житлової субсидії буде 
змінюватися. Наприклад, 
якщо розмір вартості 
послуги з газопостачання 
по Луганській області у 

листопаді становить 7,08 
грн., а в грудні 6,31 грн., 
то розмір субсидії в грудні 
буде зменшено. Якщо 
в опалювальний період 
тариф буде збільшений, 
УСЗН зробить перерахунок 
і розмір субсидії буде 
збільшено.

За додатковою інформа
цією просимо звертатися 
за адресою: м. Попасна, 
пл. Миру, 2, каб. 116, тел. 
(06474)31604, 0995182955, 
0731103942.

Сектор 
масових комунікацій 

Попаснянської 
райдержадміністрації

Новые условия поступлений в ВУЗы в 2020 году
В 2020 году изменится порог для поступления на разные специальности, некоторые 
предметы станут обязательными для поступления. Эти и другие новации предусмотре-
ны Условиями приема в учреждения высшего образования в 2020 году. Соответству-
ющий приказ Министерства образования и науки зарегистрирован в Министерстве 
юстиции и вступил в силу 17 декабря. Об этом сообщает пресс-служба министерства.

В следующем году на бакалавра впервые будут при-
нимать сертификаты ВНО 4-х лет: 2017 года (кроме 
иностранных языков), 2018, 2019 и 2020 годов по всем 
предметам. Поступающий сможет подать сертификаты в 
любой комбинации (можно подать в одном пакете один 
сертификат 2017 года, один 2018 и 2019 годов, или же 
все одного года).

Регистрация электронных кабинетов и загрузка в них 
документов начнется 1 июля, а прием заявлений и до-
кументов – 13 июля.

Заканчивается подача заявлений в 18 часов 22 июля 
– для поступающих только по сертификатам ВНО, и в 
18 часов 16 июля – для лиц, поступающих на основе со-
беседования, вступительных экзаменов или творческих 
конкурсов.

Кроме того, расширены возможности для поступающих 
с особыми образовательными потребностями. В следую
щем году заведение должно будет обеспечить таким 
абитуриентам условия для прохождения экзаменов.

В 2019 году впервые состоялся единственный широкий 
конкурс, когда бюджетное место в учреждениях МОН и 
Министерства здравоохарнения на медицинские специ-
альности шло за поступающим с наилучшими баллами. 
В следующем году широкий конкурс также планируется 

провести с Государственной фискальной службой и Ми-
нистерством культуры, молодежи и спорта.

Для поступления на ряд специальностей установлены 
пороговые баллы. Как и в прошлом году, 150 баллов ВНО 
по второму и третьему конкурсным предметам нужно 
иметь для поступления на специальности "Стоматоло-
гия", "Медицина", "Педиатрия". Повысился конкурсный 
балл и на специальности "Право", "Публичное управле-
ние и администрирование", "Международные отноше-
ния". Из 130 баллов он вырос до 140.

В прошлом году творческие зачеты и творческие конкур-
сы обязательно происходили перед подачей документов 
в вузы. Поэтому эта практика продолжится и в 2020 году.

Вместе с тем, будут перенесены и вступительные экза-
мены для определенных категорий поступающих (участ-
ники АТО, поступающие с заболеваниями, которые яв-
ляются препятствием для прохождения ВНО т. п.) до 
начала подачи заявлений.

Поступающим на бакалаврат на основе младшего спе-
циалиста нужно будет обязательно подавать сертификат 
ВНО по украинскому языку и литературе.

Кроме того, для обучения по специальности "Экономи-
ка" и специальностям отраслей знаний "Управление и 
администрирование" и "Публичное управление и адми-

нистрирование" дополнительно нужно будет подавать 
сертификат ВНО по математике (математике или исто-
рии Украины для поступления на контракт).

Впервые будет госзаказ на подготовку младших бака-
лавров как на степень высшего образования. Важно, что 
для этих абитуриентов не будет действовать порог 125 
конкурсных баллов для участия в конкурсе на бюджет.

Также в 2020 году планируют расширить перечень спе-
циальностей, на которые нужно будет сдавать единый 
вступительный экзамен (ЕВЭ) по иностранному языку 
по технологии ВНО на магистратуру. Так, в 2018 году та-
ких специальностей было 18, в 2019 году – 32, в 2020 
году сдача ЕВЭ предусмотрена для более 80 специаль-
ностей. На специальности "Право" и "Международное 
право" кроме этого поступающие будут сдавать единое 
специальное вступительное испытание (ЕСВИ) по праву 
и Общих учебных юридических компетенций.

Регистрация на ЕВЭ и ЕСВИ продлится с 6 мая до 3 
июня. Единый экзамен состоится 1 июля, а ЕСВИ – 2 
июля. Прием заявлений и документов для таких посту-
пающих начнется 5 июля и продлится до 22 июля. Для 
всех остальных поступающих в магистратуру сроки пода-
чи документов, сдачи экзаменов и других вступительных 
процедур определяются правилами приема вузов.

Новацией является и то, что подача электронных заяв-
лений теперь будет доступна не только для поступаю-
щих на базе 11-ти классов, но и для поступающих в ма-
гистратуру после бакалаврата. Кроме того, возможность 
подачи документов через е-кабинеты будет у поступаю-
щих, имеющих право на льготы.

Владимир ЗАРУБА

Попаснянщина дякує 
за теплий прийом 
побратимам з Латвії

Останнім часом Попаснянський район з багатьма 
регіонами України започаткував партнерські 
відносини. Обмін досвідом в соціально-культурній 
сфері, візити делегацій та започаткування плідної 
співпраці – все це укріпило дружні та робочі відносини 
між різними куточками нашої країни. Проте дійсно 
вагомою подією у налагодженні партнерських відносин 
та розширення взаємовигідного співробітництва у 
соціально-економічній та культурній сферах стало 
підписання першого міжнародного Меморандуму 
про співпрацю між Попаснянською районною 
державною адміністрацією та Огрським крайовим 
самоврядуванням. Ця подія відбулася 22 травня 
поточного року.

Делегації від обох країн неодноразово відвідували 
країни-побратими, а нещодавно друзі з Латвійської 
Республіки запросили в гості дітей Попаснянського 
району, які проживають на лінії розмежування.

Теплий прийом, насичена культурно-пізнавальна 
програма, знайомство із латвійськими дітлахами, 
екскурсія до Посольства України в Латвійській 
Республіці, подорож найкрасивішими містами Латвії 
та прогулянки узбережжям Балтійського моря – все це 
чекало на дітей Попаснянщини.

Попаснянська райдержадміністрація від імені всього 
району щиро дякує друзям із Латвії за таку незабутню 
подорож! Адже саме завдяки таким дружнім візитам 
та спілкуванню у неформальній атмосфері буде 
можливість не просто укріпити взаємовідносини 
двох регіонів різних країн, але й значно розширить 
взаємовигідне співробітництво у різних сферах життя.

Щиро дякуємо всім, хто долучився до організації 
подорожі, надав фінансову підтримку та сподіваймося 
на продовження співпраці.

Сектор масових комунікацій 
Попаснянської райдержадміністрації

Попаснянский школьный 
автобус отремонтировали
В нашу редакцию уже обращались жители По-

пасной, которых интересовал вопрос, когда зара-
ботает школьный автобус, и что с ним произошло. 
От директора школы № 1 Виктора Шулика мы уз-
нали, что причиной, почему автобус не работает, 
стала его поломка.
Он рассказал нам, что для того, чтобы найти необхо-

димую и подходящую деталь потребовалось время.
У начальника отдела образования Попаснян-

ской райгосадминистрация мы узнали, что в По-
пасной остался только один школьный автобус, а 
второй направили в Волчеяровский поссовет.
Поэтому все время пока автобус школы № 1 на-

ходился на ремонте, дети были вынуждены доби-
раться до школы пешком или на городском транс-
порте.
На данный момент автобус уже починили. Об 

этом сообщил Виктор Шулик в Facebook.
В сообщении говорится о том, что автобус вы-

шел на свой привычный маршрут 23 декабря.
Владимир ЗАРУБА

Хотят упростить процедуру получения 
одноразовой материальной помощи в районе
В Попаснянском районе продлили срок действия 

Порядка  предоставления одноразовой денежной 
помощи жителям Попаснянского района на 2020-
2022 годы. Такое решение 19 декабря поддержали 
на заседании коллегии Попаснянской райгосадми-
нистрации. Также здесь озвучили, что в некоторых 
случаях помощь получить может быть проблемо-
тично, и что планируют облегчить эту процедуру.
Согласно Порядку, средства могут выделить не 

по факту уже потраченной суммы денег, а только 
в том случае, если человек, который обратился за 
помощью, еще нуждается ней. В таком случае за-
явитель аргументирует необходимость выделения 
ему помощи, предоставляя заключение врачей, на-
правление на операцию и т.п.
Но бывают случаи, когда человек в срочном по-

рядке обращается за медицинской помощью, ему 
делают внеплановую операцию либо назначают 
дорогостоящее лечение, внезапно возникшего за-
болевания. Находясь в больнице или на лечении, 
заявителю физически может быть сложно собрать 
необходимый пакет документов, в первую очередь 
потому, что в службах нужно его личное присут-
ствие (или человека, на которого оформлена дове-
ренность).
Выслушав замечания присутствующих, в прото-

кол решили внести дополнения, чтобы рассмотреть 
различные варианты решения этого вопроса.
Стоит отметить, что для изменения Порядка 

предоставления единоразовой денежной помо-
щи жителям Попаснянского района, необходимо 
соблюсти все юридические процедуры, зарегистри-
ровать Порядок в управлении юстиции, которое 
сейчас находится в Харькове. А это может занять 
не один месяц.

Напомним, что на 
однороразовую по-
мощь могут претен-
довать граждане, 
которые оказались 
в сложном матери-
альном положении 
из-за чрезвычайных 
обстоятельств, по-
следствия которых 
они не могут преодолеть самостоятельно. Размер 
материальной помощи определяется индивиду-
ально в каждом конкретном случае специальной 
комиссией. Чтобы денежные средства достались 
тем, кому они действительно необходимы, при на-
значении помощи учитываются разные факторы, в 
том числе и доходы граждан.
За помощью могут обращаться люди, которые по-

страдали от несчастного случая, нуждаются в лече-
нии, медицинских операциях, имеют заболевание и 
нуждаются в долгосрочном, дорогостоящем обсле-
довании, потеряли близких родственников и жилье 
в результате военных действий, техногенных ката-
строф, стихийного бедствия или пожара. Помощь 
предоставляется не более одного раза в год.
На коллегии озвучили, что в 2018 году одноразо-

вую помощь выдали 630 жителям Попаснянского 
района на общую сумму 2,3 миллиона гривен.
В 2019 году уже выдали помощь 510 жителям на 

1,9 миллиона гривен, но до конца года планируется 
еще.
В бюджет 2020 года на оказание помощи заложи-

ли 3 миллиона гривен.
Владимир ЗАРУБА
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ОГОЛОШЕННЯ
Виконавчий комітет Гірської міської ради повідомляє, 

що в мережі Інтернет на сайті Попаснянської районної 
ради, сторінці Гірської міської ради у розділі «Регулятор-
на політика» розміщені рішення Гірської міської ради про 
План діяльності з підготовки проєктів регуляторних актів 
на 2020 рік та про щорічний звіт про здійснення державної 
регуляторної політики у 2019 році.

УКРАЇНА
ЛУГАНСЬКА ОБЛАСТЬ

ПОПАСНЯНСЬКИЙ РАЙОН
МАЛОРЯЗАНЦІВСЬКА 

СЕЛИЩНА РАДА
ВІСІМДЕСЯТ ПЕРША 

СЕСІЯ
ШОСТОГО СКЛИКАННЯ

Р І Ш Е Н Н Я
19 грудня 2019 року      

 № 81/12      
смт Малорязанцеве

Про затвердження 
Плану діяльності
з підготовки проєктів 
регуляторних
актів на 2020 рік

Відповідно до ст.ст. 7,32 
Закону України «Про заса-
ди державної регуляторної 
політики у сфері 
господарської» від 11 ве-
ресня 2003 року, керуючись 
ст. 26 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в 
Україні», Малорязанцівська 
рада

В И Р І Ш И Л А:
1. Затвердити План 

діяльності з підготовки 
проєктів регуляторних 
актів Малорязанцівської 
селищної ради на 2020 рік 
(додається).

2. У десятиден-
ний строк після прий­
няття рішення оприлюд-
нити План діяльності 
Малорязанцівської селищної 
ради з підготовки проєктів 
регуляторних актів на 2020 
рік шляхом публікації у газеті 
«Попаснянський вісник».

3. Контроль за виконанням 
цього рішення покласти на 
постійну комісію з питань 
бюджету та соціально–
економічного розвитку.

 Селищний голова                                     
Ю.М.Новак

Додаток до рішення селищної ради
№ 81/12 від 19.12.2019 року

	 П Л А Н
діяльності Малорязанцівської селищної ради

з підготовки проєктів регуляторних актів на 2020 рік

Секретар селищної ради                                      З.В. Білянська

ОГОЛОШЕННЯ
Виконавчий комітет Попаснянської міської ради повідомляє 

про намір надати в оренду нежитлове приміщення – кімнату 
№ 324, площею 16,1 кв.м., яка розташована за адресою: 
Луганська обл., м.Попасна, вул. Мічуріна, 1, третій поверх.

Мета використання об’єкта оренди: розміщення офісу.
Умови надання в оренду:
- термін оренди – 1 рік;
- орендна плата за базовий місяць – 512,85 (без ПДВ);
- дотримуватись вимог експлуатації об’єкту, згідно рішення 

сесії міської рад від 24.12.2015 № 71/9 «Про оренду майна 
комунальної власності територіальної громади міста По-
пасна» (зі змінами від 27.10.2016 № 80/10);

- не застосування до договірних правовідносин Зако-
ну України «Про тимчасові заходи на період проведення 
антитерористичної операції» ані з боку орендодавця, ані з 
боку орендаря щодо внесення орендної плати.

У разі зацікавленості, необхідно надати письмову заяву 
протягом 10 робочих днів з моменту опублікування даного 
оголошення за адресою: Луганська обл., м.Попасна, вул. 
Мічуріна, 1, каб. №231, контактний телефон (06474) 21089.

Лисичанське управління 
про новації у сфері 
застосування РРО
 

Про новації у законодавстві щодо застосування РРО 
розповів начальник Попаснянської державної податкової 
інспекції Лисичанського управління Головного управління 
ДПС у Луганській області Олег Волошинов.

 Посадовець зазначив, що новації у сфері РРО передбачені 
Законом України №128-IX "Про внесення змін до Закону 
України "Про застосування реєстраторів розрахункових 
операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та по-
слуг" та інших законів України щодо детінізації розрахунків 
у сфері торгівлі та послуг" та Закону України №129-IX 
"Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
детінізації розрахунків у сфері торгівлі і послуг".

 По-перше, вводяться в дію програмні РРО, до яких контро-
люючий орган забезпечує безкоштовні програмні рішення. 
По-друге, поряд з паперовими фіскальними звітними че-
ками, фіскальними звітами та денними звітами запровад-
жуються електронні аналоги. По-третє, чек для клієнтів 
формуватиметься у вигляді QR-коду, який надсилається 
на абонентський номер або електронну пошту. У випадках 
відсутності зв'язку між програмним РРО та фіскальним сер-
вером проведення розрахункових операцій здійснюється в 
режимі офлайн, що може тривати не більше 36 годин.

 Крім того, для споживачів передбачена можливість отри-
мання компенсації 100 відсотків вартості придбаних товарів 
(від 850 гривень) у разі встановленого порушення порядку 
проведення розрахункових операцій. Для цього необхідно 
подати скаргу. Також оновлені розміри штрафних санкцій.

 Нові правила будуть впроваджуватись поетапно:
- до 31 грудня 2019 року ДПС має розробити безкоштовне 

програмне забезпечення «Програмний РРО» відповідно до 
законодавчих норм

- з 1 січня 2020 року платники податків зможуть протесту-
вати програмні реєстратори розрахункових операцій. Свій 
продукт ДПС надаватиме і обслуговуватиме безкоштовно

- з 19 квітня 2020 року платники зможуть використовувати 
програмні РРО

- до 1 жовтня 2020 року реєстратори розрахункових 
операцій та/або програмні реєстратори розрахункових 
операцій не застосовуються платниками єдиного податку 
другої - четвертої груп (фізичними особами - підприємцями) 
незалежно від обраного виду діяльності, обсяг доходу яких 
протягом календарного року не перевищує 1000000 гри-
вень, крім тих, які здійснюють:

 реалізацію технічно складних побутовихтоварів, що 
підлягають гарантійному ремонту;

реалізацію лікарських засобів, виробів медичного призна-
чення та надання платних послуг у сфері охорони здоров’я.

- з 1 січня 2021 року використання РРО стане обов’язковим 
для всіх платників єдиного податку другої – четвертої групп.

У разі виникнення питань суб’єкти підприємницької 
діяльності та споживачі можуть звернутися за роз’ясненнями 
до Центру обслуговування платників Попаснянської ДПІ (м. 
Попасна, вул. Калюжного, 2б), які відкритий для відвідувачів 
з понеділка по четвер з 9:00 до 18:00, у п’ятницю з 9:00 до 
16:45, перерва з 13:00 до 13:45.

Лисичанське управління Головного
управління ДПС у Луганській області

ПОПАСНЯНСЬКА РАЙОННА ДЕРЖАВНА 
АДМІНІСТРАЦІЯ ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСТІ

ПОПАСНЯНСЬКА РАЙОННА ВІЙСЬКОВО-ЦИВІЛЬНА 
АДМІНІСТРАЦІЯ ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСТІ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
голови районної державної адміністрації –

керівника районної військово-цивільної адміністрації
19 грудня 2019 р.        Попасна            № 2035

«Про районний бюджет  на 2020 рік»
 (код бюджету 12312301000)

Керуючись пунктом 3 частини 3 статті 4 Закону України 
«Про військово-цивільні адміністрації», Указу Президен-
та України від 05.03.2015 р. №123/2015 «Про утворення 
військово-цивільних адміністрацій», Бюджетним кодек-
сом України та законами України «Про місцеві державні 
адміністрації», «Про місцеве самоврядування в Україні», 
«Про Державний бюджет України на 2020 рік», зобов’язую:

1.	 Визначити на 2020 рік:
- доходи районного бюджету у сумі 338291,525тис.грн., у 

тому числі доходи загального фонду районного бюджету 
333967,166тис.грн. та доходи спеціального фонду район-
ного бюджету 4324,359тис.грн. згідно з додатком № 1 цьо-
го розпорядження;

- видатки районного бюджету у сумі 338291,525тис.грн., у 
тому числі видатки загального фонду районного бюджету 
294552,459тис.грн. та видатки спеціального фонду район-
ного бюджету 43739,066тис.грн.;

- профіцит загального фонду районного бюджету у сумі 
39414,707тис.грн., згідно з додатком № 3 до цього розпо-
рядження;

- дефіцит спеціального фонду районного бюджету у сумі 
39414,707тис.грн., згідно з додатком № 3 цього розпоряд-
ження;

- оборотний залишок бюджетних коштів районного бюд-
жету у розмірі 3000,0тис.грн, що становить 1,02 відсотки 
видатків загального фонду районного бюджету,визначених 
цим пунктом;

- резервний фонд районного бюджету у розмірі 2750,0тис.
грн., що становить 0,93 відсотки видатків загального фон-
ду районного бюджету, визначеного цим пунктом.

2. Затвердити бюджетні призначення головним розпо-
рядникам коштів районного бюджету на 2020 рік у розрізі 
відповідальних виконавців за бюджетними програмами 
згідно з додатком 2 до цього розпорядження.

3. Затвердити на 2020 рік міжбюджетні трансферти згідно 
з додатком № 4 до цього розпорядження.

4. Затвердити на 2020 рік розподіл коштів бюджету роз-
витку на здійснення заходів на будівництво, реконструкцію 
і реставрацію об’єктів виробничої, комунікаційної та 
соціальної інфраструктури за об’єктами згідно з додатком 
5 до цього розпорядження.

5.Затвердити на 2020 рік перелік загальнорайонних 
заходів, які фінансуються за рахунок районного бюджету у 
2020 році, згідно з додатком № 6 до цього розпорядження.

6. Визначити на 2020 рік відповідно до статті 55 Бюджет-
ного кодексу України захищеними видатками районного 
бюджету видатки загального фонду на:

оплата праці працівників бюджетних установ;
нарахування на заробітну плату;
придбання медикаментів та перев'язувальних матеріалів;
забезпечення продуктами харчування;
оплата комунальних послуг та енергоносіїв;
поточні трансферти населенню;
поточні трансферти місцевим бюджетам.
7. Відповідно до статей 43 та 73 Бюджетного кодексу 

України надати право управлінню фінансів Попаснянської 
райдержадміністрації в особі начальника, а у разі 
відсутності начальника управління (відпустка, хвороба, 
відрядження) – в особі заступника начальника – начальни-
ка бюджетного відділу, отримувати у порядку, визначеному 
Кабінетом Міністрів України:

- позики на покриття тимчасових касових розривів рай-
онного бюджету, пов’язаних із забезпеченням захищених 
видатків загального фонду, в межах поточного бюджетного 
періоду за рахунок коштів єдиного казначейського рахунку 
на договірних умовах без нарахування відсотків за кори-
стування цими коштами з обов'язковим їх поверненням до 
кінця поточного бюджетного періоду.

8. Головним розпорядникам коштів районного бюджету 
забезпечити:

 - в першочерговому порядку потребу в коштах на оплату 
праці працівників бюджетних установ відповідно до вста-
новлених законодавством України умов оплати праці та 
розміру мінімальної заробітної плати;

 - затвердження паспортів бюджетних програм протягом 
45 днів з дня набрання чинності цим розпорядженням;

 - здійснення управління бюджетними коштами у ме-
жах встановлених бюджетних повноважень та оцінки 
ефективності бюджетних програм;

 - ефективне, результативне і цільове використання 
бюджетних коштів, організацію та координацію робо-
ти розпорядників бюджетних коштів нижчого рівня та 
одержувачів коштів у бюджетному процесі;

 - забезпечення доступності інформації про бюджет 
відповідно до законодавства, а саме:

 - здійснення публічного представлення та 
публікації про бюджет за бюджетними програмами та 
показниками,бюджетні призначення щодо яких визначені 
цим розпорядженням, відповідно до вимог та формою, 
встановленими Міністерством фінансів України, до 15 бе-
резня 2020 року;

 - оприлюднення паспортів бюджетних програм у триден-
ний строк з дня затвердження таких документів;

 - забезпечення у повному обсязі проведення розрахунків 
за електричну та теплову енергію, водопостачання, 
водовідведення, природний газ, та послуги зв’язку, які 
споживаються бюджетними установами, та укладання 
договорів за кожним видом енергоносіїв у межах встанов-
лених відповідним головним розпорядником лімітів спожи-
вання енергоносіїв у натуральних показниках для кожної 
бюджетної установи виходячи з обсягів відповідних бюд-
жетних асигнувань.

9. Установити, що комунальні підприємства сплачують до 
загального фонду районного бюджету частину чистого при-
бутку (доходу) відповідно нормативу, який затверджується 
районною державною адміністрацією.

 10. Додатки № 1-6 до цього розпорядження є його 
невід’ємною частиною.

 11.Визначити, що інформація про районний бюджет 
публікується в газеті «Попаснянский вестник».
 12.  Це розпорядження набирає чинності з 1 січня 2020 
року.
В.о. голови  райдержадміністрації –
керівника  районної
військово-цивільної адміністрації         Роман КОЛЕСНИК

ПОПАСНЯНСЬКА РАЙОННА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ 
ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСТІ

ПОПАСНЯНСЬКА РАЙОННА ВІЙСЬКОВО-ЦИВІЛЬНА 
АДМІНІСТРАЦІЯ ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСТІ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
голови районної державної адміністрації –

керівника районної військово-цивільної адміністрації
21 грудня 2019 р.                     Попасна                    №  2041

Про внесення змін до розпорядження голови районної 
державної адміністрації – керівника районної військово-
цивільної адміністрації від 22.12.2018 № 2488

Керуючись Законом України «Про військово-цивільні 
адміністрації», Бюджетним кодексом України, Законом 
України «Про місцеве самоврядування в Україні», Законом 
України  «Про Державний бюджет України на 2019 рік»,

зобов’язую:
внести до розпорядження голови районної державної 

адміністрації – керівника районної військово-цивільної 
адміністрації від 22.12.2018 № 2488 «Про районний бюджет 
на 2019 рік» (зі змінами) такі зміни:

1. У п.п.1 п.1 цифри «471245,726», «462290,722», 
«8955,044» замінити цифрами  «476998,401», «463026,229», 
«13972,172» відповідно.

2. У п.п.2 п.1 цифри «519464,410», «433110,058», 
«86354,352» замінити цифрами  «525217,085», 
«433845,565», «91371,520» відповідно.

3. Додатки 1 – 6 до розпорядження викласти у новій 
редакції, що додаються.
В.о. голови  райдержадміністрації –
керівника  районної
військово-цивільної адміністрації             Роман КОЛЕСНИК
Додатки 1 – 6 до розпорядження: http://pps.loga.gov.ua/oda/documents/
official/pro_vnesennya_zmin_do_rozporyadzhennya_golovi_rayonnoyi_
derzhavnoyi_204

Подпишитесь на газету 
на 2020 год!
Цена - 35 грн в месяц
Подписной индекс - 22218

Для пенсионеров - (32 грн в месяц)
Подписной индекс - 49001
Оформляйте в почтовых отделениях!
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Понедельник, 30 
05.20	 Сегодня. Итоги
07.20	 Звездный путь
08.50	 Реальная мистика
11.50,	 15.20 Т/с «Выхо-
дите без звонка»
16.00	 Большое Новогод-
нее приключение 2017
20.00	 Концерт Олега 
Винника «Роксолана»
22.00	 Новогоднее Шоу 

Братьев Шумахеров

Вторник, 31 
07.00	 Звездный путь
08.45,	 09.15, 12.15 Т/с 
«Мама для снегурочки»
13.00,	 15.15 Т/с «Елка на 
миллион»
17.00	 Новогоднее Шоу 
Братьев Шумахеров
20.00	 Новогодний кон-
церт «Привет, 20-е»
23.55	 Поздравление 
Президента Украины Вла-
димира Зеленского с Но-
вым годом!

00.00	 М у з ы к а л ь н а я 
платформа: Лучшая песня 
года
02.30	 Большой Новогод-
ний Концерт

Среда, 1 
10.30	 Фантастическая 
ночь на канале «Украина»
13.35	 Х/ф «Когда меня 
полюбишь ты»
15.30	 Т/с «Соленая ка-
рамель»
20.00	 Х/ф «Семья на-
прокат»
22.00	 Т/с «Мальчик мой»

Четверг, 2 
06.30,	 15.00, 19.00, 02.00 
Сегодня
07.30,	 05.40 Звездный 
путь
11.00	 Реальная мистика
15.20	 Х/ф «Семья на-
прокат»
17.10	 Х/ф «Лысый 
нянька: Спецзадание»
20.00	 Х/ф «Аватар»
23.15	 Х/ф «2+1»
01.30	 Телемагазин
02.45	 Т/с «У причала»

Пятница, 3
06.30,	 15.00, 19.00, 02.10 
Сегодня
07.30	 Звездный путь
10.00	 Х/ф «Лысый 
нянька: Спецзадание»
11.45	 Х/ф «Аватар»
15.20	 Новогодний звезд-
ный путь
17.20,	 20.00 Т/с «Деда 
мороза не бывает»
22.00	 Т/с «Елка на мил-
лион»
01.40	 Телемагазин
02.55	 Т/с «Соленая ка-
рамель»

Суббота, 4 
06.30,	 15.00, 19.00, 02.15 
Сегодня
07.30,	 05.30 Звездный 
путь
09.30,	 03.00 Реальная 
мистика
11.35	 Х/ф «Седьмой 
гость»
13.30,	 15.20, 20.00 Т/с 
«Цветы дождя»
22.00	 Т/с «Условия кон-
тракта 2»
01.45	 Телемагазин

Воскресенье, 5
06.30,	 19.00 Сегодня
07.30,	 05.20 Звездный 
путь
10.00	 Т/с «Деда мороза 
не бывает»
13.45,	 20.00 Т/с «Самый 
лучший муж»
22.00	 Т/с «Условия кон-
тракта 2»
01.40	 Телемагазин
02.10	 Т/с «Отель «Ку-
пидон»

Понедельник, 30 
05.05	 М/ф «Том и Джерри»
06.05	 Суперинтуиция 
10.00	 Шалена зірка 
11.00	 Кто против блон-
динок? (12+)
15.00	 Кто сверху? (12+)
17.00	 Кілька пародій 
19.00	 Х/ф «Очень пло-
хие мамочки»
21.00	 Х/ф «Очень пло-
хие мамочки 2»

23.00	 Х/ф «Свадебный 
мастер»

Вторник, 31 
07.05	 М/ф «Том и Джер-
ри: Форсаж»
09.40	 Х/ф «Безумный 
патруль»
11.50	 Х/ф «Безумный 
патруль 2»
13.50	 Х/ф «Плохие парни»
16.20	 «Плохие парни 2»
19.20	 М/ф «Запутанная 
история»
21.10	 Х/ф «Красавица 
и чудовище»
23.50	 Обращение Пре-

зидента Украины Влади-
мира Зеленского
00.00	 М/ф «Ледяное 
сердце»
01.55	 Х/ф «Очень пло-
хие мамочки»

Среда, 1 
03.50	 Х/ф «Очень пло-
хие мамочки 2»
05.50	 М/с «Том и Джерри»
07.50	 М/ф «Веселые ножки»
10.00	 М/ф «Веселые нож-
ки 2»
11.50	 М/ф «Аладдин»
13.50	 М/ф «Ледяное 
сердце»

15.40	 М/ф «Запутанная 
история»
17.30	 М/ф «Шрэк 3»
19.10	 М/ф «Шрэк на-
всегда»
21.00	 Х/ф «Колдунья»
23.00	 Х/ф «Крампус»

Четверг, 2 
05.40	 М/ф «Мыслями 
наизнанку»
07.30	 Х/ф «Дневники 
принцессы»
12.00	 Х/ф «Зачарованная»
14.00	 Х/ф «Золушка»
16.10	 Х/ф «Красавица 
и чудовище»

19.00	 Х/ф «Алиса в 
стране чудес»
21.00	 Х/ф «Алиса в За-
зеркалье»
23.10	 Х/ф «Уиджа»

Пятница, 3 
06.50	 М/ф «Тарзан»
08.40	 М/ф «Геркулес»
10.20	 Х/ф «Зачарованная»
12.40	 Х/ф «Золушка»
14.50	 М/ф «Отважная»
16.30	 Х/ф «Колдунья»
18.20	 Х/ф «Белоснежка 
и охотник»
21.00	 Х/ф «Охотник и 
Снежная королева»

23.10	 Х/ф «Уиджа»
Суббота, 4 

06.10	 Х/ф «Дневники 
принцессы»
10.50	 М/ф «В поисках 
Дори»
12.20	 Х/ф «101 далма-
тинец»
14.30	 Х/ф «Алиса в 
стране чудес»
16.50	 Х/ф «Алиса в За-
зеркалье»
19.00	 «Земля троллей»
21.00	 Х/ф «Ван Хел-
синг»
23.40	 Х/ф «Виктор 
Франкенштейн»

Воскресенье, 5
06.20	 М/ф «Геркулес»
08.10	 Х/ф «Снежная ко-
ролева»
11.50	 М/ф «Отважная»
13.40	 М/ф «Шрэк 3»
15.30	 М/ф «Шрэк на-
всегда»
17.10	 Х/ф «Дом с при-
колами»
19.00	 Х/ф «Двое: Я и 
моя тень»
21.00	 Х/ф «Риччи - богач»
23.00	 Х/ф «Лучше не 
смотри»
00.50	 Х/ф «Виктор 
Франкенштейн»

Понедельник, 30
08.50	 М/ф «Как поймать 
перо Жар-Птицы»
10.00	 М/ф «Добрыня 
Никитич и Змей Гориныч»
11.15	 М/ф «Алеша По-
пович и Тугарин Змей»
12.45	 Факты
13.00	 М/ф «Илья Муро-
мец и Соловей Разбойник»
14.25	 М/ф «Иван Царе-
вич и Серый Волк»
16.05	 М/ф «Иван Царе-
вич и Серый Волк-2»
17.25	 М/ф «Три богаты-

ря на дальних берегах»
19.15	 М/ф «Три богаты-
ря и Шамаханская царица»
20.45	 Х/ф «Маска»
22.35	 Х/ф «Сын Маски»

Вторник, 31 
08.05	 Х/ф «Приключе-
ния Плуто Нэша»
09.45	 Х/ф «Поменяться 
местами»
11.50	 Т/с «Пес»
15.45	 Х/ф «Маска»
17.35	 Т/с «Пес»
20.10	 Дизель-шоу
21.30,	 00.00 Дизель-шоу 
23.55	 Поздравление с 
Новым годом Президента 

Украины
03.05	 Х/ф «Послесва-
дебный разгром»
04.30	 «На троих» (16+)

Среда, 1 
06.40	 Особенности на-
циональной работы
08.20	 Х/ф «Малыш на 
прогулке»
10.00	 Дизель-шоу (12+)
14.25	 Х/ф «Властелин 
колец: Братство коль-
ца»
17.25	 Х/ф «Властелин 
колец: Две башни»
20.35	 Х/ф «Властелин 
колец: Возвращение ко-

роля»
00.00	 Х/ф «Послесва-
дебный разгром»

Четверг, 2 
06.10	 Студия Вашингтон
06.15	 Особенности на-
циональной работы
08.00	 Х/ф «Санта и 
компания»
09.40	 Х/ф «Из жизни 
тайных агентов»
10.10	 Х/ф «Сын Маски»
12.50	 Т/с «Мистер Ху-
тен и леди»
19.10	 Х/ф «Варкрафт»
21.15	 Дизель-шоу (12+)
00.15	 «На троих» (16+)

Пятница, 3 
07.25	 Т/с «Мистер Ху-
тен и леди»
10.45	 Х/ф «Приключе-
ния Плуто Нэша»
12.20	 Х/ф «Поменяться 
местами»
14.15	 Х/ф «Полицей-
ский из Беверли Хиллз»
16.05	 Х/ф «Поли-
цейский из Беверли 
Хиллз-2»
17.50	 Х/ф «Поли-
цейский из Беверли 
Хиллз-3»
19.35	 Х/ф «Неудержи-
мые»
21.15	 Дизель-шоу (12+)

Суббота, 4 
08.30	 Т/с «Мистер Ху-
тен и леди»
10.05	 Х/ф «Полицей-
ский из Беверли Хиллз»
11.55	 Х/ф «Поли-
цейский из Беверли 
Хиллз-2»
13.40	 Х/ф «Поли-
цейский из Беверли 
Хиллз-3»
15.25,	 21.15 Дизель-шоу 
17.55	 Х/ф «Неудержи-
мые»
19.40	 Х/ф «Неудержи-
мые-2»
23.45	 Т/с «Копы на ра-
боте»

Воскресенье, 5 
06.05	 Особенности на-
циональной работы
08.35	 Т/с «Мистер Ху-
тен и леди»
10.10	 Х/ф «Пришель-
цы»
12.00	 Х/ф «Пришель-
цы в Америке»
13.30	 Х/ф «Семейное 
ограбление»
15.05,	 21.15 Дизель-шоу 
(12+)
17.30	 Х/ф «Неудержи-
мые-2»
23.55	 Т/с «Копы на ра-
боте»
03.20	 Я снял!

Понедельник, 30
06.30	  «Завтрак с 1+1»
09.25,	 04.55 «Жизнь зна-
менитых людей»
10.20	 Х/ф «Кухня»
20.15	 М/ф «Три орешка 
для Золушки»
22.00	 Х/ф «Свингеры»
23.45	 Х/ф «Доктор Ду-
литтл-2»
01.15	 Х/ф «Оптом де-
шевле-2»
02.40	  «Доктор Дулиттл»

Вторник, 31 
06.30	  «Завтрак с 1+1»
09.25	 Х/ф «Девчата»
11.25	 М/ф «Три орешка 
для Золушки»
13.15	 Х/ф «Иван Васи-
льевич меняет профес-
сию»
15.15	 Х/ф «Бриллиан-
товая рука»
17.15	 «Лига смеха»
20.20,	 00.00 «Новогод-
ний вечерний квартал»
23.55	 «Новогоднее по-
здравление с Новым 2020 
годом»

00.45	 « Н о в о г о д -
ний вечерний квартал 
2018/2019»
04.25	 «Вечер премьер с 
Екатериной Осадчей»

Среда, 1
06.00	 «Королева ночи. 
Концерт Оли Поляковой»
07.55	 «Концерт Monatik 
love it ритм»
09.45	 «Вручение музы-
кальной премии Yuna»
12.00	 «Мисс Украина»
13.20	 «Вечер премьер с 
Екатериной Осадчей»

15.10	 «Новогодний ве-
черний квартал»
20.15	 «Ночь хитов»
22.10	 Х/ф «Свингеры 2»

Четверг, 2 
06.00	 «Концерт Джама-
лы «I believe in U»
08.35	 Х/ф «Гордость и 
предубеждение и соба-
ки»
10.15	 Х/ф «Миссис Да-
утфайр»
12.40	 «Копы в юбках»
14.50	 «Голый пистолет»
16.20	 «Голый пистолет 2»

18.00	 «Голый пистолет 3»
20.15	 Х/ф «Кингсмен»

Пятница, 3 
07.05	 «Жизнь знамени-
тых людей»
08.45,	 02.25 «Концерт 
Dzidzio «Super-Puper»
10.10	 «Королева ночи. 
Концерт Оли Поляковой»
12.05	 «Viva! Самые кра-
сивые»
13.50	 «Ночь хитов»
15.40	 «Вечер премьер с 
Екатериной Осадчей»
20.15	 «Лига смеха»

00.15	 «Концерт Monatik 
love it ритм»

Суббота, 4 
06.00	 «Светская жизнь»
07.40	 «Жизнь знамени-
тых людей»
09.25	 «Голый пистолет»
11.00	 «Голый пистолет 2»
12.30	 «Голый пистолет 3»
14.05,	 20.15 «Новогод-
ний Вечерний квартал»
18.30	 «Рассмеши комика»
00.10	 «Светская жизнь»
01.50	 Х/ф «Наши пани 
в Варшаве»

Воскресенье, 5 
06.00	 Мультфильм
06.25,	 09.45 «Жизнь зна-
менитых людей»
09.00	 «Лото-Забава»
10.40	 «Мир наизнанку»
12.00	 Х/ф «Отморожен-
ный»
20.15	 Х/ф «Леднико-
вый период»
21.50	 Х/ф «Парк Юр-
ского периода»
00.05	 Х/ф «Свингеры 2»
01.40	 Х/ф «Наши пани 
в Варшаве. Новые при-
ключения»

Понедельник, 30
06.50	 Х/ф «Малыш Спиру»
08.25	 Х/ф «Путеше-
ствие к Рождественской 
звезде»
09.50	 Х/ф «Сбежавшая 
невеста»
11.55	 Х/ф «Зимний замок»
13.30	 Х/ф «Любите Ку-
перов»
15.30	 Х/ф «Планета 
одиночек»
18.00	 «Касается каждого»
21.00	 Т/с «По разным 
берегам»
00.50	 Х/ф «Это я»

Вторник, 31 
06.15	 М/ф
07.00	 Х/ф «Путеше-
ствие к Рождественской 
звезде»
08.30	 М/ф «Астерикс и 
тайное зелье»
10.00	 Полезная программа
11.20	 Х/ф «Папа на 
Рождество»
12.50	 Х/ф «Двенадцать 
месяцев»
15.30	 Х/ф «Карнаваль-
ная ночь»
16.45	 Х/ф «Приключе-
ния Паддингтона»
18.30	 Х/ф «Джентльме-
ны удачи»
20.40	 Х/ф Операция 

«Ы»
22.20,	 00.00 «На Интере 
- Главная елка страны»
23.50	 «Новогоднее по-
здравление Президента 
Украины Владимира Зе-
ленского»

Среда, 1 
04.35	 Муз/ф «За двумя 
зайцами»
06.30	 Х/ф «Папа на 
Рождество»
08.00	 Х/ф «Как прогу-
лять школу с пользой»
10.00	 Х/ф «Приключе-
ния Паддингтона»
11.30	 Х/ф «Отзи и тай-
на времени»

13.10	 Х/ф «Игрушка»
14.50,	 22.20 «На Интере 
- Главная елка страны»
17.50	 Х/ф «Семьянин»
20.30	 Х/ф «Девчата»
01.05	 «Орел и решка»

Четверг, 2 
07.15	 Х/ф «Белль и Се-
бастьян»
09.00	 Х/ф «Отзи и тай-
на времени»
10.35	 Х/ф «Великолеп-
ная пятерка»
12.20	 Х/ф «Игрушка»
14.00	 Х/ф «Девчата»
15.50	 Х/ф «Семьянин»
18.10	 Х/ф «Рожде-
ственская подмена»

20.30	 Х/ф «Бриллиан-
товая рука»
22.25	 «На Интере - 
Главная елка страны»

Пятница, 3 
07.20	 Х/ф «Белль и Се-
бастьян»
09.05	 Х/ф «Великолеп-
ная пятерка»
12.40	 Х/ф «Ворчун»
14.30	 Х/ф «Бриллиан-
товая рука»
16.25	 Х/ф «Рожде-
ственская подмена»
18.10	 Х/ф «Любовь в 
Лапландии»
20.30	 Х/ф «Все или ни-
чего»

22.30	 «Новогодний огонек»

Суббота, 4 
06.20	 М/ф
07.20	 Х/ф «Белль и Се-
бастьян: Друзья навек»
09.00	 «Готовим вместе»
10.00	 Полезная программа
11.00	 Х/ф «Укротитель-
ница тигров»
12.50	  «Три Гавкатера»
14.25	 Х/ф «Любовь в 
Лапландии»
16.10	  «Все или ничего»
18.15	 Х/ф «Интуиция»
20.30	 Х/ф «Шеф»
22.10	 «Новогодний огонек»
01.20	 Х/ф «Замуж в Но-
вый год»

Воскресенье, 5 
05.30,	 01.05 «Орел и 
решка. Перезагрузка. 3 се-
зон»
06.35	 М/ф
07.00	 Х/ф «Ворчун»
09.00	 «Готовим вместе»
10.00	 «Орел и решка. 
Чудеса света»
11.00	 «Орел и Решка. 
Ивлеева vs. Бедняков»
12.00	 Х/ф «Шеф»
13.35	 Х/ф «Интуиция»
15.10	 Т/с «Меня зовут 
Мелек»
20.00	 «Подробности»
20.30	 Х/ф «SuperЗять»
22.25	 «Жди меня в Но-
вый год»

Понедельник, 30 
06.00	 М/с «Дуда и Дада»
06.30	 М/с «Книга джунглей»
08.20	 Х/ф «О принцес-
се Ясочке и крылатом 
сапожнике»
10.20,	 02.35 Бюджетники
11.45	 Концертная «Коло 
мрій»
12.45	 Х/ф «Святой Фи-
липп. Я выбираю рай»
14.50	 Д/ц
15.50	 Концертная «Но-
вый год на Обществен-
ном»
18.15	 Д/ц «Дикие животные»
18.50	 Х/ф «Мордашка»
21.25	 UA: Спорт
21.45	 Х/ф «Дочка Ро-
бин Гуда: Принцесса Во-
ров»
04.00	 Сильная судьба
05.30	 #ВУКРАИНЕ

Вторник, 31 
06.00	 М/с «Дуда и Дада»
06.45	 М/с «Книга джунглей»
08.35	 Х/ф «Соляной 
принц»
10.35,	 11.55 Концертная 
«Новый год на Обще-
ственном»
12.55	 Х/ф «Святой Фи-
липп. Я выбираю рай»
15.15	 Д/ц «Ремесло по 
назначению»
15.45	 «Смотри украинское»
16.15	 Х/ф «Иван Сила»
18.15	 Д/ц «Дикие животные»
18.45	 Х/ф «Завтрак у 
Тиффани»
21.35	 UA: Спорт
22.20	 «Сказки об Обще-
ственном, или Что сказал 
Дед Афанасий»
23.50	 Новогоднее по-
здравление Президента 
Украины
00.00	 Концерт симфони-
ческого оркестра Украин-

ского радио
01.00	 Вручение премий 
Европейской киноакаде-
мии
03.50	 Кому Нобеля?

Среда, 1 
06.00	 Кому Нобеля?
07.45	 М/с «Книга джунглей»
08.55	 Х/ф «Волшебник 
страны грез»
12.15,	 23.35 Новогодний 
Концерт Венского филар-
монического оркестра
14.50	 Д/ф «Альпы: Сне-
говые ландшафты»
16.00,	 18.15 Д/ц «Дикие 
животные»
16.30,	 03.25 Бюджетники
17.00	 Новогодний концерт
19.15	 Х/ф «Старый до-
брый день благодаре-
ния»
21.20	 Х/ф «Рожде-
ственская песня»
02.30	 Энеида

Четверг, 2 
06.00	 М/с «Дуда и Дада»
08.10	 Х/ф «Король 
Дроздовик»
10.00	 Т/с «Дама под ву-
алью»
12.20	 Страна на вкус
14.45	 Д/ф «Норвегия. 
Дикая природа»
15.55	 Д/ц «Дикие животные»
16.25,	 03.25 Бюджетники
16.55,	 23.50 Новогодний 
концерт
18.00,	 21.00, 23.25, 
00.40, 02.00, 03.55, 05.10 
Новости
18.15,	 19.50, 01.30, 05.30 
#ВУКРАИНЕ
18.45	 «Я - Бот»
20.30,	 01.00 Наши день-
ги
21.20	 Х/ф «Пармская 
обитель»
02.25	 Энеида
04.15	 UA: Фольк. Воспо-
минания

Пятница, 3
06.00	 М/с «Дуда и Дада»
06.15	 М/с «Книга джун-
глей»
08.10	 Х/ф «Калоши 
счастья»
10.00	 Т/с «Дама под ву-
алью»
12.20	 Страна на вкус
15.55	 Д/ц «Дикие живот-
ные»
16.25	 Бюджетники
16.55,	 23.50 Новогодний 
концерт
18.00,	 21.00, 23.25, 
00.40, 02.00, 03.55, 05.10 
Новости
18.15,	 19.40, 01.00, 05.30 
#ВУКРАИНЕ
18.45	 «Город украден-
ных квартир»
20.15,	 03.15 Схемы. Кор-
рупция в деталях
21.20	 Х/ф «Пармская 
обитель»
01.30	 Совместно

Суббота, 4 
06.00	 М/с «Дуда и Дада»
06.15	 М/с «Книга джун-
глей»
08.10	 Х/ф «Живая вода»
09.50	 Х/ф «Грозовой 
перевал»
12.50,	 02.25 Энеида
14.10	 Д/ф «Наша Земля 
- Наши Океаны»
15.55	 Д/ц «Дикие живот-
ные»
16.25,	 03.25 Бюджетники
16.55,	 23.50 Новогодний 
концерт
18.15,	 20.00, 01.00, 05.30 
#ВУКРАИНЕ
18.45	 «Два трактора за 
пределами Ровно, Украи-
на»
19.25	 «Смотри украинское»
20.30	 «Война: истории 
начала»
21.20	 Х/ф «Мария Тере-
зия»
01.30	 Совместно

Воскресенье, 5 
06.00	 М/с «Находчивый 
Сяоцзи»
08.15	 Х/ф «Три золо-
тых волоска»
09.50,	 15.55 Д/ц «Дикие 
животные»
10.55,	 12.40, 02.20 Ске-
летон. Кубок мира. IІI этап
12.00	 Д/ц «Борьба за 
выживание»
14.05	 Х/ф «Дочка Ро-
бин Гуда: Принцесса Во-
ров»
16.30,	 04.30 Бюджетники
16.55,	 23.50 Новогодний 
концерт
18.15,	 19.55, 01.00, 05.30 
#ВУКРАИНЕ
18.45	 «Майдан Достоин-
ства»
20.30	 «Смотри украин-
ское»
21.20	 Х/ф «Мария Тере-
зия»
01.30	 Совместно

1+1

ИНТЕР

ТРК
УКРАИНА

ICTV

ПЕРШИЙ

Понедельник, 30
06.15	 Т/с «Коли ми вдома»
08.10	 Прокинься з Ектором!
10.05	 Т/с «Женить 
нельзя помиловать»
14.00	 Хата на тата 
19.00	 Х/ф «Девчата»
20.55	 Х/ф «Бриллиан-
товая рука»
22.50	 Х/ф «В двух кило-

метрах от Нового года»

Вторник, 31 
08.55	 Х/ф «Знахарь»
11.30	 Т/с «Список же-
ланий»
15.20	 Х/ф «Девчата»
17.10	 Х/ф «Джентльме-
ны удачи»
19.00	 Х/ф «Бриллиан-
товая рука»
20.55	 Х/ф Операция «Ы»
22.50,	 00.00 Х/ф «Иван 

Васильевич меняет про-
фессию»
23.50	 Новогоднее по-
здравление Президента 
Украины
00.00	 С Новым Годом!
00.50	 Х-Фактор. Гала-
концерт

Среда, 1 
03.40,	 03.10 Т/с «Коли 
ми вдома. Нова історія»
06.15	 Т/с «Коли ми вдома»

07.10	 Битва экстрасен-
сов 
22.00	 Т/с «Вангелия»

Четверг, 2 
06.00	 Т/с «Коли ми вдо-
ма»
06.55	 Битва экстрасен-
сов (16+)
22.00	 Т/с «Вангелия»
02.20	 Т/с «Коли ми вдо-
ма. Нова історія»

Пятница, 3 
06.35	 Битва экстрасен-
сов (16+)
22.00	 Т/с «Вангелия»

Суббота, 4
06.40	 Т/с «Коли ми вдома»
07.00	 Т/с «Рецепт люб-
ви»
10.45	 Т/с «Позднее рас-
каяние»
19.00	 Х-Фактор
21.25	 Х/ф «Иван Васи-
льевич меняет профес-
сию»
23.00	 Х/ф «Джентльме-
ны удачи»
00.40	 Т/с «Вангелия»

Воскресенье, 5 
06.40	 Х/ф «Зимняя 
вишня»
08.15	 Т/с «Знахарь»
10.50	 Т/с «Позднее рас-
каяние»
18.00	 Т/с «Мы больше, 
чем я»
21.40	 Х/ф «Операция 
«Ы» и другие приключе-
ния Шурика»
23.25	 Х-Фактор
01.45	 Т/с «Вангелия»

НОВЫЙ
КАНАЛ

СТБ
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вреждено перекры-
тие на площади 15 
кв. м и домашние 
вещи. Причина по-
жара устанавлива-
ется.

ОП ГУНП
Всего обращений - 

108. Из них: кражи 
- 2, мошенничество 
- 0, незаконное об-
ращение с оружием 
- 0, незаконный обо-
рот наркотиков - 1, 
телесные повреж-
дения - 1, грабежи - 

0, прочие - 104. 
СЕКТОР РПП ОП

Дорожно-транс -
портных проис
шествий - 1, 
п о с т р а д а в ш и х 
- 0. Нарушений 
ПДД - 13, в нетрез-

вом состоянии - 1, 
нарушений общест
венного порядка - 8.
СКОРАЯ ПО-

МОЩЬ
Обращений - 103. 

Из них: ИБС -9; ги-
пертония - 34; ин-

сульт - 2; травмы - 5; 
роды - 2.

РАГС
Зарегистрировано: 

браков - 3; разводов 
- 0; смертей - 10; 
рождений малышей 
- 0.

За неделю произошло
ГПСЧ-30 

Граждане! В слу-
чае обнаружения 
взрыво-опасных 
предметов и пред-
метов, похожих на 

них, звоните по те-
лефону: 101.

22 декабря в По-
пасной, ул. Щер-
бакова, 26 горела 
летняя кухня. По-

Понедельник, 30 
06.25	  «Дамское танго»
08.05	 Х/ф «Подменен-
ная королева»
09.35	 Муз/ф «Звезда и 
смерть Хоакина Мурьеты»
11.15	  «Воздухоплаватель»
13.00,	 21.00 Х/ф «Ново-
годние приключения 
Маши и Вити»
14.30	 «Праздник Нептуна»
15.15,	 23.15 «Капитан»
16.00,	 00.00 Муз/ф «Не-
бесные ласточки»
17.30,	 01.30 Х/ф «Еще 

люблю, еще надеюсь»
19.00,	 03.00 Х/ф «Рожде-
ственские приключения 
непутевого ангела»

Вторник, 31 
06.30	 «Праздник Нептуна»
07.15	 Х/ф «Капитан»
08.00,	 16.00, 00.00 Муз/ф 
«Небесные ласточки»
09.30	 Х/ф «Еще люблю, 
еще надеюсь»
11.00	 Х/ф «Рожде-
ственские приключения 
непутевого ангела»
13.00,	 21.00 Х/ф «Две-
надцать месяцев»
17.30	 «Мама не горюй»

19.00,	 03.00 Х/ф «Зла-
товласка»

Среда, 1 
08.00	 Муз/ф «Небесные 
ласточки»
09.30	  «Мама не горюй»
11.00	  «Златовласка»
13.00,	 21.00 Х/ф «Как 
выйти замуж за короля»
14.35,	 16.45, 22.35, 00.45 
Д/ф «Тайны нашего кино»
15.15,	 23.15 Х/ф «Князь 
Удача Андреевич»
17.25,	 01.25 Х/ф «Бегле-
цы»
19.05,	 03.05 Х/ф «Мама 
не горюй 2»

Четверг, 2 
05.00	 Х/ф «Как выйти 
замуж за короля»
06.35,	 08.45, 14.35, 16.45 
Д/ф «Тайны нашего кино»
07.15	 Х/ф «Князь Удача 
Андреевич»
09.25	 Х/ф «Беглецы»
11.05	 «Мама не горюй 2»
13.00,	 21.00 Х/ф «Пари с 
волшебницей»
15.15,	 23.15 Х/ф «В 12 
часов придет босс»
17.25,	 01.25 Х/ф «Высо-
кий блондин в черном 
ботинке»
19.05,	 03.05 Х/ф «Сказ 
про Федота-стрельца»

Пятница, 3 
06.35,	 08.45, 14.35, 16.45, 
22.35, 00.45 Д/ф «Тайны 
нашего кино»
07.15	 Х/ф «В 12 часов 
придет босс»
09.25	 Х/ф «Высокий 
блондин в черном бо-
тинке»
11.05	 Х/ф «Сказ про 
Федота-стрельца»
13.00,	 21.00 Х/ф «Пой 
ковбой, пой»
15.15,	 23.15 Х/ф «Залож-
ники страха»
17.25,	 01.25 Х/ф «Неве-
зучие»
19.10	 Х/ф «Хоттабыч»

Суббота, 4 
05.00	 Х/ф «Пой ковбой, 
пой»
06.35,	 08.45, 14.35, 16.45, 
22.35, 00.45 Д/ф «Тайны 
нашего кино»
07.15	 Х/ф «Заложники 
страха»
09.25	 Х/ф «Невезучие»
11.10	 Х/ф «Хоттабыч»
13.00,	 21.00 «Ариэль»
15.15,	 23.15 Х/ф «Лю-
бить»
17.25,	 01.25 Х/ф «Ноч-
ной продавец»
19.05,	 03.05 Х/ф «Осо-
бенности национальной 
охоты»

Воскресенье, 5 
05.00	 Х/ф «Ариэль»
06.35,	 08.45, 14.35, 16.45 
Д/ф «Тайны нашего кино»
07.15	 Х/ф «Любить»
09.25	 «Ночной продавец»
11.05	 Х/ф «Особенно-
сти национальной охо-
ты»
13.00,	 21.00 Х/ф «Аме-
риканский дедушка»
15.15,	 23.15 Х/ф «Божья 
тварь»
17.25,	 01.25 Х/ф «Лов-
кач и Хиппоза»
19.05,	 03.05 Х/ф «Осо-
бенности национальной 
рыбалки»

Понедельник, 30 
08.00	 «Звездная жизнь»
09.30	 «Звездные судьбы»
09.55	 «Неизвестная версия»
10.45	 «Сердце дракона»
12.35	 Х/ф «Победите-
ли и грешники»
14.35	 «Голубая стрела»
16.15	 «Слушать в отсеках»
19.00	 Т/с «На послед-
нем дыхании»
21.50	 Х/ф «Всадник 
без головы»

Вторник, 31 
08.00,	 «Звездная жизнь»
10.40	 «Звездные судьбы»

11.40	 «Неизвестная версия»
12.30	 Т/с «Капитан Немо»
16.30	 Т/с «На послед-
нем дыхании»
22.00	 Х/ф «Семь дней 
до свадьбы»
23.45	 Х/ф «Елка, кро-
лик и попугай»

Среда, 1 
08.00	 «Звездная жизнь»
09.30	 «Неизвестная версия»
10.15	 Х/ф «Сын белой 
лошади»
11.45	 «Ловушка для кошек»
13.30	 Х/ф «Доживем до 
понедельника»
15.20	 Х/ф «Дело было 
в Пенькове»
17.10	 Х/ф «День свадь-
бы придется уточнить»
19.00	 Х/ф «Благород-

ный венецианец»
21.00	 Х/ф «Синг-Синг»
23.00	 Х/ф «Слушать в 
отсеках»

Четверг, 2 
08.00	 «Звездная жизнь»
09.30	 «Звездные судьбы»
10.55	 «Неизвестная версия»
11.45	 Х/ф «Как выйти 
замуж за короля»
13.15	 «Спящая красавица»
15.05	 Х/ф «Всадник 
без головы»
17.00	 Х/ф «Заклятие 
Долины Змей»
19.00	 Т/с «Чисто ан-
глийские убийства»
21.00	 Т/с «Загадочные 
убийства Агаты Кристи»
23.00	 Х/ф «Доживем до 
понедельника»

Пятница, 3 
08.00	 «Звездная жизнь»
09.30,	 «Звездные судьбы»
10.50	 «Неизвестная версия»
11.40	 Х/ф «Аткинс»
13.20	 Х/ф «Синг-Синг»
15.30	 Х/ф «День свадь-
бы придется уточнить»
17.20	 Х/ф «Воскрес-
ный папа»
19.00	 Т/с «Чисто ан-
глийские убийства»
21.00	 Т/с «Загадочные 
убийства Агаты Кристи»
23.00	 Х/ф «Весна на 
Заречной улице»

Суббота, 4 
07.00,	 07.40, 08.50 М/ф
08.00	 «Звездная жизнь»
09.30	 «Звездные судьбы»
09.50	 «Неизвестная версия»

10.40	 «Спящая красавица»
12.20	 Х/ф «Беляночка 
и Розочка»
13.40	 «Двенадцатая ночь»
15.15	 «Летучая мышь»
18.00	 Т/с «Чисто ан-
глийские убийства»
21.45	 Х/ф «Шла собака 
по роялю»

Воскресенье, 5 
08.00	 «Звездная жизнь»
09.30	 «Звездные судьбы»
10.10	 «Неизвестная версия»
11.00	 Х/ф «Крестоносцы»
14.00	 Х/ф «Обратной 
дороги нет»
18.00	 Т/с «Чисто ан-
глийские убийства»
22.00	 Х/ф «Морозко»
23.30	 Х/ф «Двенадцать 
месяцев»

Понедельник, 30
06.00	 М/ф «Тайна тре-
тьей планеты»
06.55	 М/ф «Энеида»
08.15	 Х/ф «Материн-
ская клятва»
11.05,	 19.35 Т/с «Читаю-
щий мысли»
12.55	 Х/ф «Чертова 
дюжина»
14.30	 «Тайны мира»
15.10,	 03.10 «Случайный 
свидетель»
18.20	 «Свідок. Агенти»
19.00,	 02.40 «Свідок»

23.10	 Х/ф «Черта с 
два»

Вторник, 31 
06.20	 М/ф «Ну, погоди!»
09.30	 Х/ф «Фантазии 
Веснухина»
12.05	 Х/ф «Отпуск за 
свой счет»
15.25	 Х/ф «Старая, ста-
рая сказка»
17.20	 «Снежная королева»
19.00	 «Свідок»
20.00	 Х/ф «Укрощение 
строптивого»
22.00	 «Дискотека 80-х»
23.55	 «Новогоднее по-
здравление Президента 

Украины В. Зеленского»
00.00	 Муз/ф «Очень но-
вогоднее кино, или Ночь в 
музее»
02.15	 «Концерт Гарика 
Кричевского «Лучшее»

Среда, 1 
07.30	 М/ф «Как Петя Пя-
точкин слоников считал»
08.20	 Х/ф «Сын учителя»
11.40	 «Снежная королева»
13.15	 Х/ф «На златом 
крыльце сидели»
14.35	 «Будьте здоровы»
15.15	 «Бокс. Лучшие 
бои Александра Усика»

18.05	 Х/ф «Укрощение 
строптивого»
20.10	 Х/ф «Жандарм из 
Сен-Тропе»
22.05	 «Дискотека 80-х»

Четверг, 2
07.40	 М/ф «Одуванчик - 
толстые щеки»
08.40	 «Любимый зять»
11.30	 «Ослиная шкура»
13.15	 Х/ф «Жандарм из 
Сен-Тропе»
15.10	 «Стоимость жизни»
15.45	 «Бокс. Лучшие 
бои Александра Усика»
17.05	 Х/ф «Белые вол-
ки»

20.10	 Х/ф «Жандарм в 
Нью-Йорке»
22.10	 «Дискотека 80-х»

Пятница, 3 
06.25	 М/ф «Возвраще-
ние блудного попугая»
07.50	 М/ф «Три панька»
08.25	 «Крик раненого»
11.10	 «Старик Хоттабыч»
12.55	 Х/ф «Жандарм в 
Нью-Йорке»
14.55	 «Правда жизни»
15.30	 «Бокс. Лучшие 
бои Александра Усика»
16.50	 «След Сокола»
20.10	 Х/ф «Жандарм 
женится»

22.00	 «Дискотека 80-х»

Суббота, 4 
07.30	 М/ф «Как казаки в 
хоккей играли»
08.25	 Х/ф «Трест, кото-
рый лопнул»
12.20	 Х/ф «Жандарм 
женится»
14.10	 «Тайны мира»
17.10	 Х/ф «Апачи»
19.00,	 01.45 «Свідок»
19.30	 Х/ф «Осторожно, 
бабушка!»
21.15	 Х/ф «Зорро»
23.30	 Х/ф «Черный 
тюльпан»
02.55	 «Речовий доказ»

Воскресенье, 5 
06.05	 М/ф «Винни Пух»
07.25	 М/ф «Капитошка»
08.45	 Х/ф «Голос про-
шлого»
11.55	 Х/ф «Осторожно, 
бабушка!»
13.30	 Х/ф «Оцеола»
15.35	 Х/ф «Зорро»
18.00	 «Черный тюльпан»
20.10	 Х/ф «Жандарм на 
отдыхе»
22.10	 «Дискотека 80-х»
01.35	 «Концерт Гарика 
Кричевского «Лучшее»
03.45	 «Речовий доказ»
03.30	 Случайный свиде-
тель

ENTER-
ФИЛЬМ

Понедельник, 30 
06.00	 Полезные подсказки
07.00,	 11.00, 01.50 Улыб-
нитесь, вам это к лицу
08.00,	 00.10 Т/с «Только 
любовь»
11.50	 Клиника
13.25	 Т/с «Моя чужая 
жизнь»
15.25	 Т/с «Согласна»
16.25,	 22.00 Т/с «Пово-
рот судьбы»
17.30,	 23.35 Семейные 

мелодрамы

Вторник, 31 
06.00	 Полезные подсказки
07.00,	 11.00, 01.50 Улыб-
нитесь, вам это к лицу
08.00	 Т/с «Только лю-
бовь»
11.50	 Клиника
13.25	 Т/с «Моя чужая 
жизнь»
15.25	 Т/с «Согласна»
16.25,	 22.00, 00.00 Т/с 
«Поворот судьбы»
17.30	 Семейные мело-
драмы
23.50	 Поздравление 

Президента Украины Зе-
ленского В. А

Среда, 1 
06.00	 Полезные подсказки
07.00,	 10.15, 01.50 Улыб-
нитесь, вам это к лицу
11.50	 Клиника
13.25	 Т/с «Моя чужая 
жизнь»
15.25	 Т/с «Согласна»
16.25,	 22.00 Т/с «Пово-
рот судьбы»
17.30,	 23.35 Семейные 
мелодрамы
00.10	 Т/с «Только лю-
бовь»

Четверг, 2 
06.00	 Полезные под-
сказки
07.00,	 11.00, 01.50 Улыб-
нитесь, вам это к лицу
08.00,	 00.10 Т/с «Только 
любовь»
09.15	 Телемагазин
11.50	 Клиника
13.25	 Т/с «Моя чужая 
жизнь»
15.25,	 22.50 Т/с «Со-
гласна»
16.25,	 22.00 Т/с «Пово-
рот судьбы»
17.30,	 23.35 Семейные 
мелодрамы

Пятница, 3 
06.00	 Полезные под-
сказки
07.00,	 11.00, 01.50 Улыб-
нитесь, вам это к лицу
08.00,	 00.10 Т/с «Только 
любовь»
09.15	 Телемагазин
11.50	 Клиника
13.25	 Т/с «Моя чужая 
жизнь»
15.25,	 22.50 Т/с «Со-
гласна»
16.25,	 22.00 Т/с «Пово-
рот судьбы»
17.30,	 23.35 Семейные 
мелодрамы

Суббота, 4 
06.00	 Полезные под-
сказки
07.00,	 11.00, 01.50 Улыб-
нитесь, вам это к лицу
08.00,	 00.10 Т/с «Только 
любовь»
09.15	 Телемагазин
11.50	 Клиника
13.25	 Т/с «Моя чужая 
жизнь»
15.25,	 22.50 Т/с «Со-
гласна»
16.25,	 22.00 Т/с «Пово-
рот судьбы»
17.30,	 23.35 Семейные 
мелодрамы

Воскресенье, 5 
06.00	 Полезные под-
сказки
07.00,	 11.00, 01.50 Улыб-
нитесь, вам это к лицу
08.00,	 00.10 Т/с «Только 
любовь»
09.15	 Телемагазин
11.50	 Клиника
13.25	 Т/с «Моя чужая 
жизнь»
15.25,	 22.50 Т/с «Со-
гласна»
16.25,	 22.00 Т/с «Пово-
рот судьбы»
17.30,	 23.35 Семейные 
мелодрамы

БИГУДИ

НТН

Понедельник, 30
06.00	 «Затерянный мир»
08.00	 «ДжеДАИ 2019»
09.00,	 11.15 «Бешеные 
гонки»
10.00	 «Спецкор»
10.40	 «ДжеДАИ»
12.45	 «Угон по-нашему»
14.50	 Х/ф «База Клейтон»
16.40	 Х/ф «Загнанный»
18.15	 Т/с «Ментовские 
войны. Харьков»

22.00,	 23.40 Т/с «CSI: 
Место преступления-3»
22.50	 Т/с «CSI: Место 
преступления-4»

Вторник, 31 
06.45	 «Затерянный мир»
15.50	 Х/ф «Люди Икс»
18.10	 Х/ф «Робокоп»
20.00	 Х/ф «Робокоп-2»
22.05	 Х/ф «Робокоп-3»
00.00	 Х/ф «Солдат 
Джейн»
02.05	 «Он, она и телеви-
зор»

Среда, 1 
06.00	 «Месть природы»
06.30	 «Затерянный мир»
14.15	 Х/ф «Охранник»
16.15	 Х/ф «Люди Икс: 
Апокалипсис»
18.55	 Х/ф «Марсиа-
нин»
21.30,	 23.55 Т/с «CSI: 
Место преступления-4»
23.05	 Т/с «CSI: Место 
преступления-3»
00.45	 «Облом.UA.»
04.35	 «Совершенно се-
кретно-2016»

Четверг, 2 
06.00	 «Месть природы»
06.20	 « З а т е р я н н ы й 
мир»
11.55	 Х/ф «Робокоп»
13.45	 Х/ф «Робокоп-2»
15.50	 Х/ф «Робокоп-3»
17.45	 Х/ф «Выкуп»
19.45	 Х/ф «Кикбоксер»
21.30	 Т/с «CSI: Место 
преступления-4»
00.45	 «Облом.UA.»
04.05	 «Совершенно се-
кретно-2016»
05.30	 Телемагазины

Пятница, 3 
06.10	 «Затерянный мир»
13.50	 Х/ф «Выкуп»
15.50	 Х/ф «Марсианин»
18.20	 Х/ф «Ветреная 
река»
20.15	 Х/ф «Прямой 
контакт»
22.00	 Х/ф «Убить Бил-
ла»
00.00	 Х/ф «Нулевой 
прообраз»
01.40	 «Облом.UA.»
04.05	 «Совершенно се-
кретно-2016»

Суббота, 4
08.00	 «ДжеДАИ. Дайд-
жест-2018»
09.00	 « З а т е р я н н ы й 
мир»
14.00	 Х/ф «Люди Икс: 
Дни минувшего будуще-
го»
16.20	 Х/ф «Люди Икс: 
Апокалипсис»
19.00	 Х/ф «Логан»
21.30	 Х/ф «Убить Бил-
ла-2»
23.55	 Х/ф «Посыль-
ный»

Воскресенье, 5 
06.00	 «ДжеДАИ 2019»
09.00	 «Он, она и телеви-
зор»
14.15	 Х/ф «Близнецы-
драконы»
16.15	 Х/ф «Вокруг све-
та за 80 дней»
18.25	 Х/ф «Шанхай-
ский полдень»
20.25	 Х/ф «Случайный 
шпион»
22.05	 Х/ф «Дружинни-
ки»
00.00	 Т/с «Стоматолог»

2+2

НАШЕ КИНО

Понедельник, 30 
06.10	 Айнтрахт - Арсе-
нал. Ліга Європи УЄФА
12.15	 Ман Сіті - Тоттен-
гем. 1/4 фіналу (2018/19). 
Ліга Чемпіонів УЄФА
14.20	 Барселона - 
Ліверпуль. 1/2 фіналу 
(2018/19). ЛЧ УЄФА
16.10	 «LALIGA ZAP» 3 
епізод. Чемпіонат Іспанії
16.25	 Ліверпуль - Барсе-
лона. 1/2 фіналу (2018/19). 
Ліга Чемпіонів УЄФА
18.15	 «LALIGA ZAP» 4 
епізод. Чемпіонат Іспанії
18.30	 Тоттенгем - Аякс. 
1/2 фіналу (2018/19). Ліга 
Чемпіонів УЄФА
20.20	 «LALIGA ZAP» 5 
епізод. Чемпіонат Іспанії
20.35	 Аякс - Тоттенгем. 

1/2 фіналу (2018/19). Ліга 
Чемпіонів УЄФА
22.40	 Динамо (К) - Маль-
ме. Ліга Європи УЄФА

Вторник, 31 
06.10	 Англія - Чехія. 
Відбір до ЄВРО-2020
08.10	 Інтер - Ювентус. 
Чемпіонат Італії
10.10	 Люксембург - 
Україна. Відбір до ЄВРО-
2020
12.00	 «LALIGA ZAP». 
Чемпіонат Іспанії
12.15	 Шахтар - Інгулець. 
Фінал (2018/19). Кубок 
України
14.25	 Челсі - Арсе-
нал. Фінал (2018/19). Ліга 
Європи УЄФА
17.30	 Т о т т е н г е м 
- Ліверпуль. Фінал 
(2018/19). Ліга Чемпіонів 
УЄФА

19.40	 Найкращі матчі 
2019 року. Чемпіонат 
Іспанії
20.40	 Ліверпуль - Челсі. 
Суперкубок УЄФА 2019
23.35	 Найкраще за 2019 
рік. Чемпіонат Німеччини

Среда, 1 
06.10	 Нідерланди - 
Німеччина. Відбір до 
ЄВРО-2020
10.10	 Україна - Сербія. 
Відбір до ЄВРО-2020
12.15	 Динамо - Шахтар. 
Суперкубок України 2019
15.20	 Іспанія - Швеція. 
Відбір до ЄВРО-2020
17.15	 Боруссія (Д) - 
Баварія. Суперкубок 
Німеччини 2019
19.10	 Огляд 1-ї полови-
ни сезону. Чемпіонат Італії
20.00	 ПСЖ - Ренн. Су-
перкубок Франції 2019

22.00	 Футбольні зірки 
України 2019. Церемонія 
нагородження

Четверг, 2 
08.10	 Шахтар - Динамо. 
Чемпіонат України
10.10	 Україна - Люксем-
бург. Відбір до ЄВРО-2020
12.15	 Литва - Україна. 
Відбір до ЄВРО-2020
14.35	 Атлетіко - Баєр. 
Ліга Чемпіонів УЄФА
16.40	 Львів - Динамо. 
Чемпіонат України
18.30	 «LALIGA ZAP» 6 
епізод. Чемпіонат Іспанії
18.45	 Румунія - Іспанія. 
Відбір до ЄВРО-2020
20.35	 «LALIGA ZAP» 7 
епізод. Чемпіонат Іспанії
20.50	 Селтік - Лаціо. Ліга 
Європи УЄФА
22.55	 Франція - Албанія. 
Відбір до ЄВРО-2020

Пятница, 3 
06.10	 Швеція - Норвегія. 
Відбір до ЄВРО-2020
08.10	 Мілан - Інтер. 
Чемпіонат Італії
10.10	 Україна - Литва. 
Відбір до ЄВРО-2020
12.15	 Баварія - Майнц. 
Чемпіонат Німеччини
14.55	 «LALIGA ZAP» 8 
епізод. Чемпіонат Іспанії
15.10	 Англія - Косово. 
Відбір до ЄВРО-2020
17.00	 Найкраще за 2019 
рік. Чемпіонат Німеччини
17.35	 Фіорентина - 
Наполі. Чемпіонат Італії
19.25	 Чемпіонат Іспанії. 
Передмова до туру
19.55	 LIVE. Вальядолід - 
Леганес. Чемпіонат Іспанії
21.55	 «LALIGA ZAP» 7 
епізод. Чемпіонат Іспанії
22.10	 Півн. Ірландія - 
Німеччина. 

Суббота, 4 
06.10	 Чехія - Англія. 
Відбір до ЄВРО-2020
07.55,	 13.25 Чемпіонат 
Іспанії. Передмова до туру
08.25	 Вальядолід - Лега-
нес. Чемпіонат Іспанії
10.10	 Україна - 
Португалія. Відбір до 
ЄВРО-2020
12.15,	 23.00 Чемпіонат 
Італії. Передмова до туру
12.55,	 05.20 «Бундесліга 
weekly». Чемпіонат 
Німеччини
13.55	 LIVE. Валенсія - 
Ейбар. Чемпіонат Іспанії
16.55	 LIVE. Хетафе - 
Реал. Чемпіонат Іспанії
19.10	 Нідерланди - Півн. 
Ірландія. Відбір до ЄВРО-2020
21.10	 Баварія - Боруссія 
(Д). Чемпіонат Німеччини
23.30	 Данія - Швейцарія. 
Відбір до ЄВРО-2020

Воскресенье, 5 
06.10	 Еспаньйол - Бар-
селона. Чемпіонат Іспанії
08.10	 Хетафе - Реал. 
Чемпіонат Іспанії
10.10	 Сербія - Україна. 
Відбір до ЄВРО-2020
12.00,	 18.55 «LALIGA 
ZAP» 7 епізод. Чемпіонат 
Іспанії
12.25	 « Б у н д е с л і г а 
weekly». Чемпіонат 
Німеччини
12.55	 LIVE. Гранада 
- Мальорка. Чемпіонат 
Іспанії
14.55	 LIVE. Сосьєдад 
- Вільярреал. Чемпіонат 
Іспанії
16.55	 LIVE. Алавес - 
Бетіс. Чемпіонат Іспанії
21.40	 LIVE. Рома - 
Торіно. Чемпіонат Італії
23.50	 Челсі - Аякс. Ліга 
Чемпіонів УЄФА

ФУТБОЛ 1

«5 канал» 
Вітає всіх з Новим Роком та 

Різдвом Христовим!
Повідомляємо про зміни параметрів мовлення.
Формат HD, параметри: 
Супутник: ASTRA 4A
Орбітальна позиція: 5˚ східної довготи
Ретранслятор: 4.202
Частота на прийом: 11747,0 МГц, верти-

кальна поляризація (V)
Параметри спільного мультиплексу:
30 МСимв/с, DVB-S2, 8PSK, FEC 3/4, пілот 

символи ВКЛ.
Ємність Замовника: 5.5 Мбіт/с

Налаштуйте самостійно! 
Допоможіть сусідам! 

Не забудьте про рідних!
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ОВЕН  В начале недели Вы будете настроены на ро-
мантику. Благоприятное время для знакомства с нуж-
ными и приятными людьми, коротких поездок и лю-
бовных свиданий. Обратите внимание на здоровье, 
особенно будьте внимательны к органам пищеварения.
На выходных займитесь домашними делами.

ТЕЛЕЦ  Вас ожидает много встреч, знакомств, пере-
говоров. Вы отлично проявите свое одно из лучших 
качеств – интуицию и способность быстро решать не-
ординарные задачи. Ближайшая неделя отличное время 
для повышения квалификации, получения нового зна-
ния и опыта. 

БЛИЗНЕЦЫ  На этой неделе у Вас настроение будет 
веселое, Вас охватит желание ввязаться в авантюру или 
найти интересные приключения. Не сдерживайте себя, 
заряд бодрости от захватывающих действий Вам га-
рантирован. В конце недели постарайтесь сдерживать 
агрессию, не ругайтесь. 

РАК  На этой неделе Вы способны проявить неверо-
ятную стойкость, выдержку и упорство в достижении 
цели, невзирая ни на что, Вы готовы противостоять 
трудностям и не отступать. Выходные дни сулят весе-
лье, любовь. Удачный период для заключения брачных 
союзов и начала важных дел.

ЛЕВ  Вас ожидают короткие, незапланированные по-
ездки или командировки. Для Вас они станут источни-
ком опыта и увеличением своих профессиональных на-
выков. Постарайтесь не конфликтовать с партнерами на 
работе. Действуйте по плану и делайте свое дело. Мо-
жете испытывать недостаток энергии, поэтому поста-
райтесь проводить больше времени на свежем воздухе.

ДЕВА  Вас ожидает отличная неделя для реализации 
творческих замыслов и возникших идей. Вы с легко-
стью сможете избавиться от ненужных ограничений 
и обязанностей. На выходных постарайтесь укрепить 
духовную связь с партнером, лучше проведите время 
вместе дома.

ВЕСЫ  Вы будете полны энергией и энтузиазмом. В 
благодарность за Ваши идеи и перевыполнение плана 
Вы можете получить премию или закладку на нее. Вас 
оценят по достоинству. Вы можете предложить себя на 
роль в каком-либо проекте о котором раньше думали, 
не бойтесь рисковать, Вас заметят и оценят.

СКОРПИОН  Для Вас настанет период, когда Ваша 
креативность, оригинальность будет проявляться на 
высшем уровне. Вас ждут приятные сюрпризы, вос-
торг. Настроение романтическое, для одиноких пред-
ставителей знака настал период, когда Вы с легкостью 
влюбитесь, Вас накроют чувства. 

СТРЕЛЕЦ  В начале недели у Вас будет желание 
блеснуть, оказаться на виду. Вас ожидает отличная не-
деля для реализации творческих замыслов и возникших 
идей. Вы с легкостью сможете избавиться от ненужных 
ограничений и обязанностей. Постарайтесь полноцен-
но питаться, пейте побольше воды. 

КОЗЕРОГ  На этой неделе Вас ждет успех в про-
фессиональной деятельности. Вы успешно заверши-
те начатые ранее проекты и большая вероятность, что 
получите интересное предложение от вышестоящего 
руководства. На выходных постарайтесь экономно рас-
ходовать свои финансы.

ВОДОЛЕЙ  В начале недели Водолеи могут испыты-
вать недостаток энергии, ближе к выходным настроение 
улучшится, и Вы с легкостью справитесь с накопивши-
мися делами. Не ввязывайтесь в конфликты, держите 
эмоции при себе. Во второй половине недели хорошее 
время для налаживания супружеских отношений. 

РЫБЫ  Представителей знака ждет удачная неделя, 
Вам удастся больше, чем обычно времени потратить на 
хобби и любимые дела. Не отказывайте себе в удоволь-
ствии согласиться на приглашения или любые предло-
жения связанные с работой. В конце недели может ак-
тивизироваться деловое партнерское сотрудничество. 

В этой рубрике мы разме-
щаем фото людей, случай-
но попавших в объектив во 
время съемок, сделанных 
нашими журналистами в 
публичных местах города.  

Для получения приза 
Вы должны узнать себя, 
вспомнить, где и когда 
было сделано фото и обра-
титься в нашу редакцию в 
течение недели со дня вы-
хода газеты. На прошлой 
неделе приз получила 
София Федорова.

с 30.12. по  5.01.

Узнай себя и получи приз

Надежность прогноза погоды более 3-х суток снижается
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Лунный календарь стрижек 

ПН, 30 Стрижка благоприятна, она принесет вам творческий импульс, 
добавит новых красок. Окрашивание возможно.  

ВТ, 31 Стрижка благоприятна, окрашивание не рекомендуется.
После стрижки в этот день волосы будут расти быстрее.

СР, 1
В этот день стрижка усилит остроту интуиции, что вам помо-
жет достигнуть поставленных целей. Окрашивание добавит 
вам привлекательности, что повысит вашу уверенность в 
себе.

ЧТ, 2
Не рекомендуются какие-либо серьезные изменения в  
стрижке, так как это может притянуть негативную энергию. 
Окрашивание не рекомендуется.

ПТ, 3 Стрижка весьма благоприятна - это поможет избежать 
проблем со здоровьем. Окрашивание возможно.

СБ, 4 Стрижка неблагоприятна. Окрашивание возможно.

ВС, 5
Стрижка весьма благоприятна - это поможет вам сохранить 
жизненную энергию и убережет вас от глупой траты энергии 
на обиды и разочарования. Окрашивание возможно.

с 30.01 по 5.01

*Примечание. Индекс геомагнитной активности Kp имеет уровни от 0 до 9. 
Сильным бурям соответствуют уровни Kp больше 4. Так называемые супер-
бури с Kp = 9 (G5) случаются достаточно редко. 

 30  31   1    2    3    4    5

Прогноз магнитных бурь 
и солнечной активности

магнитосфера 
спокойная 
магнитосфера 
возбужденная
магнитная
буря

G1 - слабая буря
G2 - средняя буря
G3 - сильная буря
G4 - очень сильная буря
G5 - экстремальная буря

с 30.12 по 5.01

33

Дедушка очень любил 
рассказать внуку страш-
ную сказку на ночь.

Внук этого не любил. Но 
пока дедушка был сильнее.

Каждую пятницу мы с 
приятелем ходим в бар 
ударить по пивку. В этот 
раз заказали два светлых 
пива. А молоденькая офи-
циантка сообщила нам, 
что есть только темное. На 
что мы ей:

— Неси два темных и от-
беливатель.

Она ушла, сидим ржем 
над шуткой. Вскоре она 
возвращается (дальше не-
мая сцена) и приносит два 
темных пива и водку. На-
отбеливались мы в тот ве-
чер до поросячего визга…  

Журналист берет интер-
вью у миллиардера:

— Скажите, что помогло 
вам добиться успеха?

— Убеждение, что деньги 
сами по себе не играют ни-
какой роли. Важна только 
работа.

— И это помогло вам раз-
богатеть?

— Нет, я разбогател, ког-
да сумел убедить в этом 
подчиненных.

Самые обидные ярлыки 
на людей вешают патоло-
гоанатомы.

Сообщение жене от 
мужа:

«Знаю, что сегодня ты 
приедешь с работы устав-
шая. Поэтому я, ожидая 
тебя, нажарил картошечки 
с мяском.

И все съел.
А сковородку залил во-

дой, чтобы тебе было лег-
че отмывать.»

Ольга хоть и промах-

нулась в тире, но и взять 
мишку ей уже никто не по-
мешал…

Допрашивают чукчу че-
рез переводчика:

— Чукча, где ты спрятал 
золото?

Переводчик: Чукча, где 
ты спрятал золото?

Чукча: Не скажу! !
Переводчик: Он не ска-

жет.
— Если ты не скажешь, 

где золото, мы тебя убьем!
Переводчик: Чукча, они 

тебя убьют, если ты им не 
скажешь, где золото.

Чукча: Золото зарыто у 
входа в юрту.

Переводчик: Стреляйте, 
сволочи, все равно не ска-
жу!

— Ну почему на меня все 
так смотрят? Может пла-
тье слишком откровенное?

— Не знаю, Андрюха, не 
знаю…

Десерт «Апельси-
новое чудо»

Ингредиенты:
• 450 мл молока	
• 400 мл воды
• 200 г сахара
• 20 г желатина
• 2 апельсина
• 1 пакетик ванильного 
сахара
Приготовление:  Срезать 
у одного апельсина корки, 
залить водой, прокипя-
тить 10 минут, процедить, 
дать набухнуть желатину, 
залив его водой. В отвар 
всыпать сахар, половину 
желатина, довести до ки-
пения (не кипятить!). У 
второго апельсина снять 
цедру, отжать из 2 апель-
синов сок, перелить к же-
латину с соком, добавить 
цедру. Закипятить молоко 
с обычным и ванильным 
сахаром, положить остав-
шуюся порцию желатина, 
перемешать. В глубокую 
форму налить апельсино-
вую заготовку для десерта, 
поставить в холодильник, 
когда застынет аккуратно 
(по ложке) влить молоч-
ную смесь, отправить в 
холодильник, процедуру 
повторить пока не закон-
чится жидкость, оставить 
десерт «Апельсиновое 
чудо» для окончательного 
застывания на 6 часов в 
холодильнике. Осторожно 
перевернуть на плоское 
блюдо.

ОТВЕТЫ 
НА КРОССВОРД 

из прошлого номера
По горизонтали:  1. 

Парсек. 5. Перманент. 11. 
Антропофаг. 12. Таблет-
ка. 14. Дума. 15. Полуша-
лок. 16. Аким. 19. Кобура. 
20. Пепел. 21. Дьякон. 24. 
Кладень. 25. Жалость. 28. 
Обнинск. 29. Подарок. 32. 
Пловец. 33. Оазис. 34. 
Эклога. 38. Лама. 39. Кон-
курент. 40. Явор. 43. Пыл-
кость. 44. Афганистан. 45. 
«Ремингтон». 46. Тостер.

По вертикали:  2. Авто-
мобиль. 3. Сноб. 4. Кло-
чок. 5. Плавунец. 6. Ара-
гон. 7. Ерлы. 8. Титикака. 
9. Нардек. 10. «Кармен». 
13. Кашевар. 17. Брадо-
брей. 18. Вьетнамка. 22. 
Интим. 23. Порох. 26. 
Останки. 27. Водосвятие. 
30. Формуляр. 31. Гидро-
фон. 32. Пульпа. 35. Аф-
ронт. 36. Болтун. 37. Ин-
фант. 41. Корм. 42. Бимс.
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явления от физических лиц, не 
связанные с предпринимательской 
или коммерческой деятельностью, 
принимаются на талонах, а также 
в виде SMS-сообщения, которое 
можно отправить в редакцию по 
тел. 098-31-34-228, (стоимость 
- согласно тарифу вашего опера-
тора). Объявления, связанные 
с предпринимательской или 
коммерческой деятельностью, 
являются рекламой и размещают-
ся в соответствии с прайс-листом 
редакции. Редакция гарантирует 
в ближайшем номере публикацию 
только платных объявлений, бес-
платные публикуются в порядке 
очереди. Редакция может вносить 
правки в текст объявления, не ме-
няя его смысла.

Продажа или обмен
Покупка
Сдам
Сниму

Укажите рубрику
Ищу работу 
Знакомства
Животные
Разное

Попаснянский вестник
Этот текст в газете не публикуется!
ФИО:
Адрес:
Тел.:
Подпись:

Талон пришлите или принесите по адресу: 93300, г. Попасная, ул. Мичурина, 1 
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УКРАЇНА
ЛУГАНСЬКА   ОБЛАСТЬ

ПОПАСНЯНСЬКА  МІСЬКА  РАДА
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ

РIШЕННЯ
17 грудня 2019 р.                  м. Попасна            № 132

Про внесення змін до рішення виконавчого
комітету Попаснянської міської ради
від 19.04.2011 № 69 «Про затвердження
Порядку розміщення зовнішньої реклами
в м. Попасна»

Керуючись Законами України «Про рекламу», «Про 
дозвільну систему у сфері господарської діяльності», по-
становою Кабінету Міністрів України від 29 грудня 2003 року 
№2067 «Про затвердження Типових правил розміщення 
зовнішньої реклами», ст. ст. 40, 59, 73 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в Україні», виконавчий комітет 
Попаснянської міської ради

ВИРІШИВ:
1.	 Внести зміни до рішення виконавчого комітету 

Попаснянської міської ради від 19.04.2011 № 69 «Про за-
твердження Порядку розміщення зовнішньої реклами в 
м.Попасна», виклавши їх в новій редакції згідно Додатку 
(додається).

2.	 Встановити, що дозволи на розміщення зовнішньої 
реклами надані до набрання чинності цього рішення, є 
дійсними до закінчення строку їх дії.

3.	 Дане рішення набирає чинності з 01 січня 2020 
року.

4.	 Контроль за виконанням  даного рішення покласти 
на відділ житлово-комунального господарства, архітектури, 
містобудування та землеустрою виконавчого комітету 
Попаснянської міської ради.
Міський голова                                         Ю.І. ОНИЩЕНКО

З додатками даного рішення можна ознайомитися  на 
офіційному веб- сайті  Попаснянської міської ради http://popasn-
gorsovet.gov.ua/  у розділі Нормативні документи

30 декабря, понедель-
ник — Даниил Зимо­
указчик, Данилов день. 
В народе эту дату назы­
вали Даниил Зимоуказ­
чик, Даниил и три отрока, Данилов день. В храмах в 
честь чуда, произошедшего с тремя отроками в огнен­
ной печи, разыгрывали целое действо. По погоде 30 
декабря пытались определить, каким будет май. Ме­
тель на Даниила указывала на хорошее роение пчел.

31 декабря, вторник — Модестов день. Перед Но­
вым годом необходимо отдать все долги, иначе весь 
следующий год в долгах проведешь. Ещё верили, что 
устами ребёнка сегодня говорит Ангел. Поэтому к дет­
ским просьбам чутко прислушивались. Одна из самых 
важных примет – встреча Нового года в тесном семей­
ном кругу за богато накрытым столом. После этого 
можно выйти на улицу и прогуляться, посетить увесе­
лительные заведения или заглянуть в гости к друзьям. 

1 января, среда — Илья Муромский, Вонифатий, 
Новый год. 1 января – первый день года в григориан­
ском календаре. Большинство европейских стран от­
мечают в этот день Новый год. В первый день года 
нужно отдыхать. Не стоит тяжело трудиться, иначе 
весь год будет тяжелым. Торговцам в этот день следует 
хорошо уступить первому покупателю, чтобы весь год 
торговля была успешной. Встречать Новый год нужно 
в обновках и с хорошим настроением. Тогда год будет 
хорошим и богатым на покупки. Звездная новогодняя 
ночь предвещает богатый урожай ягод. Если деревья 
покрыты инеем, то будет благополучный год для сель­
скохозяйственных работ. Хорошо, если в этот день 
идет снег – будет хороший урожай хлеба.

2 января, четверг — Игнатий Богоносец, Иоанн 
Кронштадтский. 2 января – второй день года в гри­
горианском календаре. В народе этот день называли 
Игнатий Богоносец, или Игнатьев день. Говорили, 
каков Игнат, таким и август будет. Иней на деревьях 
– к ясной погоде. Звездное небо предвещает богатый 
урожай. Если синицы громко чирикают, то похолода­
ние будет затяжным. Какая погода 2 января, таким и 
август будет: морозно и солнечно – ясным и жарким, 
слякоть и вьюга – к дождям и холодам.

3 января, пятница — Петр-полукорм. До Рождества 
остались считанные дни. Люди активно готовились к 
празднику. В народе этот день называли Пётр Полу­
корм, потому что половина запасов зимнего корма для 
животных была уже съедена. В народе говорили, каков 
Пётр, таким и сентябрь будет. Много снега в этот день 
– к хорошему урожаю. Если снега мало и холодно, то 
лето будет жарким и засушливым. Ярко-красный рас­
свет сулит метель. 

4 января, суббота — Анастасия Узорешительница.  
Святая Анастасия широко почиталась как помощни­
ца беременным и целительница. Среди святых жен по 
степени почитания она занимает второе место после 
Параскевы. По погоде на Анастасию смотрели, каким 
будет октябрь. Если морозно и солнечно за окном, то 
месяц будет теплым. Непогода или слякоть – к холод­
ному и дождливому октябрю. На крыше много сосулек 
– год будет урожайным. Облака против ветра плывут – 
ожидается снегопад. Если в речке воды стало меньше, 
то улов рыбы будет в этом году плохой. Ещё это знак, 
что лето будет засушливым.

5 января, воскресенье — Федул Зимний и Нифонт, 
Федулов день. По погоде этого дня судят, каким будет 
ноябрь. Если ясно и морозно, то в ноябре будет сол­
нечно и относительно тепло. Если же сыро и слякоть, 
то будет предпоследний месяц года дождливым и про­
мозглым. Если ветрено в этот день, то ждите хорошего 
урожая. Беспокойное поведение кур предвещает ме­
тель. На Федула принято молиться Богородице и чи­
тать Священное Писание. Люди стараются доделать 
свои дела к Рождеству.

Хочу поблагодарить и поздравить с Новым Го-
дом Онищенко Ю.И., Табачинского М.Н. и всех 
тех людей, которые поддерживали и помогали 
мне в мой трудный час! Счастья Вам всем! Здоро­
вья сибирского! Кавказского долголетия! И чтобы все 
Ваши и мои мечты сбывались в Новом году! 

О.В. Терехова 

БЛАГОДАРЮ!
Ми презентуємо підбірку заходів, які проведуть у По-

паснянському районі напередодні новорічних свят та на 
початку 2020 року.

«На порозі Новий рік» – святковий  новорічний захід  
для учнів Дитячої школи мистецтв

Коли: 26 грудня о 15.00
Де: Концертний зал Дитячої школи мистецтв
Театралізований новорічний ранок «Новорічні при-

годи сніговика» для дітей працівників вагонного депо
Коли: 27 грудня о 10.00.
Де: велика зала районного Будинку культури
Новорічна святкова  концертна програма 

«Новорічний настрій»
Коли: 28 грудня о 10.00.
Де: лекційна зала районного Будинку культури.
Новорічний карнавал: «Сніжна, ніжна казка Зими»
Коли: 28 грудня о 10.00.
Де: Попаснянська районна бібліотека, дитячий центр 

«Капітошка».
Театралізований новорічний ранок «Новорічні при-

годи сніговика» для дітей працівників організацій та 
підприємств міста та району

Коли: 30 грудня об 11.00
Де: велика зала районного Будинку культури

Святкове  масове гуляння біля районної ялинки
Коли: 1 січня о 1.30.
Де: площа біля районного Будинку культури
Новорічний ранок для дітей міста та району «В 

країні казок» від театрального колективу районного 
Будинку культури «Арлекін»

Коли: 2 січня року о 12.00.
Де: велика зала  районного Будинку культури
Відеоперегляд: «Креативні ялинки світу»
Коли: 4 січня о 13.00.
Де: Попаснянська районна бібліотека.
Майстер – клас по виготовленню святкової куті
Коли: 5 січня о 13.00.
Де: Попаснянська районна бібліотека.
Святкове  різдвяне масове гуляння з конкурсно-

розважальною програмою
Коли: 6 січня о 17.00
Де: площа біля районного Будинку культури
Хіт – парад нової книги:  «Від зими до зими»
Коли: 8 – 9 січня
Де: Попаснянська районна бібліотека
Вертеп – fest за участі творчих колективів міста та району
Коли: 11 січня 2020 року о 10.00.
Де: велика зала  районного Будинку культури

Де відпочити у новорічні свята: заходи для дорослих
і малечі у Попаснянському районі

Выражаем огромную благодарность родствен-
никам, знакомым, друзьям, соседям, коллегам по 
работе за моральную и материальную помощь и под­
держку в похоронах нашего дорогого мужа, папочки, 
дедушки Буштец Александра Владимировича. 

Сердечное спасибо лечащему врачу Смердовой 
Л.И. и всему медицинскому персоналу терапев-
тического отделения за оказанную помощь нашему 
папе до последних дней его жизни. 

Низкий Вам всем поклон.
Семья Буштец

БЛАГОДАРИМ!

30 декабря 2017 года 
остановилось сердце 

прекрасного человека

Семья

Гриценко 
Геннадия 

Эдуардовича
Он любил жизнь, 
любил свою работу, 
любил свою семью.

Все, кто его знал, вспомните о нем.

Красивого, игривого (тигристого) котенка. Тел. 
063-851-47-29.

ОТДАМ В ХОРОШИЕ РУКИ

Утерянную трудовую книжку, выданную на имя Фролова Александра 
Сергеевича.

Утерянный военный билет, выданный на имя Андрусенко Дмитрия 
Михайловича.

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ

3-х комн. кв., 5 эт., р-н ВРЗ, ул. Суворова. Индив. отопл. Цена договорн. 
Тел. 093-815-06-45.

3-х комн. кв-ра в г. Северодонецк (р-н Ледового дворца). 2/5 эт., 
чешка, ремонт, балкон, лоджия застекл. Центр. отопл. Тел. 093-56-58-197, 
095-727-45-36. 

3-х комн. кв., 3/3, ул. Школьная. Инд. отопление, без ремонта или 
обмен на однокомн. кв. Тел. 068-751-10-22.

4-х комн. кв. по ул. Мира, с мебелью, 2-й этаж,  инд. отопление. Тел. 
050-610-92-27.

Газ. дом или обменяю на квартиру. S = 98,7 м2 со всеми удобствами + 
печное отопление. Во дворе летняя кухня, на 2 комнаты, кирпичные сараи, 
летний душ, гараж, подвалы, огород 6 соток, вода круглосуточно. Тел. 063-
851-47-29, 068-971-14-45.

Гараж металлический, пер. Красный, 50. Тел. 095-856-40-21, 
096-294-39-31.

Уголь (есть грудки), дрова пиленные. Тел. 095-450-09-54.
Стенка современного производства вишневого цвета, дл. 4 м. Тел. 063-

851-47-29.
Иконы (две). Тел. 068-971-14-45.
Коза дойная, козлята. Возраст 1,5 месяца. Порода зааненская молоч-

ная. Тел. 095-059-37-46, 096-353-14-22.

ПРОДАЕТСЯ

Увага: розшук !
Попаснянським ВП ГУНП в Луганській області 

встановлюється місцезнаходження розшукуваного
гр. Лєвошко Олександра Миколайовича, 

15.07.1985р.н., мешкав за адресою: Луганська 
обл., м. Золоте, який 27.06.2014 пішов з дому та 
до теперішнього часу його місцезнаходження 
невідомо.

Всіх, кому будь-що відомо про 
місцезнаходження цього громадянина, про-
симо повідомити до Попаснянського ВП ГУНП 
в Луганській області за телефонами: 095 484 

15 30, 095 611 35 88 або 102, або у найближче відділення 
поліції.

Увага: розшук !
Кремінським ВП ГУНП в Луганській області 

встановлюється доля та місцезнаходження безвісно 
зниклого 

Головченка Віктора Михайловича 
12.06.1960 р.н., мешкає м. Рубіжне, вул. 
Чехова, 14/3, який 12.12.2019 року пішов 
з дому, та до теперішнього часу його 
місце знаходження не встановлено.

Прикмети Головченка В.М.: зріст 
170 см, худорлявої статури, волос-
ся сиве коротке, очі карі, одягнений 
калоші чорні, брюки чорного кольо-
ру, шапка чорного кольору із значком 
«Найк», куртка синьо-сірого кольо-
ру з світловідбиваючими смужками. 

Страждає втратою пам’яті, відгукується на ім’я Віктор.
Якщо Ви володієте будь-якою інформацією щодо 

місця знаходження Головченко В.М. просимо негайно 
повідомити за телефонами: 102, (06454) 2-10-19, 066-
804-64-94, 099-779-33-91, 095-503-27-23.К cведению читателей

Дополнительная информация 
по телефону: (06474) 2-03-67

Соболезнования от коллег,
сотрудников, друзей, соседей

Вы можете заказать по адресу:
ул. Мичурина, 1

(здание горсовета, 3 эт.)
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ТРЕБУЕТСЯ
помощник строителя
с 8.00 до 14.00, 100 грн
Тел. 050-714-97-82

ВЫРЕЗАЕМ
ПРОЁМЫ В СТЕНАХ,

ПЕРЕКРЫТИЯХ.
Выполняем различные 

работы по дому
Тел. 050-714-97-82

Ритуальным услугам 
г. Горск

ТРЕБУЕТСЯ 
ВОДИТЕЛЬ
Тел. 068-04-33-531, 

050-47-56-840.

ПРЕДЛАГАЕМ РАБОТУ

СРОЧНО  ПРОДАМ
дом

со всеми удобствами 
по ул. Школьная, 3а, кв.2.

093-496-41-01   095-811-27-61

ПРОДАЕТСЯ

-
- Металлочерепица
- Металлопрокат в ассортименте
- Лесо-пиломатериалы
- Ондулин
- Шифер Линолеум
- Тротуарная плитка от про-
изводителя (доставка, уклад-
ка)
- Строительные материалы: цемент, сухие смеси
- Цветной шифер, рубероид, еврорубероид
- Гипсокартон + комплектующие
- Панель пластиковая + комплектующие
- Канализационные трубы * поликарбонат
- Керамическая плитка (керамогранит)
- Профнастил * пенопласт
- Битум * лакокрасочная продукция
- Межкомнатные двери (пр-во Беларусь)
- Сайдинг * Ламинат * Трубы (Новомосковск)
- Панели МДФ и многое другое
- Новинки – газобетон, блок-хаус. Вагонка (липа, ольха)

Региональный представитель торговой компании «Будмайстер»

г. Лисичанск, тел.: 093–19–20–602,
067 – 622 – 63 – 23; 050 – 825 – 81 – 22

Заказ по телефону
Доставка по региону
Сделай покупку,

не выходя из дома!

1 коп., 2 коп., и другие монеты по 5 номинала от цены, для поделок. 
Тел. 050-714-97-82.

2-х, 3-х- комнатную квартиру в центре. В любом состоянии. Тел. 050-
714-97-82.

ПРИОБРЕТЕМ

ТОВ «ЕНЕРА СХІД»
В ПОПАСНЯНСЬКИЙ ЦОК потрібен

ТЕХНІК З РОЗРАХУНКІВ
робота в м. Попасна

для особи з інвалідністю,
яка не має протипоказань для виконання робіт,

пов’язаних із користуванням ПК.

Адреса: м. Попасна, вул. Спортивна, буд. 11

Аналіз і контроль споживання електричної енергії споживачами, 
контроль своєчасної оплати споживачами усіх видів нарахувань, 

робота з технічною і нормативною документацією
Освіта: економічна, технічна. Впевнений користувач ПК

Резюме направляйте електронною поштою: hr.enera@gmail.com 

В ПОПАСНЯНСКИЙ РЭС 
требуется КОНТРОЛЕР ЭНЕРГОНАДЗОРА

РАБОТА в г. Попасная
для лиц с инвалидностью (II, III группы),

ООО «ЛУГАНСКОЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ» 

не имеющих противопоказаний для выполнения работ, 
связанных с длительной ходьбой и пребыванием на от-
крытых площадках при повышенных и пониженных 
температурах.
БЕЗ ОПЫТА РАБОТЫ, СРЕДНЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Адрес: г. Попасная, ул. Спортивная, 11
Телефон: 3-37-45

ПОПАСНАЯ–ХАРЬКОВ–ПОПАСНАЯ

Отправление: из Попасной – 5:00 
прибытие (Южн. Ж/Д Вокзал) – 9:30
из Харькова (от Южн. Ж/Д Вокзала) – 13:00

Бронирование мест и справки по тел. 
(063)770-92-09, (066)671-83-37, 098-970-21-96

СТОИМОСТЬ
ПРОЕЗДА - 170 ГРН!Е Ж Е Д Н Е В Н О

Лицензия № 104 от 05.03.2019 года.

ЕЖЕДНЕВНО!
КОМФОРТАБЕЛЬНЫМИ МИКРОАВТОБУСАМИ

НАЛИЧНЫЙ И БЕЗНАЛИЧНЫЙ РАСЧЕТ!
КОНСУЛЬТАЦИИ И БРОНЬ МЕСТ ПО ТЕЛ:

0-999-013-999, 067-165-66-02,
 063-062-92-82

ФОП Шемерда С. А. Лицензия №646 от 24.07.2018(УКРТРАНСБЕЗПЕКА)

-  П а с с а ж и р с к и е  п е р е воз к и  п о  го р од у, 
о бл а с т и  и  Ук р а и н е ;
-  Тр а н с фе р ы  в  а э р о п о рт  и  Ж Д  во к за л ы ;
-  Э кс к ур с и о н н ы е  п о е з д к и  ( С вя то го р с к ) ;
-  Тр а н с п о рт н о е  о бс лу ж и ва н и е  д е ле г а ц и й , 
с ва д еб  и  то ржес т ве н н ы х  м е р о п р и я т и й ;
-  Тур ы  в ы ход н о го  д н я .

ВОЗМОЖЕН ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ МИКРОАВТОБУСА

ПОПАСНАЯ-ХАРЬКОВ

Посадка пассажиров
с остановок общественного
транспорта в Вашем районе!

И з  П о п а с н о й  в  Х а р ь к о в
	

 

через БАХМУТ

В С : 
1 2 : 0 0 , 
1 8 : 3 0 .

П Н - С Б : 
4 : 0 0 , 
6 : 0 0 ;

В С : 
6 : 0 0 , 

1 3 : 0 0 .

В С : 
7: 0 0 , 

1 4 : 0 0 .

И з  Б а х м у т а  в  Х а р ь к о в
П Н - С Б : 

5 : 0 0 , 
7 : 0 0 ;

И з  Х а р ь к о в а  ( Ю Ж Д ) 
П Н - П Т : 

1 2 : 0 0 , 
1 4 : 0 0 ;

С Б : 
9 : 0 0 , 

1 2 : 0 0 ;

ПРОДАМ ДРОВА
для населения

В АССОРТИМЕНТЕ:
РАЗБОРКА,  ДУБ,   ЯСЕНЬ

Цена – от 500 грн/куб
Услуга доставки по региону

Тел. 096-190-61-61, 066-274-35-57

РЕКЛАМА
Пиломатериалы 
в ассортименте

• штакетник • ульи
• рамки для ульев
• столярные изделия
под заказ • двери
• мебель и др. ДОСТАВКА

Тел.050-266-06-54

УГОЛЬ
качественный                    фабричный

АНТРАЦИТ, ПЛАМЕННЫЙ
СЕМЕЧКА * ОРЕХ * КУЛАК * СОРТОВОЙ

050 626 05 65      093 470 80 20  

093-815-06-45

окон, дверей 
балконов и лоджий. 

МОНТАЖ И 
ДЕМОНТАЖ

Металлопластик. 

Ищу работу сиделки по уходу за больными 
людьми, а также за детьми. Тел. 073-110-33-28.

ИЩУ РАБОТУ

Тел. 095-394-49-20; 098-433-00-46; 093-011-07-05

К У П Л Ю картины, старинные монеты, монеты СССР, часы, 
иконы, бусы, самовары, подстаканники, значки, медали, фарфор, ста-
туэтки, игрушки СССР, столовые приборы и др. предметы старины. 

ПРИОБРЕТЕМ
Куплю старое и неисправное:
Автомобили, газовые колонки, холодильники, чугунные ванны, бата-
реи, газовые печки, стиральные машины, сварочные аппараты, акку-
муляторы, телевизоры, аудио-радио-аппаратуру, платы, металлолом  
С а м о в ы в о з .  Те л .  0 7 3 - 4 6 5 - 5 4 - 0 8

Куплю старые советские фотоаппараты 	
	 	   и объективы к ним.

Антиквариат, монеты, награды, иконы, 
резьбу по дереву и кости.

Тел. 050-043-07-43; 093-437-61-50; 093-104-90-69

Рекламный отдел 
газеты «Попаснянский вестник»:
(06474) 2-03-67, 066-522-58-55

Ваша реклама
Работаю без 
перерывов 
на обед 
и сон

РЕКЛАМА
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СЛУХОВЫЕ АППАРАТЫ
ЦСР «АВРОРА»

050-919-21-22, 066-181-61-81, 093-826-83-06

г. Лисичанск: проспект Победы,56 
Центральная горполиклиника, 
каб. 65 (3 этаж),
понедельник и среда с 9.00 до 13.00

диагностика   подбор   настройка   гарантия

Районна рада і районна державна 
адміністрація від щирого серця

вітають з днем народження

28 грудня

Прийміть від душі наші щирі вітання,
Хай збудуться всі ваші плани й бажання!
Життя хай дарує чудові презенти,
Яскраві емоції, щастя моменти.

Шопіна 
Валерія Васильовича 
- голову Нижнєнської селищної ради 
Сурніну 
Тетяну Василівну 
- начальника фінансово-господарського відділу 
виконавчого апарату районної ради 
Димарчука 
Євгена Сергійовича 
- головного спеціаліста управління 
агропромислового розвитку  

29 грудня

1 січня

КОЖАдубленки
пиджаки

МЕХА 
шубы 
куртки 
плащи 

Скидки до 20%
г. Северодонецк, пр-т Химиков, 33а (район Ц.Рынка) 
	             ул. Менделеева, 34, маг. «Дарина» (050) 623-82-50  

Рассрочка 
платежа 

РЕСТАВРАЦИЯ
ПОДУШЕК,

ПЕРИН, ОДЕЯЛ
• ремонт одежды
• куплю перо

г. Попасная, ул.Мичурина, 8 
(р-н горсовета, здание ДОСААФ)

Тел. 050-595-78-11, 067-119-44-35

с юбилеем 

Прекрасный возраст, юбилей!
Прими ты наши поздравленья,
Пусть счастьем светятся глаза
В прекрасный праздник - 

День рожденья!
Сестры Женя и Галина

27 декабря

Мазгун
Анастасию

23 декабря

Данько Елену

С уважением, семья Скороход

с днем рождения 
замечательную женщину 

Такие у нас от души поздравленья -
Здоровья покрепче, 

тепла, пониманья!
И только в хорошее верить всегда,
Чтоб счастьем наполнились 

дни и года!

Пн - Пт с 8-00 до 18-00, Сб - Вс с 8-00 до 16-00

7

 4850
грн

  5600грн

           г. Попасная, ул. Первомайская, 63
                     (бывший магазин «Карина»)

АКЦИЯ от магазина «Мечта» Предложение действует с 27.12.19 по 03.01.2020 г.
*При условии наличия товара

Моющее средство 
для полов и стен
Mr.PROPER, 
1 л

ул. Первомайская, 3 
(быв. банк «Национальный кредит»)

При оплате покупки 
крупной быттехники 
за наличный расчет - 
СКИДКА - 5%

Большой выбор 
бытовой техники

- кредит
- оплата частями

Стиральный порошок 
Persil, ручная стирка,
400 г

3200грн
2400

грн

для мужчин для женщин

от 6200 

до 23000 
грн

грн

от 4000 

до 16100 
грн

грн

Подарочные наборы Подарочные наборы 

на бытовую 
технику

График работы: Пн. - Вс., 9.00-18.00

Адрес: г. Бахмут, ул. Горбатого, 5, ул. Торговая, 5А

Возможна доставка в г. Попасная

050-589-70-22

Техноцентр

В магазине PRIKID

Детская 
одежда 

и игрушки
Адрес: ул. Бахмутская, 6 

График работы: вт. – вс. 10-00 - 18-00, пн. - выходной. 

Новогодние 
скидки на

Ювелирные изделия

50%

Ждем Вас с 9.00 до 18.00 
по адресу: ул. Николенко, 22

Тел. 095-730-09-93, 097-258-14-37, 073-152-23-87

Romantic

из золота

Акция действует 
с 12.12.19 г. по 20.01.20 г

Золото от 900 грн 
за 1 грамм Уважаемые читатели! 

В связи с праздничными днями 
поздравления

в следующий номер
принимаются 

до 10-00
30 декабря, понедельника

Уважаемые 
читатели!

Хотите сделать 
подарок родным, 
близким, друзьям 

или коллегам? 
Поздравьте их 

теплыми и 
душевными 

словами в ориги-
нальном 

оформлении 
в нашей газете

ул. Мичурина, 1 
(здание горсовета, 3 эт.)

 (06474) 2-03-67 

          коллектив водителей и пассажиров!
Новогодние праздники – это время радостных 

ожиданий и светлых надежд. Пусть 2020 год станет 
продолжением всех удачных начинаний и исполне-
ния задуманного, принесет свежие эмоции и подарит 
душевные и физические силы для новых успехов! 
Пусть будет наполнен чудесными моментами и 
великолепными событиями, приятными встречами и 
только хорошими новостями! Искренне желаю всем 
крепкого здоровья и оптимизма, стабильности и 
благополучия, добра и вдохновения!

С Новым годом и Рождеством Христовым!
С уважением, Сергей ШЕМЕРДА

ФЛП Шемерда С.А.

066 730 13 33

любой сложности

газовых котлов
и газовых колонок

г. Лисичанск
Выезд по региону

РЕМОНТ

Бензопилы
•	Предпродажная подготовка
•	Сервисное обслуживание
•	Ремонт
Заточка цепи на профессиональном 

оборудовании
пл. Героев, 1

Магазин 1000 авто МЕЛОЧЕЙ

стиральных машин-автоматов 
и другой бытовой техники 

РЕМОНТ 
ХОЛОДИЛЬНИКОВ
КОНДИЦИОНЕРОВ

Тел. 063-681-14-77, 068-740-22-87, 050-028-47-32
кроме газовой. На дому у заказчика

(и их установка)


